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ثبت نام در مدارس غیردولتی؛ 
اجبار یا انتخاب؟!

1

چراغ نخست را »قاسم روانبخش« روشن 
کرد. نماینده منتخب مردم شریف قم )نفر 
سوم از نظر میزان آراء کسب شده( در 
مجلس دوازدهم، هرچند با واکنش های 
منفی و بعضاً تندی مواجه شد اما به 
صراحت از اولویت ها یا به تعبیری 
برنامه های خود رونمایی کرد: »قوانینی 
که نیمه تمام مانده، مثل قانون عفاف و 
حجاب و قوانین صیانت از کاربران که 
در مجلس معطل مانده باید پیگیری شود 
به نحوی که اینترنت بیشتر توسعه پیدا کند 
و تقویت شود و فضای مجازی برای 
بچه های مان سالم سازی شود تا خانواده ها 
با خیال راحت بتوانند در این فضا فعالیت 
کنند.« او پیگیری اینترنت ملی را هم مهم 
دانست و گفت: »این طرح ها و قوانین 
نیمه کاره را باید هرچه زودتر به اتمام 
برسانیم و مردم آثار و برکات آن را در 

زندگی خود ببینند.«
یکی از انتقادات تکراری در ایام 
رقابت های انتخاباتی، عدم ارائه ی برنامه 
از سوی نامزدهای نمایندگی مجلس 
دوازدهم بود. بسیاری بر این عقیده بودند 
که اکثر قریب به اتفاق شرکت کنندگان 
در انتخابات برای راه یافتن به مجلس، 
هیچ برنامه و سرفصلی برای این که 
رأی دهندگان بدانند کدام چهره را با 
توجه به برنامه های ارائه شده )قوی، 

کاربردی و گره گشا( برگزینند، ندارند.
انتخابات وارد فاز تبلیغات شد و تمام هم 
و غم نامزدها، قرار گرفتن و نگرفتن در 
لیست ها و ائتلاف ها بود گویی بودن در 
مجلس  نماینده ی  تضمین  لیست،  فلان 
شدن است. در کوران رقابت های 
تبلیغاتی، بازهم نشانه و ردی از طرح و 
برنامه از سوی نامزدهای محترم ندیدیم و 
مردم همچنان منتظر که این تعداد نامزد 
نمایندگی )بیشتر از ۱۵ هزار نفر( چطور 
می خواهند وارد یکی از ارکان حاکمیت 
)قوه مقننه( که نقش نظارتی نیز دارد 
بشوند اما فاقد برنامه و چشم انداز باشند؟

یازدهم اسفند رسید و مردم در صف 
دادن رای، بازهم فقط نام نامزدها را 
دیدند و کد شناسایی آن ها. انتخابات 
تمام شد و پس از گذشت ۷۲ ساعت، 
تکلیف بسیاری از کرسی های مجلس 
روشن شده و الباقی نیز تا اردیبهشت 

روشن خواهد شد.
انتظار نداریم نامزدهایی که در دور اول 
برنامه و طرح ارائه نداده اند در دور دوم 
دست به چنین اقدامی بزنند اما انتظار 
داریم با مسجل شدنِ نمایندگی مجلس، 
هر فرد در فرصت باقیمانده تا افتتاحیه ی 
مجلس دوازدهم، فهرستی از اولویت ها، 
طرح ها، مطالبات و برنامه های خود را 
اعلام کند تا حداقل مردم، رسانه ها و 
دیگر آحاد جامعه که دستی بر سیاست 
و تحلیل دارند در مجموع متوجه شوند 
مجلس دوازدهم قرار است کدام مسائل 
را به عنوان اولویت و اصل دنبال کند؛ 
اقتصاد، معیشت، تورم، حقوق کارگران، 
رسیدگی به وضعیت پرستاران، سر و 
سامان دادن به حوزه هایی که سال ها 
است تغییر نکرده و باید تعداد نمایندگان 
آن اضافه شوند، اصلاح برخی حوزه های 
خارجی،  سیاست  گردشگری،  انتخابیه، 
تحریم ها، وضعیت آلودگی هوا، محیط 
زیست، مسکن، مستاجران و... این ها اهم 
معضلات و مشکلاتی است که جامعه با 
آن دست به گریبان است و دست روی 
درستی  انتخاب  حتماً  بگذارند  هرکدام 

بوده است.
تا اینجای کار، قاسم روانبخش تکلیف 
 خود، برنامه ها، اولویت ها و آن چه 
 قرار است در مجلس دنبال کند را 

روشن کرد.

»بدون برنامه« 
وارد مجلس نشوید... لطفاً

منصور مظفری
مدیرمسئول

سرمقاله

پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب 
در پی درگذشت آیت الله امامی کاشانی

آیا پکن می تواند بحران 
2کشوری که درگیر مشکل مسکن است می خواهد برای ایرانی ها مسکن بسازداملاک را مهار کند؟

ادامه در صفحه 4

عمر سیاسی محمد باقر قالیباف هم رو به 
اتمام است. این خاصیت دنیای سیاست است. 
درست مثل دنیای فوتبال. بازیکنان فوتبال 
هرچقدر هم که ستاره باشند روزی روشنایی 
ستاره شان کم و کم می شود تا اینکه بالاخره و 
برای همیشه خاموش گردد. حالا هم در مورد 
قالیباف چنین است. بایستی سقف و اوج آقای 
خلبان را همین ریاست مجلس بدانیم و منتظر 
باشیم تا هر روز بیش از قبل به حاشیه برود تا 
در نهایت نیز پستی حکومتی و ثابت برای خود 

دست و پا کند.
در مورد قالیباف گفتنی ها فراوان است اما باید 
این نکته را ذکر کنم که در این برهه بسیاری 
دیگر از سیاسیون اصولگرا نیز باید آماده 
بازنشستگی سیاسی باشند. نسل چهره های 
سیاسی جناح راست درحال دگردیسی است و 
کم کم با چهره های جدیدی روبرو می شویم که 
تا پیش از این در تلاش برای طی کردن پله های 

ترقی بودند.
البته که در مورد جریان اصلاحات نیز چنین 
است. بسیاری از چهره های سیاسی این جریان 
نیز خودخواسته و ناخواسته حاشیه نشین 
شده اند و دیگر مثل قبل حرف های شان 
تاثیری ندارد. فرقی که میان جریان اصولگرا 
و اصلاح طلب در این زمینه وجود دارد این 
است که اصلاح طلبان دچار تنگ نظری و 
انحصارطلبی بودند و از کادرسازی غفلت کردند 

و این در حالی بود که...

خداحافظ 
آقای قالیباف

سید علیرضا کریمی

یادداشت-3

بیانیه تکراری 
شورای همکاری خلیج فارس

علیه ایران
شورای همکاری خلیج فارس در بیانیه نشست 
وزیران خود بر لزوم آتش بس در نوار غزه تاکید 
کرد و همانند دوره های پیشین، ادعاهایی را 

علیه ایران مطرح کرد.
به گزارش ایسنا، شورای همکاری خلیج فارس 
در بیانیه پایانی نشست خود که در سطح 
وزیران خارجه در ریاض برگزار شد، حمله رژیم 
صهیونیستی به مردم غزه را محکوم و اعلام کرد 

از ملت فلسطین حمایت می کند.
در این بیانیه آمده است که هرچه سریعتر باید 
در نوار غزه آتش بس برقرار و عملیات نظامی 
رژیم صهیونیستی متوقف شود و نیز انتقال 

کمک های انسانی به نوار غزه تضمین شود.
شورای همکاری خلیج فارس همچنین از 
جامعه جهانی خواست برای آتش بس در نوار 

غزه یک موضع جدی و قاطع اتخاذ کند.
در بیانیه پایانی این شورا آمده است »هرگونه 
توجیه و بهانه برای تداوم حمله رژیم 
صهیونیستی به غزه مردود است« و رژیم 
صهیونیستی سیاست مجازات جمعی را علیه 

ساکنان بی دفاع غزه در پیش گرفته است.
شورای همکاری خلیج فارس اقدامات رژیم 
صهیونیستی درباره آواره کردن مردم غزه یا کوچ 
اجباری آن ها را مردود دانست و اعلام کرد این 
رژیم باید احکام دیوان بین المللی دادگستری 
درباره نسل کشی علیه ملت فلسطین را اجرایی 

کند.
در بیانیه این شورا همانند گذشته ادعاهایی 
درباره برنامه هسته ای و نقش منطقه ای ایران و 
همچنین جزایر سه گانه ایرانی مطرح شده است.

پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب 
در پی درگذشت 

آیت الله امامی کاشانی

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در پیامی درگذشت عالم بزرگوار 
مرحوم آیت الله آقای حاج شیخ محمد امامی 

کاشانی رحمت الله علیه را تسلیت گفتند.
متن پیام رهبر انقلاب به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
درگذشت عالم بزرگوار مرحوم آیت الله آقای 
حاج شیخ محمد امامی کاشانی رحمت الله علیه 
را به خاندان محترم و بازماندگان و شاگردان و 

ارادتمندان ایشان تسلیت عرض میکنم.
این عالم متقی و خدوم در طول سالهای 
متمادی، چه پیش از پیروزی انقلاب در 
مجموعه ی روحانیت مبارز و چه پس از آن 
در جایگاههای حساس مانند شورای نگهبان، 
امامت جمعه ی تهران،  مجلس خبرگان، 
سازمان تبلیغات اسلامی، مدرسه شهید 
مطهری منشاء خدمت به کشور و نظام 
جمهوری اسلامی بوده اند، و امید است این 
همه در نامه ی حسنات ایشان مقبول درگاه 
الهی باشد. خداوند رحمت و مغفرت خود را 

شامل حال آن مرحوم فرماید.
سید علی خامنه ای

ادامه در صفحه 3

از تلاش برای رسیدن به تراز ۳۰ میلیارد دلاری 
مابین »تهران - آنکارا« تا آماری ناامیدکننده

ترکیه در بین ۶ شریک اصلی تجاری ایران

حضور ندارد!

عبدالرضا فرجی راد، استاد ژئوپلیتیک دانشگاه 
به پرسش آفتاب یزد پاسخ داد

مبادلات تجاری ایران با کشور ترکیه در این مدت نسبت به مدت مشابه 
سال قبل از حیث ارزش ۱۵ درصد و به لحاظ وزن ۳۰ درصد کاهش و با عراق 

به لحاظ ارزش ۵ درصد و از نظر وزن یک درصد کاهش داشته است

اولویت کاخ سفید
 کدام است؟

تشکیل کشور 
مستقل فلسطینی یا حمله به 

حزب الله و انصارالله

3

قیمت در سراسر کشور  8000 تومان

در همه فرآیندهای اجتماعی و سیاسی و در 
مقابل نقاط مثبت رفتارها، ملاک های منفی 
نیز به همان اندازه یا بیشتر خودنمایی می کند. 
باتوجه به چهل سال سوابق سیاسی و اجرایی، 
در جمع بندی رویدادها و تجارب سیاسی به 
استحضار مخاطبان عزیز می رسانم، اولین نکته 
در جریان انتخابات خودداری از سیاه نمایی عام 

و خاص است.
الف: سیاه نمایی خاص: شایعه سازی، تخریب 
شخصیت رقبا، تهمت و افترا، غیراخلاقی ترین 
هجمه ها در سیاه نمایی فردی می باشد. هتک 
حرمت سیاسی و تهمت های گروهی و فردی 

بخش دیگری از سیاه نمایی هاست.
ب: در جوامع لاییک و بیگانه با باورهای معنوی، 
توسل به انواع شایعات وهجمه های غیر انسانی در 
تخریب رقیبان مجاز و مباح بوده حتی ترورهای 
فیزیکی در حذف رقبا نیز مجاز وحتی قانونی 

می باشد.
ج: سیاه نمایی جمعی: بدنمایی های جغرافیایی 
همراه با بدگویی های قومیتی در جغرافیای 

سیاسی مطرح میگردد.
د: بزرگنمایی یا برجسته سازی اختلافات قومیتی، 
زبانی و جغرافیایی در راستای شعله ور سازی لهیب 
دشمنی بین قبایل یا شهرهای دارای ریشه های 
قبیله ای یا عشایری، فضاسازی های کاذب در 
نکات منفی نیز از بردارهای ناخوشایند در پررنگ 
نمودن اختلافات وکینه های محلی نیز از ابزارهای 

تفرقه برانگیز در رقابتهای سیاسی است.

رفتارهای منفی 
در انتخابات

مجید ابهری
رفتار شناس

یادداشت-1

»مگر کادر فنی قبلی چه گلی به سر تیم 
ملی زد که ما نزدیم...«. این جمله نقل به 
مضمون از مربی کالچویی تیم ملی برای آنکه 
خودنویس هایمان را انباشته از غضب کنیم کافی 
است. این گزاره نفرین شده در فوتبال نحیف و 
نزار ما که هر بنی بشری دستش به کرکره پایین 
کشیده تیم ملی می رسد، پیشینیان را به رگبار 
می بندد، از خجالت روزگار ماضی در می آید و 
چنان خود را طلبکار دیروز فرض می کند که 
گویی کسی امروز به دقیقه اکنون جرات یک 

سطر انتقاد مشفقانه از تیم موطنش را ندارد.
عالیجناب رحمان، حضرت مستطاب، والا مربی، 
سترگ سیم خاردار، باور بفرمایید این ملت، 
دل های شکسته خود را در نود دقیقه های 
سکرآور بند می زنند. این ملت در روزگار گرانی 
نان و ارزانی جان، دلخوشند به خلق نمایشی از 
سوی شاگردان شما تا تصویر یوزها را در آینه ها 
ببوسند و لختی غم های بی پایان خویش را 

فراموش کنند.
ما چقدر ساده بودیم که تصور می کردیم مربی 
حرفه ای تیم ملی که تنه اش به تنه شکارچیان 
اسکودوتو خورده، پس از فرو نشستن گرد 
و خاک ها با عذرخواهی خشک و خالی اش 
آراممان می کند. ما چقدر به چهچه چلچله هایی 
چون جنابعالی دل بسته بودیم. ما همین جا 
بابت تمام ناکامی های فوتبال ملی از دوران 
پرویزخان تا عصر سلطان و از عصر سلطان تا 

روزگار صدارت بلاژ و... 

بی خود 
و بی جهت!

امید مافی
روزنامه نگار

یادداشت-2
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متخصصان در گفتگو با آفتاب یزد:

درمان بیماری 
»عفونت کیسه صفرا« را

باید جدی گرفت
68

جناب آقای مهندس کوهساری
انتخاب مجدد جنابعالی، از سوی مهندسین 
شریف استان یزد به عضویت هیئت مدیره 
نظام مهندسی معدن، که نشان  از اعتماد، 
شایستگی و مدیریت شما می باشد را تبریک 
عرض نموده، از خداوند منان آرزومندم در 
شاهد  داشته اید  که  دلسوزی هایی  سایه 
مهندسی  نظام  مجموعه  پیشرفت  استمرار 
معدن در قطب معدن کشور عزیزمان ایران 

اسلامی باشیم. 

علیرضا خانلری

هادی چوپان قهرمان آرنولد کلاسیک شد

هیولای باورنکردنی

آخرین وضعیت مناطق سیل زده سیستان و بلوچستان

کمک ها  کافی نیست

گاندو
درباره زندگی 
اهالی سیستان و بلوچستان که 
در شرایط خاصی
روزگار می گذرانند

صفحه 8+
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آفتاب یزد: چندی است که خبرهایی مبنی بر ورود چینی ها به 
بخش مسکن کشور برای حل این بحران به گوش می رسد. هرچند 
مسئولان در این باره ضد و نقیض گویی های فراوانی دارند ولی 
بهرحال به نظر می رسد یکی از گزینه های روی میز همین مسئله 
باشد. این در حالیست که خود کشور چین اکنون با بحران مسکن 

دست و پنجه نرم می کند و شرایط نرمالی را تجربه نمی کند.
بر همین اساس است که چین خواستار افزایش مصرف شهروندان 
در میان بحران املاک است. بازوی بانکی یک غول بیمه چینی، ۱.۱ 
میلیارد دلار به بازوی سرمایه گذاری املاک خود برای بازپرداخت 

بدهی های خود وام می دهد.
اعلام این خبر از سوی »پینگ آن« شرکت هلدینگ خدمات مالی 
چینی یادآور این است که بحران املاک چین نام های بزرگ را 
تحت تاثیر قرار می دهد، زیرا حباب به آرامی تخلیه می شود. اگرچه 
شرکت هایی هایی مانند اورگراند و کانتری گاردن به تیتر اخبار تبدیل 
شده اند، اما عدم پرداخت بدهی برای دیگر شرکت های املاک و 
مستغلات چینی به امری متداول تبدیل شده و حتی شرکت هایی 
مانند پینگ آن که عمدتا بر روی حوزه املاک متمرکز نیستند را 

نیز تهدید می کند.
دارایی های ملکی قابل توجه برای شرکت های چینی و هم چنین 
دولت های محلی به یک هنجار تبدیل شده است. املاک و مستغلات 
بین ۲۵ تا ۳۰ درصد از تولید ناخالص داخلی چین را تشکیل می دهد. 
رفع این آشفتگی چند معضل برای دولت چین ایجاد می کند. »پینگ 
آن« که حدود ۴.۵ درصد از سرمایه گذاری های خود را در حوزه 
املاک انجام داده نسبتا محافظت شده است و همچنین از نظر 

سیاسی مرتبط با حکومت چین می باشد.
با این وجود، برای سایر شرکت های چینی وضعیت فعلی یادآوری 
مورد فروپاشی گروه HNA در سال ۲۰۲۱ میلادی است. آن شرکت 
با شرکت هواپیمایی منطقه ای »هاینان ایرلاینز« در سال ۱۹۹۳ 
شروع به کار کرد و در سال ۲۰۰۰ به گروه HNA تبدیل شد. 
در سال ۲۰۱۸ میلادی همزمان با ورشکستگی دارایی های املاک و 
مستغلات آن شرکت به تنهایی در ایالات متحده بالغ بر ۴ میلیارد 
دلار بود و بیش ترین هزینه ۵۰ میلیارد دلاری آن را در دهه ۲۰۱۰ 
تشکیل می داد. از اوایل دهه ۲۰۰۰ میلادی به این سو دولت های 

محلی استراتژی های مشابهی را پذیرفتند و معاملات ملکی بخش 
عمده سرمایه گذاری را شامل می شوند. از آنجایی که بخش املاک در 
منجلاب باقی ماند آن دولت ها اهداف رشد اقتصادی را از دست دادند.

دولت های محلی نیز برای هزینه های مالی به فروش زمین به 
توسعه دهندگان ملک وابسته هستند. این فروش از ۱.۲۱ تریلیون 
دلار در سال ۲۰۲۱ به ۸۱۰ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳ کاهش 
یافت. اکنون پکن از دولت های محلی می خواهد که از بازار املاک و 
مستغلات دور شوند. تا حد زیادی برای مقابله با بحران بدهی، دولت 
محلی شورای دولتی چین در پایان سال گذشته احکامی را به ده ها 
استان و شهرداری های آن کشور صادر کرد که بر سرمایه گذاری ها 
در پروژه های زیربنایی بزرگ که اکثر آن ها موتور محرکه املاک و 

مستغلات هستند نظارت دقیقی می کرد.
در عین حال، دولت مرکزی قصد دارد بازار املاک و مستغلات را 
تقویت کند تا از سقوط اعتماد عمومی جلوگیری نماید. »شی جین 
پینگ« رئیس جمهور چین امیدوار است که به دوران کنترل قوی 
دولت بر بخش املاک و مستغلات بازگردد. با این وجود، این تصمیم 
چندان باعث بازگشت اعتماد به نفس مردم چین نخواهد شد. بخش 
عمده ای از اعضای طبقه متوسط رو به بالای چین زمانی که کنترل 
دولت بر حوزه املاک به پایان رسید یعنی پس از واگذاری املاک و 
مستغلات مهم از سوی دولت به خانوارها در دهه ۱۹۹۰ میلادی که 

ارزش آن در دهه ۲۰۰۰ افزایش یافت ثروتمند شدند.

به گزارش فرارو، هدف کلی آن است که اقتصاد چین از مدل 
سرمایه گذاری سنگین دور شده و به سمت مدلی پیش برود که 
مصرف خانوارها را به میزان قابل توجهی افزایش دهد. با این وجود، 
هیچ گونه شواهد و نشانه ای وجود ندارد که نشان دهد خانوارهای 
معمولی بخواهند بیش تر پول خرج کنند به خصوص که امیدهای 
مالی آنان به حوزه املاک و مستغلات گره خورده است: ۷۰ درصد 
از ثروت خانوارهای چینی در املاک سرمایه گذاری شده که دو برابر 
از بیش از میزان سرمایه گذاری در امریکاست. تا زمانی که بازار ملک 

بهبود نیابد چینی ها دست به جیب نخواهند شد.
همچنین، عدم تناسبی بین مصرف و برخی از پیام های دیگر شی 
وجود دارد. همان طورکه »جرمی فریدمن« سال گذشته در »فارین 
پالیسی« نوشت کارزارهای اخیر پکن ایده هایی با مضامینی، چون 
ریاضت، سرسختی و فداکاری را تبلیغ می کند: از واداشتن کردن 
به عدم اسراف و خوردن تمام غذای درون بشقاب تا ممنوعیت حضور 
به اصطلاح »مردان دخترنما« در برنامه های تلویزیونی. به نظر می رسد 
هیچ یک از این اقدامات با واداشتن مردم چین به پول خرج کردن 

آزادانه تر سازگار نیستند.

رئیس دفتر مقام معظم رهبری اظهار داشت: کارهای اساسی و 
زیربنایی در کشور در حال انجام است البته مشکلاتی وجود دارد. 
مردم از نظر معیشت در مضیقه هستند اما حاضر نیستند نظام 

اسلامی خود را رها کنند.
به گزارش ایسنا؛ آیت الله محمد محمدی گلپایگانی رئیس دفتر مقام 
معظم رهبری در مراسم رونمایی از نرم افزار جامع تفاسیر نور نسخه 
۴ که امروز ۱۳ اسفندماه در مرکز تحقیقات کامیپوتری علوم اسلامی 
برگزار شد، اظهار کرد: آثار و برکات خدمات به قرآن و این نرم افزار 
جامع تفاسیر که در کشورهای دیگر مورد استفاده قرار گرفته است 
بسیار اهمیت دارد؛ شجره مبارکه مرکز نور که نهال آن ۳۵ پیش 
کاشته شده است امروز به درخت تناوری تبدیل شده که ریشه در 
عمق جان مردم دارد و میوه ها و فرآورده های گوارای آن غذای جان 

مشتاقان سعادت بشریت است.
وی ادامه داد: از مردم عزیز ایران صمیمانه تشکر می کنم که در 
انتخابات انصافا سنگ تمام گذاشتند و به ندای دلسوزانه و روشنگر 
مقام معظم رهبری لبیک گفتند؛ بزرگترین عامل برای جذب مردم 
به پای صندوق های رأی فرمایشات جامع و رهگشای مقام معظم 

رهبری بود.
رئیس دفتر مقام معظم رهبری بیان کرد: با همه هجمه های 
امپراطوری خبری جهان که در اختیار جهانخواران است از مدتی قبل 
کوشیدند مردم را از شرکت در انتخابات دلسرد کنند هر چه توانستند 
کردند؛ اما نتیجه هجمه عظیم این شجره خبیثه این شد که دعوت 

آن ها به نفع ما تمام شد و مردم بیشتر شرکت کردند.
آیت الله محمدی گلپایگانی با بیان اینکه مردم به صندوق های رأی 
هجوم آوردند و هیچ چیز مانع حضور آن ها در انتخابات نشد، تصریح 
کرد: برای شرکت در انتخابات و اجابت خواسته مقام معظم رهبری، 

حوزه های علمیه و حوزه علمیه قم که مرکز بسیاری از برکات است 
مخصوصا جامعه مدرسین، اساتید و مراجع تقلید مردم را تشویق و 

بسیج کردند.
رئیس دفتر مقام معظم رهبری، تاکید کرد: با وجود توزیع چند هزار 
صندوق رأی در کشور یک مورد مشکل امنیتی نداشتیم که بسیار 
ارزشمند است؛ دشمنان خارجی و خودفروختگان داخلی با همه 

تهدیدها نتوانستند کاری انجام دهند.
وی بیان کرد: انتخابات آزاد است مردم به هر کسی که فکر می کنند 
برای این نظام و کشور مفید است رأی می دهند، اما انتخابات در 
رژیم سابق اساسا انتخابات نبود و مدتی قبل از رأی گیری اسامی 
نمایندگان با تایید کانال هایی که مهم ترین آن سفارت انگلیس بود 
تعیین می شدند و لذا مجلسی که چنین تشکیل شود نمایندگانش 

نوکر بی مزد آن ها بودند.
آیت الله محمدی گلپایگانی یادآور شد: باید این را در نظر داشت که 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ به فاصله بسیار کمی 
انتخابات ۱۲ فروردین برگزار شد؛ در تمام دنیا و در طول تاریخ سراغ 
نداریم که انقلابی در کشوری پیروز شود و با این فاصله کم از مردم 

نظرخواهی کنند.
وی اضافه کرد: آن ها که فریاد از تمدن و حقوق بشر می زنند زمانی که 
انقلاب کبیر فرانسه پیروز شد ۴۰۰ نفر را با گیوتین گردن زدند، در 
شوروی زمانی که لنین پیروز شد میلیون ها نفر کشته شدند و استالین 
بسیاری را به دریا ریخت و کسی جرات نمی کرد حرف از مخالفت با 

آن ها بزند اما در ایران همه آزاد بودند که حرف خود را بزنند.
رئیس دفتر مقام معظم رهبری افزود: رهبری پیامبرگونه امام خمینی 
)ره( کار خود را کرد و آن چشمان بیدار می دانست و می دید چه 
می کند، امام )ره( فرمود: من به جمهوری اسلامی ایران رأی می دهم 

و مردم از آنجا که به ایشان اعتقاد قلبی داشتند همان را خواستند؛ و 
اکنون همه نهادهای قانونی جای خود ایستادند و این انتخابات هم با 

این عظمت اتفاق افتاد.
وی گفت: قدرت نظام جمهوری اسلامی در حدی است که دشمنان 
جرات نمی کنند به کشور نگاه چپ کنند؛ در سال های اول انقلاب 
یکی از رادارهای ما دچار نقص شد اما کشورهای خارجی برای رفع 
این نقص به ما کمک نکردند در حالی که امروز ما رادار صادر می کنیم.

آیت الله محمدی گلپایگانی تصریح کرد: باید برای مردم حقایق را 
گفت، دوست و دشمن را باید به مردم شناساند، امروز ابرقدرتی که 
صاحب بمب اتم است دست نیاز به طرف ما دراز کرده است؛ کارهای 
اساسی و زیربنایی در کشور در حال انجام است البته مشکلاتی وجود 
دارد مردم از نظر معیشت در مضیقه هستند اما حاضر نیستند نظام 

اسلامی خود را رها کنند.
وی عنوان کرد: مقام معظم رهبری لب تر کنند خواب از چشم 
دشمنان خواهد رفت، مردم آماده هستند که آنچه را رهبر دلسوزشان 
این هدیه الهی بعد از امام خمینی می فرمایند اطاعت کنند؛ ما وظیفه 
داریم برای توفیقات مقام معظم رهبری دعا کنیم ایشان عمود خیمه 
هستند، حقیقتا بیش از ظرفیت خودشان کار می کنند و ما می دویم 

و به ایشان نمی رسیم.
آیت الله محمدی گلپایگانی با بیان اینکه مقاومت مردم غزه الهام 
گرفته از انقلاب و مقام معظم رهبری است، اظهار کرد: یکی از مسائلی 
که غزه با آن درگیر است گرسنگی است، روی اسرائیل در دنیا سیاه 
شد، اگر فردی که جنایت کرده بر اساس قوانین شرع محکوم به اعدام 
شود می گویند ایران حقوق بشر را زیر پاگذاشت اما صهیونیست ها ۳۰ 
هزار نفر را می کشند و اروپایی ها خفه شدند؛ امیدواریم روزی را ببینیم 

که از این عنصر ناپاک اثری در جهان نباشد.

مهرداد خدیر: دکتر محمد باقر نوبخت دبیر 
کل حزب اعتدال و توسعه و کاندیدای رشت 
-که از ناکامان انتخابات ۱۱ اسفند است- در 

پیام کوتاهی دلیل راه نیافتن خود به مجلس دوازدهم را »نیامدن 
مردم رشت« پای صندوق های رای دانسته و نوشته است: »پیامی 
به مردم فهیم زادگاه خودم... در تاریخ بماند. نگران شما بودم، آمدم. 
همه شما نیامدید. همچنان نگران، ولی با وجدانی آسوده، برگشتم. 
خدای مهربان نگهدارتان«. در این تردید ندارم که اگر او به مجلس 
راه می یافت چه بسا مانند دکتر پزشکیان گزینه مناسبی برای ریاست 
فراکسیون میانه روهای منتقد دولت رئیسی بود و به لحاظ دانش و 
توان مدیریتی در زمره مدیران استاندارد به حساب می آید و مهم ترین 
تفاوت او با مدیران دیگر این است که برخلاف خیلی از مدعیان سر از 
حساب و کتاب درمی آورد و آدم عدد و رقم است. با این حال همین 
پیام او نشان می دهد دچار اشتباه محاسباتی شده بود و این خطا از 
کسی سرزده که در جوانی در همین رشت یکی از بهترین مدرسان 
هوش بوده )زمانی که در کنکور سراسری آزمون هوش هم می گرفتند(. 
آن اشتباه محاسباتی هم این است که آقای نوبخت تصور کرد میان 
گرایش سیاسی اکثر مردم تهران با رشت تفاوت محسوس وجود دارد 
و رشتی ها مانند شهرستان های کوچک رای غیر سیاسی می دهند هر 
چند که به لطف فضای مجازی و شبکه های اجتماعی )که مردم را از 
بمباران تبلیغات یک سویه و بسیار ملال آور صدا و سیما خلاص کرده( 
شهرهای کوچک هم شبیه مناطق دیگر شده اند و بهتر است بگوییم 
رای غیر سیاسی و منطقه ای هم می دهند یا انتخاب چهره سیاسی - 
منطقه ای را بر نیامدن ترجیح می دهند. در حالی که غیبت اکثر مردم 
رشت دقیقا مثل غیبت اکثر مردم تهران بوده است و ربطی به این ندارد 
که کاندیدا رشتی است یا تهرانی خاصه این که با تغییر نسل هم روبه 
روییم. نسل تازه اصولگرایان جوان که از زبان آقای حداد عادل و در مقام 
تحقیر و تخفیف به به پاجوش های چنار تشبیه شدند علیه چنارهای 
سابقه دار شوریدند و در تهران شد آنچه شد و اکنون پیش چشم ماست. 
نسل تازه شهروندان دیگر - زندگی خواهان غیر آرمان گرا که جهان را از 
چشمی های ایدئولوژیک نمی نگرند- نیز خواست های جدی تری دارند و 
دیگر به راه یافتن امثال آقای مطهری و نوبخت قانع نیستند و کاهش 
نرخ مشارکت یا رای باطله به صندوق انداختن را حاوی پیام روشن تری 

به ساختار قدرت می دانستند تا نوشتن نام محمد باقر نوبخت روی برگه 
و تازه خود آقای علی لاریجانی که از نوبخت حمایت کرده نیز همین 
چند ماه پیش گفته بود: مُلک را چاره ای دیگر نیاز است. اگر شمار 
کارمندان و سربازان و مددجویان و دیگر کسانی که بنا بر ملاحظاتی 
تصور می کردند باید کد ملی خود را ثبت کنند در رشت بالا بود چه 
بسا به جای رای باطله و سفید نام نوبخت را می نوشتند اما وقتی به 
دلیل سیاسی تصمیم گرفتند مشارکت نکنند دیگر تفاوتی نداشت 
آقای نوبخت به زادگاه خود بازگشته یا نه چون اساسا بحث زادگاه 
در میان نبود! کما این که اگر در ۱۴۰۴ قرار بر برگزاری انتخابات آزاد 
ریاست جمهوری و با رقابت واقعی باشد و مردم احساس کنند رئیس 
جمهوری منتخب اعتدال گرا قادر به ایجاد تغییرات جدی در مناسبات 
داخلی و جهانی است که در زندگی آنان اثر می گذارد و مزاحم سبک 
زندگی شان نخواهند شد و در شهرهای دیگر هم اگر - اگر- موجی 
درگیرد و مثلا همین آقای نوبخت کاندیدای مورد حمایت توسعه گرایان 
و اصلاح طلبان و تحول خواهان باشد بعید نیست همین مردم رشت 
به او رای دهند مثل مردم تهران و شیراز و اصفهان و جاهای دیگر. 
از منظری دیگر می توان گفت: محمد باقر نوبخت به رشت رفت و 
ناکام برگشت و همین سرنوشت برای محمدرضا باهنر در کرمان 
تکرار شد اما سرنوشت مسعود پزشکیان متفاوت است. چرا؟ چون او 
نرفته بود تا بازگردد. بود! یک تفاوت مهم دیگر همین است. نوبخت و 
 باهنر چون در تهران اقبالی نداشتند به زادگاه بازگشتند ولی پزشکیان 
نماینده تبریز بود و تبریزی ها خواستند این صدا بماند و مثل نماینده 
دیگر شان- صدای افشاگر شاسی بلندها- خاموش نشود. پس خطای 
اول نوبخت این بود که رای مردم رشت را سیاسی نمی دانست در 
حالی که مثل تهران و شهرهای بزرگ دیگر سیاسی رای می دهند یا 
به دلیل سیاسی رای نمی دهند و کاری به رشتی بودن و نبودن ندارند. 
به همان دلیل که ۷۵ درصد مردم تهران در انتخابات شرکت نکردند 
)نیافتن کاندیدای مورد نظر یا ترجیح پیام اعتراضی به شیوه ای تازه یا 
احساس نقش نداشتن مجلس در ساختار قانون گذاری(. بخش زیادی 
از ۲۵ درصد مشارکت کننده- که به خاطر آن برخی چراغانی به راه 

انداخته اند! - هم رای باطله انداختند. در رشت هم 
اکثر مردم یا رای ندادند یا اگر بنا به ملاحظاتی رای 
دادند رای سفید و باطله انداختند یا به خاطر این 
وضع اقتصادی و نوع رفتار با انتخاب های سیاسی و فرهنگی مردم روی 
برگه ها کلمات تشکرآمیزی نوشتند که احتمالا می تواند موضوع یک 
پایان نامه باشد. خطای دوم این بود که پنداشت مردم رشت با او مثل 
مردم تبریز رفتار می کنند و در این فقره مثل باهنر اصولگرا اشتباه کرد. 
چون قصه دکتر پزشکیان کاملا متفاوت است. زیرا او به تبریز نرفته بود. 
بلکه بود. )بر دو کلمه »آمدم« و »برگشتم« در پیام دکتر نوبخت درنگ 
کنید(. خطای سوم هم احتمالا این بود که همان گونه که حزب اعتدال 
و توسعه سازی جدا از جبهه اصلاحات ایران کوک کرد شخص دبیر کل 
هم پنداشت چون نام او نوبخت است می تواند بخت خود را نو کند و 
بخت دارد حال آن که نداشت و تنها رئیس سابق مجلس حمایت کرد و 
از حمایت رهبری جبهه اصلاحات خبری نشد. اگر آقای نوبخت زاده و 
بالیده شهر رشت نبود یا از یکی از شهرستان های کوچک و کم جمعیت 
گیلان نامزد می شد احتمال رای آوری او بالا بود و مثل ۴۰ نفر دیگر از 
میانه روها راه می یافت اما رشت مانند تهران نگاه منطقه ای ندارد و نگاه 
سیاسی غلبه دارد و حتی اگر نگاه سیاسی را هم غالب ندانیم به لحاظ 
اجتماعی و سبک زندگی از بسیاری از نقاط دیگر ایران مدرن ترند. 
در روزی که خبر محکومیت ترانه سرای محبوب منتشر شد کمترین 
واکنش نسل تازه این بود که پای صندوق نیایند. نسلی که رای نسل 
قبلی به آقای نوبخت در همین رشت را به خاطر ندارد. درست است که 
نوبخت هیچ نقشی در قانون جریمه های حجاب نداشته و قطعا منتقد 
برخوردهای نیمه دوم سال گذشته است )چرا که سخن گوی دولت 
روحانی بوده و با او هم سوست( اما اصولگرایان رادیکال با سخت گیری 
درباره پوشش زنان عملا پای کثیری از زنان و دخترانی ایرانی را که 
پوشش رسمی را رعایت نمی کنند از صندوق ها بریده اند و اگر هم بنا به 
ملاحظات اداری بیایند رای سفید می اندازند و این دیگر رشت و تهران 
ندارد! پاجوش ها فرمول راه یابی به مجلس و تبدیل به چنار را پیدا و اجرا 
کرده اند: یک: کاهش شمار شرکت کنندگان و خالص سازی آنان و در 
واقع رای دهندگان را هم خالص سازی عملی کردند و دوم: رای سازمان 
یافته و تشکیلاتی. پس به صرف اتکا به زادگاه آن هم در یک کلان شهر 

نمی توان امید به موفقیت داشت. /عصرایران

آیا پکن می تواند بحران املاک را مهار کند؟

کشوری که درگیر مشکل مسکن است 
می خواهد برای ایرانی ها مسکن بسازد

خبر

انتخابات

دفتر آیت الله سیستانی: 
۲۲ اسفند نخستین روز 

ماه رمضان است

دفتر آیت الله سیدعلی سیستانی، مرجع تقلید 
شیعیان با صدور بیانیه ای پیش بینی کرد 
که روز سه شنبه، ۲۲ اسفندماه )۱۲ مارس( 

نخستین روز ماه رمضان باشد.
به گزارش عصر ایران؛ دفتر آیت الله العظمی 
سید علی سیستانی، مرجع دینی شیعیان در 
عراق، بیانیه ای را در خصوص روز آغاز ماه 

مبارک رمضان صادر کرد.
دفتر مرجعیت دینی شیعیان در نجف 
همچنین، تقویم اوقات شرعی ماه مبارک 
رمضان را منتشر کرد که از روز سه شنبه 

۱۲مارس )۲۲ اسفندماه( آغاز می شود.
در این تقویم، وقت امساک یعنی زمان شروع 
کردن روزه و اوقات شرعی نماز صبح، طلوع 
آفتاب، اذان ظهر، اذان مغرب و نیمه شب 

شرعی به شکل دقیق ذکر شده است.
در ملاحظات این تقویم ضمن درخواست از 
روزه داران محترم برای پیشه کردن احتیاط 
در زمان امساک و صرف غذا در مدت مقرر، 
تصریح شده که هلال ماه رمضان در غروب 
روز دوشنبه ۲۹ شعبان ۱۴۴۵ هجری قمری 
مصادف با ۱۱ مارس ۲۰۲۴، در ساعت ۶:۰۸ 
دقیقه به افق شهر نجف اشرف قابل رویت 

خواهد بود.
در این تقویم همچنین آمده است: هلال ماه 
شوال نیز در شامگاه سه شنبه ۲۹ رمضان 
۱۴۴۵ هجری قمری مصادف با نهم آوریل 
۲۰۲۴ میلادی در افق شهر نجف و بعد از 
غروب خورشید در ساعت ۶:۲۷ دقیقه، در 
۱۰ درجه و ۳۵ دقیقه بالای افق و حدود 
 ۵۵ دقیقه پس از غروب آفتاب قابل رویت 

خواهد بود.
در یکی دیگر از ملاحظات این تقویم آمده 
است: وقت نماز صبح در این برنامه طبق رأی 
مشهور تعیین شده و تعدادی از کارشناسان 
بر این باورند که این زمان در طول سال ۱۵ 
دقیقه تاخیر دارد، بنابراین کسانی که به 
دیدگاه رای مشهور اطمینان ندارند؛ باید در 

تأخیر نماز به این مقدار احتیاط پیشه کنند.

دو نکته 
دربارۀ انتخابات تهران

دربارۀ انتخابات تهران دو نکته را باید مد نظر 
داشت:

اول این که منتخبان باید حداقل ۲۰ درصد 
آرای صحیح و نه ۲۰ درصد کل آرای مأخوذه 
را به دست بیاورند و مادام که میزان آرای 
صحیح از آرای باطله تفکیک نشود مشخص 
نخواهد شد چه تعداد در مرحله اول انتخاب 

شده اند و چه میزان به مرحلۀ دوم رفته اند.
دوم شمار واجدین شرایط رأی دادن در حوزۀ 
انتخابیۀ تهران، ری، شمیرانات، پردیس و 
اسلامشهر ۷ میلیون و ۷۵۵ هزار نفر است 
و چنانچه تفر اول تهران کمتر از ۷۷۵ هزار 
رأی آورده باشد یعنی در واقع نمایندۀ ۱۰ 
درصد مردم تهران است! تازه این حکایت نفر 
اول است. به نفرات آخر برسد کمتر و کمتر 

خواهد شد.
برای هر گونه بررسی تفکیک آرای صحیح از 

باطله ضرورت دارد. / عصرایران

نمایندگان اقلیت های دینی 
در مجلس دوازدهم 

مشخص شدند
اسامی نمایندگان حوزه اقلیت ها در مجلس 

دوازدهم منتشر شد.
به گزارش تسنیم، نتایج غیر رسمی  انتخابات 
مجلس دوازدهم در حوزه های اقلیت های 

دینی منتشر شد:
مسیحیان ارمنی شمال کشور: آرا شاوردیان

مسیحیان ارمنی جنوب کشور: گقارد 
منصوریان

مسیحیان آشوری: شارلی انویه تکیه
زرتشتیان: بهشید برخوردار

کلیمیان: همایون سامه یح نجف آبادی

خبر
aftabeyazd.ir :نشانی سایت

۱۱۴۵- اگر مجلس قوی داشته باشیم 
بسیاری از مشکلات مردم حل می شود. 
متأسفانه مجلس فعلی نمره قبولی از 

مردم نگرفت! 
۱۱۵۰- خدا رحمت کند مرحوم پرویز 
ربیعی دوبلور پیشکسوت ما که اخیرا 
درگذشتند چه خاطرات بسیاری از 
صدای او داریم. از کودکی با صدای 
او آشنا شدیم با صدایش بزرگ شدیم. 

روحش شاد. 
۱۲۲۰- آموزش و پرورش به کمبود 
معلم یا کمبود مدارس در کشور توجه 
جدی کند. خصوصا گسترش مدارس 
دولتی باید در دستور کار این وزارتخانه 

باشد. 
از مسئولان خواهشمندیم   -۱۲۴۵
اجازه ورود غیرقانونی به اتباع بیگانه 
ندهند. برخی از اینها به صورت تجمعی 
باید  غیرقانونی وارد کشور شده اند. 

جلوی اینها گرفته شود. 
حتی  کوردل  صهیونیست های   -۱۳۰۱
اجازه کمک رسانی به مردم غزه را 
 نمی دهند. جنایت و ستمکاری تا چه حد؟

مرگ بر این غده سرطانی. 
۱۱۰۱- با سلام و ممنون از مسئولان 
محترم روزنامه که فرصتی را برای 
اظهارنظر فراهم کرده اند. من از 
سال های خیلی دور خواننده روزنامه 
خوب شما هستم. بدینوسیله از 
مسئولان محترم شهرداری منطقه ۹ 
تهران به ویژه شهردار محترم و معاون 
محترم شهرسازی ایشان که در ملاقات 
مردمی که در یک محیط کاملا مردمی 
با مسئولیت پذیری تشکیل می گردد.  و 
فارغ از نتیجه این جلسات از این 

مسئول سپاسگزاری می کنم. با تشکر
? رانندگانی که قانون را رعایت 
نمی کنند: تصویری که مشاهد می کنید، 
صبح روز یکشنبه مورخه سیزدهم 
اسفند، از ابتدای خیابان شهیدان کفایی 
امانی، منشعب از خیابان هفده شهریور 
تهران گرفته ام. متاسفانه برخی رانندگان 
که تعدادشان کم نیستند، قانون را 
رعایت نمی کنند. آن ها با پوشاندن پلاک 
خودروشان دوربین نصب شده را دور 

می زنند! علی - خبرنگار اجتماعی

? نبود نظارت و بی توجهی به گرانی و 
ضعف های مدیریتی در تنظیم قیمت ها، 
قبل از انتخابات قیمت برنج ایرانی افزایش 
یافت. قابل توجه ستاد تنظیم بازار و 
مسئولان مبارزه با گرانی! /محسن ثقفی 

از تهران
? لطفا همان طوری که انتقادها را 
چاپ می کنید، رضایتمندی مشتریان 
بانک ها را هم چاپ کنید. به عنوان نمونه 
برای کارهای بانکی به بانک ملی میدان 
شهدای هفتم تیر، شعبه ۴۴۴ مراجعه 
کردم، خوشبختانه مسئول تسهیلات، با 
خوش رفتاری و تکریم مراجعه کنندگان، 
رضایتمندی مشتریان را به همراه داشت 
که جای قدردانی دارد. /پوریا حاج احمدی

? پیشرفت اقتصادی؛ مسئولان برای 
پیشرفت اقتصادی کشور و بالابردن 
قدرت خرید مردم چه کارهای درخور 
توجهی انجام داده اند؟ گرانی بیداد 
بازنشستگان و خانواده های  می کند. 
کم درآمد و ضعیف جامعه از این وضع 
ناراضی اند. دولتمردان کمی هم به 
فکر اقشار ضعیف جامعه باشند. کمک 
معیشتی ای که در قبال خرید، مردم 
باید بابت آن پول هم پرداخت کنند، 
برای بسیاری از خانواده هایی که قدرت 
پرداخت وجه آن را ندارند، یارانه کمک 
معیشتی در حساب شان دست نخورده 
باقی می مانند. لازم است این گونه 
کمک ها مانند یارانه نقدی به حساب 
سرپرست خانواده ها واریز شود و امکان 
برداشت آن را داشته باشند تا صف های 
کیلومتری مقابل فروشگاه های زنجیره ای 

برچیده شود. /علی اکبر، ف از تهران
? مشکل دریافت خسارت: راننده 
تاکسی ام. مدتی قبل با خودرویی تصادف 
کردم. با این که راننده ای که از سوی 
مامور راهور، مقصر شناخته شد، هر چه 
با او تماس می گیرم، پاسخگو نیست و 
این مسئله باعث شده نتوانم خسارتم را از 
شرکت بیمه دریافت کنم. /بابایی از تهران
پیام های مردمی در صفحات 7-2
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دولت مرکزی چین قصد دارد بازار املاک و 
مستغلات را تقویت کند تا از سقوط اعتماد 
عمومی جلوگیری نماید. شی جین پینگ رئیس 
جمهور چین امیدوار است که به دوران کنترل 
قوی دولت بر بخش املاک و مستغلات 
بازگردد. با این وجود، این تصمیم چندان باعث 
احیای اعتماد به نفس مردم چین نمی شود. 
بخش عمده ای از اعضای طبقه متوسط رو 
به بالای چین زمانی که کنترل دولت بر حوزه 
املاک به پایان رسید یعنی پس از واگذاری 
املاک و مستغلات مهم از سوی دولت به 
خانوارها در دهه ۱۹۹۰ میلادی که ارزش آن 

در دهه ۲۰۰۰ افزایش یافت ثروتمند شدند

اشتباه محاسباتی آقای نوبخت چه بود؟

رئیس دفتر مقام معظم رهبری: 

مردم از نظر معیشت در مضیقه هستند اما حاضر نیستند نظام اسلامی خود را رها کنند

قضایی

یک تروریست عامل موساد 
اعدام شد

تروریست عامل موساد که قصد داشت 
مجتمع کارگاهی وزارت دفاع در اصفهان را 

منفجر کند، اعدام شد.
به گزارش تسنیم، یک تروریست عامل موساد 
که ۸ بهمن پارسال با هدایت افسر اطلاعاتی 
موساد )سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی( 
قصد داشت مجتمع کارگاهی وزارت دفاع در 

اصفهان را منفجر کند، اعدام شد.



آفتاب یزد ـ رضا بردستانی: یک استاد ژئوپلیتیک دانشگاه در پاسخ به این پرسش 
آفتاب یزد که » تشکیل کشور مستقل فلسطینی یا حمله به حزب الله و انصارالله، 
اولویت کاخ سفید کدام است؟« گفت: موضوع تشکیل کشور مستقل فلسطینی و حمله 
به حزب الله و انصارالله در یک راستا است و عملًا تمامی این سه)حماس و فتح، حزب 
الله و انصارالله( در یک جبهه قرار دارند فلذا این روزها شاهد نوعی دیپلماسی پیچیده و 
پنهان در کنار میدان برای بازگرداندن آرامش به منطقه هستیم که احتمالاً به صورت 

موقت این آرامش حاصل شود.
عبدالرضا فرجی راد می افزاید: بسیار محتمل است که ظرف چند روز آینده، آتش بس 
بین حماس و اسرائیل برقرار شود اما محتمل آن است که این جنگ بازهم با پایان ماه 

مبارک رمضان ادامه پیدا کند به این دلایل:
اولاً: جنگ طولانی تر به نفع نتانیاهو و ترامپ است

ثانیاً: غرب به این نتیجه رسیده است که عرب ها و گروه های مختلف فلسطینی متفقاً 
خواهان باقی ماندن حماس در غزه هستند، مسئله ای که نتانیاهو با آن کنار بیا نیست!

فرجی راد همچنین در رد این موضوع که:»اولویت آمریکایی ها تغییر کرده و دیگر 
به دنبال تشکیل کشور مستقل فلسطینی نیستند بلکه تلاش می کنند حزب الله و 
انصارالله را تضعیف و حتی نابود کنند« به آفتاب یزد گفت: نمی توانم چنین موضوعی 
را تأیید کنم به عبارتی دیگر، این گونه نیست که اولویت کاخ سفید تغییر کرده باشد 
از یک منظر تشکیل کشور مستقل فلسطینی منافاتی با درگیری با حزب الله و انصارالله 

ندارد و این ها در نهایت تقابل با جبهه مقاومت محسوب می شود.

حماس: اسرائیل شرایط را بپذیرد، آتش بس غزه ظرف ۲۴ تا ۴۸ ساعت �
ممکن است

یکی از مقامات ارشد حماس گفت که اگر رژیم صهیونیستی خواسته های فلسطین را در مذاکرات جاری 
بپذیرد، آتش بس در غزه ممکن است »طی ۲۴ تا ۴۸ ساعت« آینده برقرار شود.به گزارش ایسنا، این 
مقام حماس به خبرگزاری فرانسه گفت: »اگر اسرائیل با خواسته های حماس، که شامل بازگشت آوارگان 
فلسطینی به شمال غزه و افزایش کمک های بشردوستانه است، موافقت کند، راه را برای آتش بس ظرف ۲۴ 

تا ۴۸ ساعت آینده هموار خواهد کرد«.
یک مقام ارشد دولت آمریکا اواخر روز شنبه مدعی شد که تل آویو پیشنهاد آتش بس شش هفته ای در غزه 
و آزادی اسیران آسیب پذیر را »کم و بیش« پذیرفته و اکنون همه منتظر پاسخ حماس هستند.در حالی که 
مذاکره کنندگان بین المللی برای دستیابی به توافقی قطعی پیش از آغاز ماه مبارک رمضان در ۱۰ مارس 
تلاش می کنند، مذاکرات با میانجی های مصری و قطری روز یکشنبه با هیئت حماس انجام می شود. یک 
منبع مصری گفت: »هیئتی از جنبش حماس، از جمله خلیل الحیه، معاون رئیس جنبش حماس در غزه و 
زاهر جبارین، برای ارائه پاسخ نهایی جنبش مذکور به چارچوب پاریس ۲ وارد قاهره خواهند شد. همزمان 
یک هیئت امنیتی اسرائیل در قاهره خواهد بود که نیتزان آلون مسؤول پرونده اسیران در ارتش اشغالگر 

برای بررسی محتوای پاسخ فلسطین در مذاکرات شرکت خواهد کرد.«
این منبع مصری توضیح داد: »هیئت اسرائیلی که به قاهره می آید، پس از اطمینان از اینکه پاسخ مقاومت 

حداقل های تعیین شده توسط دولت اسرائیل را برآورده می کند، صلاحیت مذاکره را خواهد داشت.«

نتانیاهو چشم انتظار ترامپ؟�
فرجی راد در ادامه با اشاره به این که؛ نتانیاهو می داند پایان جنگ با حماس مترادف با پایان او در هرم 
سیاسی اسرائیل است اظهار داشت: کابینه ی جنگ اسرائیل همگام با نتانیاهو در صدد طولانی کردن جنگ 

و گره زدن ان به انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا است.
وی خاطر نشان کرد: تا اینجا، وضعیت ترامپ بد نیست و اگر دادگاه برای کاندیداتوری او مانع تراشی نکند 
از نظر آمار می توان او را یکی از اصلی ترین شانس های ریاست جمهوری آمریکا به شمار آورد و رئیس 
جمهور شدن ترامپ عملًا به پروسه ی تشکیل کشور مستقل فلسطینی است و از آن جایی که نتانیاهو این 

واقعیت را به خوبی می داند عملًا در تلاش است تا این جنگ طولانی تر شود و حتی دامنه ی آن به لبنان 
نیز کشیده شود.

دیپلماسی و میدان در تلاش برای بازگرداندن آرامش به منطقه�
فرجی راد در ادامه با اشاره به مجموعه ای از تلاش های دیپلماتیک از مسکو تا دوحه، از دوحه تا قاهره و 
از قاهره تا بیروت و حتی بغداد و تهران بیان کرد: حضور همزمان »فتح و حماس« در مسکو، تلاش های 
مصر و قطر برای برقراری آتش بس، مذاکرات غیر مستقیم و با واسطه با ایران )با تکرار این حرف از سوی 
امیرعبداللهیان که آمریکایی ها دائم پیام می فرستند(، دلجویی از عراقی ها و مجموعه اتفاقاتی که در بیروت 
در حال رخ دادن است و نیز ارتباطاتی که مقامات ریاض با نمایندگان حوثی ها برقرار کرده اند، همگی به ما 
می گوید که در کنار میدان که وضعیت تلخ و غیر قابل تحملی برای مردمان غزه به وجود آورده)آغاز قحطی( 
و درگیری هایی با حزب الله لبنان، دیپلماسی پنهان اما پیگیر و فشرده در تلاش است تا به نوعی کمک کند 

آرامش به منطقه بازگردد.
این استاد دانشگاه با اشاره به تغییر لحن »گروسی« در مورد فعالیت های هسته ای ایران و نیز آرامشی که 
در باب المندب به وجود آمده اظهار می دارد: اگرچه اینک ایتالیا و آلمان در دریای سرخ فعال شده اند اما 
درگیری ها کمتر شده است ضمن آن که شاهد بودیم آن لحن تند گروسی ناگهان تغییر کرد و اذعان به این 
مسئله شد که ایران غنی سازی را کاهش داده است در حالی که یک هفته قبل، خبر از بی خبری و نگرانی و 
این که ممکن است حتی ایران تا پایان ۲۰۲۴ به بمب اتم دست پیدا کند، در رسانه ها مطرح بود اما همین 

تغییر لحن به ما می گوید که احتمالاً دیپلماسی در حال نتیجه دادن است.

آمادگی لبنان برای مذاکره غیرمستقیم با رژیم صهیونیستی)خبری که دو روز قبل منتشر �
شد(

وزیر خارجه لبنان بر آمادگی کشورش برای مذاکره غیرمستقیم با رژیم صهیونیستی درباره ترسیم مرزها 
تاکید کرد.به گزارش ایسنا، »عبدالله بوحبیب« وزیر خارجه دولت موقت لبنان روز شنبه گفت اگر کشورهای 
غربی حمایت تسلیحاتی خود را از رژیم صهیونیستی متوقف کنند، جنگ غزه هم متوقف می شود. وی در 

حاشیه نشست دیپلماتیک آنتالیا در مصاحبه با خبرگزاری اسپوتنیک تصریح کرد 
لبنان آماده از سرگیری مذاکرات غیرمستقیم با رژیم صهیونیستی درباره ترسیم 
مرزهای مشترک است چرا که در غیر این صورت دامنه جنگ غزه گسترش 

خواهد یافت و به یک جنگ منطقه ای بدل خواهد شد.
بوحبیب در ادامه گفت در حالی لبنان دنبال ثبات است، رژیم صهیونیستی هر روز 
نسبت به نابودی لبنان تهدید می کند. وزیر خارجه لبنان از مقامات صهیونیستی 
خواست به جای مسیر جنگ که ۷۵ سال است در پیش گرفته اند، گزینه دیگری 

را هم امتحان کنند.
وی خاطرنشان کرد: عقب نشینی رژیم صهیونیستی از مزارع شبعا، تپه های 
کفرشوبا، احترام به مرزهای بین المللی و توقف تخلفات روزانه، امنیت را برای 
همه فراهم می کند. نجیب میقاتی، نخست وزیر موقت لبنان هم در مصاحبه روز 
پنجشنبه با رویترز گفت توقف درگیری در نوار غزه تا اوایل هفته آینده می تواند 
مذاکرات غیرمستقیم برای پایان دادن به خصومت ها در امتداد مرز جنوبی لبنان با 

رژیم صهیونیستی را نیز آغاز کند.
او ابراز اطمینان کرد که در صورت توقف حملات رژیم صهیونیستی، حزب الله نیز 
دستور آتش بس خواهد داد و پنج ماه بمباران و حملات هوایی از دو طرف مرز 

پایان خواهد یافت.
اکتبر ۲۰۲۳ و پس از میانجیگری دراز مدت آموس هوکشتاین، مشاور ارشد انرژی 
هسته ای دولت آمریکا، رژیم صهیونیستی و لبنان توافقی تاریخی در مورد ترسیم 
مرزهای دریایی و رفع موانع استخراج نفت و گاز در دریا را امضا کردند. هوکشتاین 
پس از این توافق یک کنفرانس مطبوعاتی در پایان سفر خود به بیروت گفت: 
»زمان بازنگری در چارچوبی است که اجازه می دهد در سطح مرزهای زمینی به نتیجه ای دست پیدا کنیم 

و همچنین روی صلح زمینی کار کنیم.«

تلاش برای بازگرداندن شهرک نشین ها در شمال اسرائیل!�
فرجی راد در ادامه با اشاره به موضوع عقب نشینی حزب الله از مرزها، موضوعی که همچنان مورد مناقشه 
است به آفتاب یزد می گوید: در این باره که حزب الله چند کیلومتر از مرزها دور شود اختلاف نظر هایی 
وجود دارد، یک بار می گویند ۴۰ کیلومتر، یک بار هم می گویند ۱۰ کیلومتر اما تهِ ماجرا به این موضوع 
مربوط است که اسرائیل در تلاش است شهرک نشینان بدون دلهره به خانه های خود بازگردند اما این که 
طرف لبنان خواستار مذاکره غیر مستقیم با رژیم صهیونیستی شده است قابل تأمل و مهم است و می تواند 
حاوی پیام های روشنی باشد. فرجی راد که در هنگام حمله ی آمریکایی ها به نیروهای مقاومت در عراق به 
آفتاب یزد گفته بود:»بعید می دانم حمله آمریکایی ها به مواضعی در عراق تکرار شود« و این روزها برخی 
مسئولان عراقی نیز علناً گفته اند:»آمریکایی ها از این که به ما درباره ی حملات شان در عراق خبر نداده اند 
عذرخواهی کرده اند« ابراز می دارد: همانطور که پیشتر گفته بودم، آمریکایی ها دیگر در عراق عملیات نظامی 
انجام نخواهند داد مضافاً این که مجموعه تلاش های دیپلماتیک به این سمت و سو در حرکت است که 

منطقه از فاز جنگ و درگیری به فاز آرامش تغییر مسیر بدهد.

نتانیاهو به دنبال بقا با دنبال کردن جنگ در منطقه است�
این استاد دانشگاه در پایان اظهار می دارد: اگرچه معتقدم آتش بس به زودی اتفاق خواهد افتاد اما 
نتانیاهو به دلیل ترسی که از اتمام جنگ و به پایان رسیدن زمامداری او و حزب حامی او دارد حتماً 
بعد از ماه رمضان تلاش خواهد کرد تا جنگ را تا زمان انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ یعنی تا 
آبان سال آینده ادامه بدهد تا به این ترتیب بتواند همچنان در رأس هرم قدرت سیاسی، امنیتی و 

بماند. باقی  اسرائیل  در  نظامی 
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عبدالرضا فرجی راد، استاد ژئوپلیتیک دانشگاه به پرسش آفتاب یزد پاسخ داد

 اولویت کاخ سفید کدام است؟
تشکیل کشور مستقل فلسطینی یا حمله به حزب الله و انصارالله

اخبار مرتبط:

 وال استریت ژورنال: حمایت آمریکایی ها از فلسطینیان افزایش یافته است�
نتایج نظرسنجی روزنامه وال استریت ژورنال نشان می دهد بیشتر مردم آمریکا از عملکرد جو بایدن در 
جنگ غزه ناراضی بوده و باور دارند رژیم صهیونیستی در پاسخ به عملیات طوفان الاقصی در هفتم اکتبر، 
زیاده روی کرده است.به گزارش ایسنا، در نتیجه نظرسنجی وال استریت ژورنال آمده است: »حدود ۴۲ 
درصد از شرکت کنندگان باور دارند اسرائیل در حملاتش به غزه زیاده روی کرده است. ۱۹ درصد باور دارند 
که اسرائیل باید اقدامات بیشتری انجام دهد و ۲۴ درصد می گویند پاسخ اسرائیل به حماس به اندازه و 
متناسب بود.« جنبش مقاومت فلسطین )حماس( در هفتم اکتبر سال گذشته عملیات طوفان الاقصی را 
آغاز کرد؛ رژیم صهیونیستی از آن زمان تا امروز حملات گسترده زمینی و هوایی را علیه مردم غزه ترتیب 
داده و بیش از ۳۰ هزار فلسطینی را به شهادت رسانده است.این نظرسنجی وال استریت ژورنال از ۲۱ تا 
۲۸ فوریه برگزار شد و نشان داد که مردم آمریکا رفته رفته بیشتر با فلسطینیان غزه هم دلی می کنند؛ 

غیرنظامیانی که در نتیجه حملات صهیونیست ها خانه های خود را از دست داده و آواره شده اند.
این نظرسنجی همچنین نشان داد که ۶۰ درصد از آمریکایی ها با سیاست های »جو بایدن« رئیس جمهور 
این کشور در قبال جنگ غزه مخالف هستند، آماری که در ماه دسامبر ۳۱ درصد بود. این امر می تواند 
در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا به ضرر بایدن تمام شود.در این نظرسنجی تازه، ۳۳ درصد از 
شرکت کنندگان اعلام کردند دولت آمریکا تلاش ناچیزی برای حمایت از فلسطینیان می کند؛ درحالی که 

این آمار در نظرسنجی دسامبر این روزنامه ۲۶ درصد بود.

ـ حماس: جهان به سکوت توجیه نشدنی خود در قبال جنایات اسرائیل پایان دهد�
جنبش حماس تأکید کرد هدف قرار دادن کاروان های کمک رسانی توسط ارتش رژیم صهیونیستی، 
پافشاری رژیم جنایتکار بر ادامه جنگ نسل کشی و پاکسازی نژادی مردم غزه است.به گزارش ایسنا، 
جنبش حماس در بیانیه ای اعلام کرد: هدف قرار دادن کاروان های حامل کمک های بشردوستانه که آخرین 
آن حمله به یک کامیون در دیرالبلح بود و تعدادی در آن شهید و زخمی شدند، نشان دهنده پافشاری رژیم 
جنایتکار بر ادامه جنگ نسل کشی و پاکسازی نژادی در غزه است که یکی از پایه های آن گرسنگی دادن 
هدفمند به مردم غزه و عمیق کردن فاجعه انسانی در غزه و محروم کردن مردم از دستیابی به کمک هاست 
و این نادیده گرفتن تمام قوانین انسانی و حکم دیوان بین المللی دادگستری است. در این بیانیه آمده است: 
ادامه هدف قرار دادن کاروان های کمک رسانی نشان دهنده سطح بی سابقه جنایتگری و وحشی گری در 
تاریخ معاصر ماست. ما از جامعه بین المللی و سازمان ملل به ویژه کشورهای عربی و اسلامی می خواهیم از 
این سکوت توجیه نشدنی خود خارج شوند و اقدامات جدی را در سطح رسمی و دولتی برای مجبور کردن 
این رژیم نازی به توقف جنایت وحشیانه و هدفمند خود برای کوچاندن مردم ما و از بین بردن مسئله 
فلسطین اتخاذ کنند. رسانه های فلسطینی امروز یکشنبه از شهادت ۹ فلسطینی در حمله به یک کامیون 
حامل کمک در دیرالبلح در مرکز نوار غزه خبر دادند.روزنامه نگاران در غزه اعلام کردند: اشغالگران حین 
تجمع شهروندان در اطراف کامیون حامل کمک در دیرالبلح آن را با ۲ موشک هدف قرار دادند، در حالی 

که این کامیون آرم مشخصی داشت که اشاره داشت حامل کمک هایی برای مردم غزه است.

ـ موضع گیری جدید قطر درباره آتش بس در غزه�
وزیر خارجه قطر تاکید کرد که کشورش به تلاش های میانجیگرانه خود برای برقراری آتش بس در نوار 

غزه ادامه می دهد.به گزارش ایسنا، »محمد بن عبدالرحمان آل ثانی« وزیر خارجه قطر روز یکشنبه تاکید 
کرد: »قطر به همراه مصر و آمریکا از هیچ تلاشی برای میانجیگری میان اسرائیل و جنبش حماس فروگذار 
نمی کند.« براساس گزارش وبگاه »صدی البلد« وزیر خارجه قطر تاکید کرد که کشورش به تلاش های 
میانجیگرانه خود برای برقراری آتش بس در نوار غزه ادامه می دهد.این اظهارات وزیر خارجه قطر دقایقی 
پیش از نشست میان میانجیگران در قاهره بیان شد. در حالی که مذاکره کنندگان بین المللی برای دستیابی 
به توافقی قطعی پیش از آغاز ماه مبارک رمضان در ۱۰ مارس تلاش می کنند، مذاکرات با میانجی های 

مصری و قطری امروز یکشنبه با هیأت حماس انجام می شود.

 نتانیاهو به سفیر رژیم صهیونیستی در آمریکا دستور داده در جلسات سیاسی گانتس �
شرکت نکند

منابع رسانه ای عبری از خشم شدید نخست وزیر رژیم صهیونیستی نسبت به تصمیم عضو کابینه جنگ 
برای سفر به واشنگتن بدون هماهنگی با وی پرده برداشتند.به گزارش ایسنا، رسانه های رژیم صهیونیستی 
در این باره فاش کردند: تصمیم »بنی گانتس« عضو کابینه جنگ برای سفر به واشنگتن یک طوفان سیاسی 

را در اسرائیل ایجاد کرده است.
شبکه عبری زبان آی۲۴ نیوز در این باره گزارش داد: اختلافاتی که در ماه های اخیر میان نتانیاهو و گانتس 
شکل علنی پیدا کرد، به نقطه جوش رسیده و نتانیاهو سفر گانتس را نقض پروتکل می داند.منابع نزدیک 
به نخست وزیر رژیم صهیونیستی در این باره فاش کردند: نتانیاهو از برنامه های گانتس شوکه شده بود و 
در یک مکالمه تلفنی پرتنش او را سرزنش شدیدی کرد و به صراحت تاکید کرد که »اسرائیل فقط یک 
نخست وزیر دارد.« طبق این گزارش، دفتر نتانیاهو به سفارت رژیم اشغالگر در واشنگتن دستور داده است 
که به درخواست این سفر رسیدگی نکرده و از »مایکل هرتزوگ« سفیر رژیم صهیونیستی خواسته است که 
از گانتس استقبال نکند و یا او را در جلساتش همراهی نکند.علی رغم این خشم نتانیاهو اما دفتر گانتس 
برنامه سفر وی را اعلام کرده است. قرار است که گانتس در این سفر جنگ در غزه و مرز لبنان را با مقامات 

آمریکایی مورد بررسی قرار دهد.

 ایهود باراک: منافع شخصی نتانیاهو مانعی بر سر راه توافق است�
نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی بار دیگر تاکید کرد که بنیامین نتانیاهو براساس محاسبات گروهی 
مرتبط با ماندن خودش در قدرت، اقداماتی را در رد قرارداد جدید تبادل اسرا با جنبش حماس در پیش 
می گیرد.به گزارش ایسنا، ایهود باراک، نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی در گفت وگو با رادیوی این 
رژیم اظهار کرد: »نتانیاهو در شرایط فعلی بر خلاف موسسه امنیتی اسرائیل و برعکس بنی گانتس و گادی 

آیزنکوت، سرگرم ارائه تصویری از خود به عنوان فرمانده ای قدرتمند در برابر حماس است.«
ایهود باراک در ادامه این مصاحبه گفت: »نتانیاهو به شکل رسمی به دنبال قراردادی است که 
بازداشت شده ها را از غزه بازگرداند اما اقدامات فعلی اش علامت سوال هایی را درباره اهدافش ایجاد می کند و 
یکی از مصادیق آن اظهارات پیاپی اش درباره ضرورت "به قتل رساندن رهبران حماس" در مرحله حساسی 

از گفت وگوهاست. نتانیاهو با این اظهارات چه پیامی را به یحیی السنوار و رهبران حماس می دهد؟«
نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی افزود: »زمانی که نتانیاهو درباره تمایلش به قتل رهبران حماس 
همزمان با مذاکرات تبادل اسرا صحبت می کند، این اظهارات برای السنوار که افراد بازداشت شده اطرافش 
هستند، به منزله این پیام است که به آنها وعده نده، به آنها امتیاز نده، به نظر می رسد. مقصود در 

واقع در راستای ارائه آن تصویر است، نه هدف و اصل )مذاکرات(. اقدامات نتانیاهو، احتمال ماندن افراد 
بازداشت شده در غزه را افزایش می دهد، نه شانس بازگرداندن آنها را. رهبران حماس باید کشته شوند، 
اما این صحبت ها الآن چه توجیهی دارد؟« به نوشته روزنامه فرامنطقه ای »القدس العربی«، باراک که در 
روزهای  گذشته ساکنان اراضی اشغالی را به محاصره ساختمان پارلمان رژیم صهیونیستی دعوت کرد تا 
با این کار کابینه نتانیاهو را تحت فشار بگذارد و احزاب »خواب آلود« اپوزیسیون این رژیم را برای حرکت 
به سمت هدف که همان انتخابات سراسری است، بیدار کنند، بر این باور است که »راه حل ایده آل برای 
اسرائیل در یک قرارداد سیاسی بزرگ با مشارکت کشورهای عربی و آمریکا پنهان است و این امر با نتانیاهو 

ممکن نیست چون محاسبات او نامشخص است.«
او در ادامه گفت وگویش با رادیوی رژیم صهیونیستی تصریح کرد: »مطمئن نیستم که او )نتانیاهو( بر اساس 

انگیزه های سیاسی مرتبط با ماندن در قدرت اقدام نکند.«

توافق در هاله ای از ابهام�
با وجود فشارهای علنی آمریکا در مورد قرارداد و گمانه زنی های اخیر جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا مبنی 
بر اینکه قرارداد تا فردا )دوشنبه( امضا خواهد شد، کابینه اشغالگر مانع از سفر امروز هیات امنیتی این 
رژیم به قاهره برای پیگیری مذاکرات قرارداد جدید شد، چون حماس هنوز پاسخ خود را به توافق چارچوب 
منتشر شده از سوی اجلاس سران پاریس ۲ اعلام نکرده و لیست بازداشت شدگان اسرائیلی زنده و مرده را 
نداده است. برخی منابع در مطبوعات عبری زبان  به نقل از یک مسوول عالی رتبه آمریکایی اظهار کردند، 
تل آویو با اصول توافقنامه پاریس موافقت کرد و الآن توپ در زمین حماس بوده و در انتظار پاسخ آن 
است. همچنین این منابع به نقل از یکی از مسوولان ارشد رژیم صهیونیستی اعلام کردند »اسرائیل منتظر 
لیست اسامی افراد بازداشت شده است.« همزمان با این افشاها و اظهارات، خبرگزاری رویترز شنبه به نقل 
از برخی منابع امنیتی مصری اعلام کرد مذاکرات آتش بس امروز در قاهره از سر گرفته خواهد شد، طرف ها 
با مدت آتش بس و آزادسازی بازداشت شدگان و اسرا موافقت کردند و توافق نهایی درباره قرارداد هنوز 
نیازمند موافقت درباره عقب نشینی نیروهای صهیونیست از شمال نوار غزه و بازگشت ساکنان فلسطینی 

آن به مناطق شان است.

توافق قبل از ماه رمضان�
به نظر می رسد مساله عقب نشینی از شمال نوار غزه یکی از موارد اختلاف نظر میان رژیم صهیونیستی و 
حماس است که مانع از اجرا شدن این قرارداد می شود، بر اساس ارزیابی های »آموس هارئیل« تحلیلگر 
مسایل نظامی روزنامه »هاآرتص«، عدم عقد قرارداد قبل از فرا رسیدن ماه رمضان، کشمکش میان آمریکا 
و رژیم صهیونیستی افزایش پیدا خواهد کرد. هارئیل در ادامه همچنین نوشت: انتقال هوایی کمک های 
آمریکا به غزه با عملیات هلی برن تنها بازتاب دهنده وضعیت انسانی خطرناک آنجا نبوده بلکه ناکامی 
روبه فزونی دولت آمریکا در برابر نتانیاهو را نشان  می دهد و در صورتی که ظرف چند روز آینده قرارداد 

تبادل محقق نشود، تقابل میان واشنگتن و تل آویو وخامت پیدا خواهد کرد.
این تحلیلگر روزنامه هاآرتص افزود: به نظر می رسد شانس تحقق قراردادی جدید اندک است، با توجه به 
نظر جامعه بین الملل که در پی مخالفت نتانیاهو با بررسی طرح پساجنگ، اسرائیل را مسوول مستقیم رنج 
و مشکلات اهالی غزه می داند و دولت آمریکا نیز از گانتس به عنوان اهرم فشاری علیه نتانیاهو استفاده 

می کند، حماس بر این باور است که توازن قوا به نفعش است.

بیخودوبیجهت!
ادامه از صفحه اول:

... از آن بلاروزگار تا دوران حکومت سینیور کی روش مراتب پوزش خود را 
رسما اعلام نموده و یقینا در صورت ناکامی های بعدی نیشتر بر دل گذاشته 
و محال است بی خود و بی جهت خاطر مبارکتان را مکدر کنیم. ما بی چرا 
مردگانیم در این جغرافیا و شما بی چرا رستگاران به وقت الیمِ عذاب. پس 

 بگذارید به باران و برف و بوران چشم بدوزیم و خاربوته ها را گل فرض کنیم که 
در گرگ و میش حوادث، دلخوشیم به گرمه باد غبارینی که روی ستاره های 
خاموش ریخته می شود تا یادمان برود شما، بله شما کاری کردید که اکرم عفیف 
و دار و دسته اش از رطوبت و تاریکی گذر کنند و شمشیرها را از غلاف بیرون 

بکشند و هر جنبنده ای را از لبه تیغ بگذرانند.
آری ما همراه پروانه ها و شب پره ها، حیرت زده و میخکوب درچشمخانه های 

هول انگیز آرزوهای پرپر شده خویش را به نظاره می نشینیم و دم نمی زنیم!

خداحافظآقایقالیباف
ادامه از صفحه اول:

... اصولگرایان در این زمینه بهتر عمل کردند و این روزها چهره های جوانی 
را ملاحظه می کنیم که تا سال های سال پرچمدار این جریان خواهند بود.

اما درمورد قالیباف باید بگویم؛ او تقریبا خوب شروع کرد و بد تمام! قالیباف 
در نیروی انتظامی شناخته شد و وقتی پلیس بعلاوه ده را راه اندازی کرد سر 

زبان ها افتاد. او در شهرداری هم توانست جایگاه خود را به عنوان مسئولی 
فن سالار تحکیم کند. اما به نظر می رسد پایان او آنچنان خوشایند نباشد. 
در همین راستا، چه بسا وی نتواند جایگاه ریاست مجلس را حفظ کند زیرا 
او موفق نشد نفر اول تهران باشد. همچنین حواشی مربوط به خانواده وی از 
سیسمونی گرفته تا درخواست اقامت کانادا جایگاه او را نزد طرفداران اش به 
شدت متزلزل کرده است. شاید نظرات دیگری نیز کارشناسان سیاسی مطرح 

نمایند ولی از نظر من باید به پایان این چهره سیاسی سلامی گرم کنیم!



آفتاب یزد - رضا بردستانی: طبق آمار منتشر شده از سوی 
گمرک، مجموع تجارت خارجی کشور در ۱۱ ماهه سال جاری، 
۱۳۶ میلیون تن کالا به ارزش ۸۸ میلیارد دلار مبادلات تجاری 

کشورمان با ۱۰ شریک تجاری ایران بوده است.
در این میان، مبادلات تجاری ایران با کشور ترکیه در این مدت 
نسبت به مدت مشابه سال قبل از حیث ارزش ۱۵ درصد و به لحاظ 
وزن ۳۰درصد کاهش و با عراق به لحاظ ارزش ۵ درصد و از نظر 

وزن یک درصد کاهش داشته است!
این در حالی است که، در سفر اخیر سید ابراهیم رئیسی، مثل تمام 
یک دهه ی گذشته و مانند هر دو دولت حسن روحانی، از تلاش 
برای ۳۰میلیارد دلاری شدن تراز تجاری مابین تهران و آنکارا سخن 

به میان آمد اما آمارها چنین مسئله ای را تأیید نمی کنند

<۸۴درصدتجارتخارجیایرانبا۱۰کشورانجاممیشود
براساس خبری که هفته ی نخست اسفند ماه سال جاری منتشر 
شد و طبق اعلام گمرک ایران، چین، امارات متحده عربی، ترکیه، 
عراق، هند، پاکستان، فدراسیون روسیه، عمان، آلمان و افغانستان 
۸۴ درصد از ارزش کل مبادلات تجاری کشور را به خود اختصاص 
داده اند. به گزارش مهر، از مجموع تجارت خارجی کشور در ۱۱ 
ماهه سال جاری، ۱۳۶ میلیون و ۶۴ هزار تن کالا به ارزش ۸۸ 
میلیارد و ۴۴۱ میلیون دلار مبادلات تجاری کشورمان با ۱۰ شریک 

تجاری ایران بوده است.
۱۰ شریک تجاری اول ایران شامل چین، امارات متحده عربی، 
ترکیه، عراق، هند، پاکستان، فدراسیون روسیه، عمان، آلمان و 
افغانستان بوده است که ۸۴ درصد از ارزش کل مبادلات تجاری 
کشور را به خود اختصاص داده اند. در بین ۱۰ شریک تجاری 
کشورمان، مبادلات تجاری ایران با کشورهای چین، امارات متحده 
عربی، پاکستان، فدراسیون روسیه، عمان، و افغانستان به لحاظ وزن 

و ارزش با افزایش رو به رو بوده است.
همچنین مبادلات تجاری ایران با کشور ترکیه در این مدت نسبت 
به مدت مشابه سال قبل از حیث ارزش ۱۵ درصد و به لحاظ وزن 
۳۰ درصد کاهش و با عراق به لحاظ ارزش ۵ درصد و از نظر وزن 
یک درصد کاهش داشته است. مبادلات تجاری ایران با کشور آلمان 
نیز به لحاظ وزن ۴۶ درصد کاهش ولی از حیث ارزش ۹ درصد 
افزایش نشان می دهد. در همین مدت مبادلات تجاری ایران و هند 
نیز از حیث ارزش کاهش ۱۶ درصدی و به لحاظ وزن با افزایش 
۲۰ درصدی روبرو بوده است. در ۱۱ ماهه سال جاری در بین ۱۰ 
شریک تجاری اول کشورمان، بیشترین افزایش مبادلات تجاری به 
لحاظ وزن و ارزش به فدراسیون روسیه اختصاص داشت که از حیث 
وزن ۵۴ درصد و به لحاظ ارزش ۲۴ درصد افزایش نشان می دهد. 
شایان ذکر است، از بین ۱۰ شریک تجاری نخست کشور، ۷ کشور 

همسایه و تنها یک کشور از قاره اروپا بوده است.

<مسیریکهمامیپیماییمومسیریکههمسایگان
سوم مارس، سیزدهم اسفند ماه، روز پایانی سومین مجمع دیپلماسی 
آنتالیا در ترکیه است. آفتاب یزد به همین بهانه، مصاحبه ای با 
»عبدالرضا فرجی راد« انجام داد )این مصاحبه با عنوان: »ترکیه، 
عربستان، عراق در مسیر توسعه و ژئوپلیتیک ثبات زا«، یکشنبه 
سیزدهم اسفند منتشر شد( تا برای چندین پرسش ایجاد شده، 

پاسخی بیابد:
= آیا مجمع دیپلماسی آنتالیا مهم است؟

= چرا ترکیه، عراق و عربستان با شتاب بیشتری در مسیر توسعه 
در حرکت هستند؟

= وضعیت کشورهای منطقه )کشورهای شمال، جنوب، شرق و 
غربِ جمهوری اسلامی ایران( از منظر سیاسی و اقتصادی چگونه 

است؟
= آیا ترکیه می تواند از تنگناهای اقتصادی عبور کند؟

= پاکستان بالاخره چه زمانی می خواهد به جای مناقشات داخلی 
و منطقه ای به اقتصاد خود سر و سامان بدهد؟

= آیا وضعیت اقتصادی افغانستان از زمان روی کار آمدن طالبان 
دوم بهتر شده است؟

= اوضاع کشورهای حوزه قفقاز چگونه است، اقتصادی رو به 
پیشرفت دارند یا اسیر سیاست های تنش زایی شده اند؟

= کشورهای آسیای میانه، نظاره گر برنامه های توسعه ای کشورهای 
منطقه از جمله کشورهای جنوب خلیج فارس هستند یا خود نیز 

آستین بالا زده اند؟
= چرا هند دیگر وارد چالش های همسایگی با پاکستان نمی شود؟
= سرنوشت سرمایه گذاری های چین در پاکستان چه خواهد شد؟

= آیا عربستان همچنان از اسلام آباد حمایت خواهد کرد؟
= السودانی تا چه میزان توانسته عراق بحران زده را به ثبات و آغاز 

برنامه های توسعه ای نزدیک کند؟
و...

مصاحبه ای که به آن اشاره کردیم به صورت مشروح در شماره ی 
یکشنبه/سیزدهم اسفند ماه منتشر شد و قرار نیست در این 
یادداشت، مجدداً آن چه در آن گفتگو عنوان شده را، بازگو و 
تکرار کنیم اما این مصاحبه، ناگفته هایی نیز داشت، ناگفته هایی که 
می تواند تلنگری به مسئولان سیاسی، سیاست خارجی، اقتصادی، 
قضائی و مجلس باشد تا با مداقه در آن چه در کشورهای دور و 

اطراف ایران می گذرد.

<چهخبرازهمسایگان؟!
پیش از پرداختن به این ناگفته ها و اشاره ای به سؤالات و پاسخ آنها، 
به این چند خبر که بیشتر مربوط به کشورهای مورد بحث است و 

به صورت اتفاقی انتخاب شده، توجه کنید:
= عمان برای هفتمین سال متوالی به عنوان بزرگ ترین صادرکننده 
گچ در سطح جهان معرفی شد. اولین مقصد صادراتی گچ عمان 

کشور هند است.
= از زمان روی کار آمدن سلطان هیثم تا به امروز عمان توانسته 
در شاخص آزادی اقتصادی از رتبه ۱۰۸ به رتبه ۵۶ برسد. جایگاه 
این کشور در سال گذشته ۹۵ بود که در اعلام امسال به ۵۶ رسید. 
این رتبه در بین۱۸۴ کشور به دست آمده است. لازم به توضیح 
است سلطان هیثم از ۱۱ ژانویه ۲۰۲۰ روی کار آمد )تقریبا چهار 

سال قبل(
= ترامپ اولین هتل خود در آسیا را در عمان و کریستین رونالدو 

نیز اولین کلینیک خود در آسیا را در عمان خواهند ساخت.
= تورم نقطه به نقطه در ماه ژانویه ۲۰۲۴ نسبت به همان ماه در 
سال قبل یک دهم درصد کاهش پیدا کرد. تورم در عمان زیر یک 

درصد است.
= وزیر نفت پاکستان: تحریم های آمریکا بر پروژه گازی با ایران 
قابل اعمال نیست. وزیر نفت و نیروی پاکستان کشورش را موظف 
به تکمیل خط لوله انتقال گاز جمهوری اسلامی ایران مطابق با 
توافق دوجانبه دانست و اظهار داشت که تحریم های آمریکا قابل 
اعمال بر این پروژه مشترک گازی نیست. محمد علی طی کنفرانس 
مطبوعاتی در اسلام آباد در آستانه پایان کار دولت موقت پاکستان 
درباره آخرین وضعیت خط لوله انتقال گاز از ایران گفت: احداث 
۸۰کیلومتر خط لوله در خاک پاکستان اجرا خواهد شد و تکمیل آن 
حدود یکسال و نیم به طول خواهد انجامید. وی افزود: پاکستان در 
 سال ۱۳۸۷ )۲۰۰۹ میلادی( قرارداد خط لوله گاز را با ایران امضا 
کرده و موظف است این پروژه را طبق این توافق تکمیل کند. محمد 
علی گفت: پاکستان قصد احداث خط لوله در داخل خاک خود را 
دارد و در حال حاضر آن را به ایران متصل نکرده است لذا اسلام آباد 
تصور نمی کند که تحریم های آمریکا بر این پروژه قابل اعمال باشد. 
)این خبر چندان هم دور از واقعیت نیست زیرا سخنگوی وزارت 
امور خارجه آمریکا از اظهار نظر درباره عزم اسلام آباد برای اجرای 
خط لوله گاز بین ایران و پاکستان خودداری کرد. زمانی که از متیو 
میلر درباره عزم اسلام آباد برای تکمیل احداث خط لوله گاز از ایران 

به این کشور سوال شد وی سکوت کرد.(
= براساس اعلام وزارت نفت عراق، این کشور در ماه فوریه بیش از 

۹۹.۵ میلیون بشکه نفت صادر کرده است.
= ثائر مخیف عضو کمیسیون کشاورزی و آب در پارلمان عراق در 
سخنانی تاکید کرد در سفری که رجب طیب اردوغان به زودی به 
عراق خواهد داشت، پرونده منابع آبی و اختلافات دو کشور در این 
زمینه اهمیت ویژه ای خواهد داشت و جزو اولویت هایی است که 

مورد بررسی قرار خواهد گرفت.
= صالح مهدی الحسناوی وزیر بهداشت عراق در صحبت هایی 
گفته که این وزارتخانه قصد دارد برای ارائه خدمات درمانی و 
بهداشتی به بیماران مبتلا به سرطان، به ساخت بیمارستان های 

جدید و جذب نیروهای متخصص خارجی اقدام کند.
= ابتسام الهلالی عضو کمیسیون کشاورزی پارلمان عراق از قصد 
این کشور برای واردات بیش از ۵ هزار سیستم آبیاری نوین در 

آینده نزدیک برای توسعه بخش کشاورزی خبر داد.
= باقر الساعدی نماینده پارلمان عراق و عضو کمیسیون خدمات 
در سخنانی تاکید کرد که نرخ سرمایه گذاری خارجی در عراق در 

سه سال اخیر ۶۰ درصد افزایش یافته است.
از حوصله ی یک یادداشت بیرون است اما شبیه این خبرها، مربوط 

به کشورهای همسایه به وفور یافت می شود.

<توسعه،ثباتداخلیوکمکبهصلحمنطقهای،نسخهایشفابخش
در گفتگو با فرجی راد در نهایت به این نتیجه رسیدیم که 
کشورهای مورد بحث در آن مصاحبه )ترکیه، عربستان و عراق( و 
نیز سایر کشورهای منطقه، به این جمعبندی رسیده اند که توسعه، 
ثبات داخلی و کمک به صلح منطقه ای، نسخه ی شفابخش این 

کشورها است.
روزگاری عربستان یک پای ناآرامی های خاورمیانه بود )نه این 
که حالا نباشد اما در مقایسه با گذشته بسیار کمتر(، عراق کانون 
درگیری تکفیری ها با نیروهای مستشاری و نیابتی، ترکیه گرفتار در 
بحران سیاسی اما این روزها شاهد آن هستیم که حجم خبرهای 
اقتصادی )توسعه ای( بسیار بیشتر از خبرهایی است که یک سر آن 

جنگ است و درگیری های مستقیم و نیابتی!
نکته ی عجیبی در مصاحبه ی مذکور عنوان شد که می تواند قابل 
تأمل باشد و آن این که: »عربستان حاضر شد شکست خورده ی 
جنگ با یمنی ها لقب بگیرد اما از میدان جنگ خارج شود« حالا 
ممکن است برخی تحلیلگران ایرانی آن را حاصل و نتیجه ی قدرت 
حوثی های یمن بدانند؛ عربستان خود را از باتلاق یمن نجات داد 
تا با تمرکز بیشتری به برنامه های توسعه ای و بلندپروازانه ی خود 

بپردازد.
عراقی ها نیز دقیقاً در همین مسیر در حرکت هستند، تلاش برای 
حضور در کریدورهای منطقه ای و بین المللی، تلاش برای احداث 
جاده هایی که آن ها را به اروپا وصل کند، سرعت بخشیدن به 
سرمایه گذاری های حوزه نفت و گاز و انرژی، سر و سامان دادن به 
اوضاع آشفته ی تورم، بانک ها و... تلاش برای جذب سرمایه گذاران 
بین المللی و آیند و روند همیشه و در همه حال به کشورهایی که 

احساس می کنند تمایل دارند در عراق سرمایه گذاری کنند.
اندکی آن طرف تر، ترکیه نیز زیر ساخت های خود را بهبود 
بخشیده، اگرچه همچنان دچار تراز تجاری منفی است )حدود ۱۱۰ 
میلیارد دلار واردات بیشتر از صادرات( اما سخت به دنبال آن است 
تا اعراب ثروتمند خلیج فارس را برای سرمایه گذاری در بخش هایی 
همچون مسکن، هوش مصنوعی و حتی پروژه های اکتشاف نفت، 

سپرده گذاری در بانک های ترکیه و... ترغیب کند.
اکثر تحلیلگرانی که با آفتاب یزد گفتگو کرده اند )فرجی راد، 
بصیری، قهرمانپور، بیگدلی و جلیلوند( متفق القول بر این عقیده اند 
که اگرچه ترکیه مشکلات مالی آزاردهنده ای دارد اما طی دو یا 
سه سال آینده، اردوغان موفق خواهد شد به اقتصاد ترکیه سر و 
سامان بدهد و این ممکن نیست مگر با یک برنامه ریزی دقیق در 
حوزه های مورد علاقه و حوزه هایی که در آن توانایی هایی دارند، 
جذب سرمایه گذاران بین المللی، توجه به ثبات و آرامش دورنی، 
پرهیز از دامن زدن به مناقشات منطقه ای و بین المللی و ایجاد توازن 
بین شرق و غرب )نه متمایل شدن صِرف به شرق و نه افتادن تمام 

و کمال در دامان غرب(.
اگر خوب به کشورهایی نظیر عراق، عربستان و ترکیه بنگریم 
خواهیم دید این سه کشور اگرچه با غرب میانه ی خوب یا بسیار 
خوبی دارند اما همزمان با چینی ها و روس ها نیز مراوداتی دارند که 
این خود حکایت از درایت و هوشمندی حکمرانان آن کشورها دارد.

ناگفته ای که اگرچه عنوان شد اما خیلی به آن نپرداختیم آن که، 
کشورهایی نظیر عربستان و عراق در مواجهه با نسل جوان به این 
نتیجه رسیده اند که باید به نسلی که با هوش مصنوعی سر و کار 
دارد و بخشی از زندگی او در دنیای مجازی سپری می شود پاسخگو 
بود یعنی مطالبات این نسل را نمی توان بی پاسخ گذاشت و قطعاً 
مطالبات نسل آمیخته با شبکه های اجتماعی و هوش مصنوعی، نه 

جنگ که صلح و ثبات و توسعه و تکنولوژی است.

<ازتلاشبرایرسیدنبهتراز۳۰میلیارددلاری
مابین»تهران-آنکارا«تا،آماریناامیدکننده

ترکیهدربین۶شریکاصلیتجاریایرانحضورندارد!
بازگردیم به تیتر و آماری که رسماً گمرک جمهوری اسلامی ایران 
منتشر کرده است. سال ها است، بیشتر از یک دهه، هرگاه مسئولی 
از جمهوری اسلامی راهی ترکیه می شود یا میهمانی بلندپایه از 
ترکیه به ایران می آید، این تیتر هم زنده می شود: »تلاش برای 
رسیدن به تراز ۳۰ میلیارد دلاری مابین »تهران - آنکارا« «از 
فردای آن آیند و آن روند اما، مسیر تجاری ایران و ترکیه در همان 
سراشیبی قبلی قرار می گیرد، کاهش مراودات تجاری و سردتر 
شدن روابط دو کشور. بخشی از ماجرا، نهفته در تحریم ها است و 
پیمان نامه های بین المللی نظیر »اف. ایِ. تی. افِ« و اما باقی ماجرا 

باز می گردد به مسیری که داریم می پیماییم.
در خلاصه ترین وضع ممکن می توان گفت؛ باید بازگردیم به 
متوازن سازی سیاست خارجی مابین شرق و غرب، باید مسیر 
تجاری مان با اروپا را بهبود ببخشیم، باید تلاش کنیم برای رها 

شدن از تحریم ها و چاره ای بیندیشیم.
خوش مان بیاید یا نیاید، باور کنیم یا نکنیم؛ حتی داریم از طالبان 
نیز عقب می افتیم چه، طالبان شروع کرده به سرمایه گذاری در 
کشورهای همسایه از جمله ایران و ما هنوز نمی دانیم و مستأصل 
شده ایم که بالاخره کابل قرار است »حقآبه هیرمند« را آزاد کند یا 
نه )!( هرچند با گفته های اخیر شیرمحمد عباس استانکزی، معاون 
سیاسی وزارت خارجه حکومت طالبان نمی توان حالا حالاها امیدوار 
بود زیرا این مقام دولت طالبات تأکید کرد: »در صورت افزایش آب 
در رودخانه هلمند و رفع چالش های آبی افغانستان، حقابه ایران 
پرداخت خواهد شد.« و معلوم نیست »درصورت افزایش آب در 

رودخانه ی هلمند/هیرمند« دقیقاً کی اتفاق خواهد افتاد!

< خوش مان بیاید یا نیاید، باور کنیم یا 
نکنیم؛ حتی داریم از طالبان نیز عقب 
می افتیم چه، طالبان شروع کرده به 
سرمایه گذاری در کشورهای همسایه 
از جمله ایران و ما هنوز نمی دانیم و 
قرار  کابل  بالاخره  مستأصل شده ایم که 
است »حقآبه هیرمند« را آزاد کند یا نه 
)!( هرچند با گفته های اخیر شیرمحمد 
وزارت  سیاسی  معاون  استانکزی،  عباس 
خارجه حکومت طالبان نمی توان حالا حالاها 
امیدوار بود زیرا این مقام دولت طالبات 
تأکید کرد: »در صورت افزایش آب در 
رودخانه هلمند و رفع چالش های آبی 
افغانستان، حقابه ایران پرداخت خواهد 
شد.« و معلوم نیست »درصورت افزایش 
آب در رودخانه ی هلمند/هیرمند« دقیقاً 

کی اتفاق خواهد افتاد!

< مجموع تجارت خارجی ایران در 
۱۱ماهه سال جاری، ۱۳۶ میلیون تن کالا 
به ارزش ۸۸میلیارد دلار مبادلات تجاری 
کشورمان با ۱۰ شریک تجاری ایران بوده 
است. چین، امارات، ترکیه، عراق، هند، 
پاکستان، روسیه، عمان، آلمان و افغانستان 
ایران  تجاری  شرکای  مهمترین  عنوان  به 
از  محسوب می شوند که ۸۴درصد 
ارزش کل مبادلات را تشکیل می شوند و 
۱۶ درصد دیگر نیز مربوط سایر کشورها 
است، نکته تأمل برانگیز این که؛ در بین 
۱۰شریک تجاری کشورمان، مبادلات 
تجاری ایران با شش کشور چین، امارات 
فدراسیون  پاکستان،  عربی،  متحده 
روسیه، عمان، و افغانستان به لحاظ وزن و 

ارزش با افزایش رو به رو بوده است

ابراهیم رئیسی،  اخیر سید  < در سفر 
مثل تمام یک دهه ی گذشته و مانند 
هردو دولت حسن روحانی، از تلاش 
برای ۳۰میلیارد دلاری شدن تراز تجاری 
مابین تهران و آنکارا سخن به میان آمد اما 

آمارها چنین مسئله ای را تأیید نمی کنند

عراق  و  عربستان  نظیر  کشورهایی   >
در مواجهه با نسل جوان به این نتیجه 
رسیده اند که باید به نسلی که با 
هوش مصنوعی سر و کار دارد و بخشی 
از زندگی او در دنیای مجازی سپری 
این  مطالبات  یعنی  بود  پاسخگو  می شود 

نسل را نمی توان بی پاسخ گذاشت

< »عربستان حاضر شد شکست خورده ی 
جنگ با یمنی ها لقب بگیرد اما از میدان 
جنگ خارج شود« حالا ممکن است برخی 
نتیجه ی  و  را حاصل  ایرانی آن  تحلیلگران 
قدرت حوثی های یمن بدانند و برخی 
تحلیلگران ایرانی و غیر ایرانی، آن را 
ربط بدهند به هوش و درایت ولیعهد 
جوان، محمد بن سلمان. هر کدام از این 
دو دیدگاه را که بپذیریم، خروجی آن 
یکسان است؛ عربستان خود را از باتلاق 
یمن نجات داد تا با تمرکز بیشتری به 
 برنامه های توسعه ای و بلندپروازانه 

خود بپردازد

از تلاش برای رسیدن به تراز ۳۰ میلیارد دلاری مابین »تهران - آنکارا« تا آماری ناامیدکننده

ترکیه در بین ۶ شریک اصلی تجاری ایران حضور ندارد!
مبادلات تجاری ایران با کشور ترکیه در این مدت نسبت به مدت مشابه سال قبل از حیث ارزش ۱۵ درصد 

و به لحاظ وزن ۳۰ درصد کاهش و با عراق به لحاظ ارزش ۵ درصد و از نظر وزن یک درصد کاهش داشته است
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نگاه

بهداشت

اگر فقط نیمی از خودروهای فعال سطح 
کشورمان با »خودروهای برقی« جایگزین شوند، 
ماهیانه ۴۳ هزار میلیارد تومان صرفه جویی در 
مصرف بنزین می شود! و این، همان تصمیم 
بزرگ و تاریخی است که دولت باید پای 
اجرای آن به عنوان یک مطالبه مردمی همگانی 
بایستد! به گزارش تسنیم، یکی از مشکلاتی که 
مردم کلانشهرهایی چون تهران سال هاست 
با آن دست وپنجه نرم می کنند، آلودگی هوا 
است؛ اما برای حل این معضل دیرینه نه تنها 
اقدامات جدی، کارآمد و مؤثری صورت نگرفته 
بلکه »میزان مصرف سوخت« نیز که یکی از 
متهمان اصلی تولید آلایندگی است، شیب 
تند و سرسام آوری داشته به گونه ای که موجب 
ناترازی در بنزین تولید داخل شده و مسئولان 
امر را ناگزیر به واردات بنزین کرده به گونه ای 
که فقط در سال جاری بیش از ۲میلیارد 
دلار صرف واردات بنزین شده است! این در 
حالیست که یکی از راهکارهایی که به طور 
حتم می تواند مصرف سوخت را کاهش دهد 
و کشور را به سمت صرفه جویی هدایت کند، 
توسعه »خودروهای برقی« است؛ آمار و ارقام و 
محاسبات ساده نشان می هد، خودروهای برقی 
بهترین و قوی ترین راهکاری است که می تواند 
از اتلاف و هدررفت سالیانه چند هزار میلیارد 
تومان از سرمایه کشور و مردم فقط در بخش 
سوخت فسیلی خودروها جلوگیری کند! طبق 
آمار، هر خودروی سواری روزانه به ازای هر 
۵۰کیلومتر پیمایش حدود ۸ لیتر بنزین مصرف 
می کند که با نرخ سهمیه ای ۱۲۰۰۰ تومان در 
 روز و ۳۶۰۰۰۰ تومان در ماه برای مصرف کننده 
هزینه دارد. شاید این رقم برای بسیاری از افراد 
رقم ناچیزی محسوب شود اما اگر نگاه کلان تری 
داشته باشیم، عمق فاجعه را در میزان مصرف 
سوخت و هزینه ای که از بودجه عمومی دولت 
برای این امر صرف می شود بهتر درک می کنیم. 
اگر در حال حاضر مصرف روزانه بنزین در کشور 
را به طور متوسط ۱۰۰ میلیون لیتر در نظر 
بگیریم )البته این رقم در شهریور به بیش از ۱۲۰ 
میلیون لیتر رسیده بود( که ۶۰ میلیون لیتر آن 
بنزین سهمیه ای و ۴۰ میلیون لیتر بنزین آزاد 
است، روزانه ۹۰ میلیارد تومان برای بنزین 
سهمیه ای و ۱۲۰ میلیارد تومان برای بنزین 
آزاد هزینه می شود که مجموع آن رقمی بالغ 
بر ۲۱۰ میلیارد تومان در روز و ۶ هزار و ۳۰۰ 
میلیارد تومان در ماه است. در این بین حدود ۸۰ 
هزار میلیارد تومان نیز یارانه ای است که ماهانه از 
سوی دولت به مصرف بنزین تعلق می گیرد که با 
هزینه پرداختی شهروندان رقمی بالغ بر ۸۶ هزار 
و ۳۰۰ میلیارد تومان می شود! این در حالی است 

که خودروهای برقی به ازای هر ۱۰۰ کیلومتر 
پیمایش ۱۳ تا ۱۵ کیلووات ساعت برق مصرف 
می کنند که با توجه به تعرفه اعلام شده از سوی 
شرکت توانیر، هزینه برق خودروهای برقی 
به ازای هر کیلووات ساعت، ۵۴۷ تومان است 
بنابراین یک خودروی برقی در ۱۰۰کیلومتر 
پیمایش، هزینه برق مصرفی آن صرفا ۸هزار 
و ۲۰۵ تومان خواهد بود و اگر یک خودرو در 
یک ماه ۱۵۰۰ کیلومتر پیمایش داشته باشد 
هزینه برق مصرفی برای مالک این خودرو صرفاً 
۱۲۳هزار تومان خواهد بود! با یان حساب، رقمی 
که در ماه صرف هزینه برق مصرفی خودروی 
برقی می شود در مقایسه با هزینه ای که از سوی 
دولت و مالک خودرو، صرف خودروهای بنزین 
می شود یک شوخی به نظر می رسد! البته برخی 
معتقدند که در تأمین برق نیز با مشکلاتی در 
کشور مواجه هستیم که نکته درستی است زیرا 
ناترازی که در تولید بنزین وجود دارد در تولید 
برق هم هست، اما سرمایه گذاری برای حذف 
ناترازی بنزین بسیار سنگین تر و هزینه برتر 
از حذف ناترازی در تولید برق است. حال اگر 
نیمی از میلیون ها خودرویی که در سطح کشور 
تردد می کنند به خودروی برقی تبدیل شوند، 
معنایش ۴۳ هزار میلیارد تومان صرفه جویی 
ماهیانه در مصرف بنزین است! که البته بخشی 
از این مبلغ می تواند در بخش های دیگری 
مانند حذف »ناترازی تولید برق« هزینه شود. 
فارغ از فرصت هایی که مسئولان در سال های 
گذشته برای حرکت در مسیر ترویج خودروهای 
برقی از دست دادند، اقدامات مدیریت شهری 
تهران و وزارت صمت برای فراهم کردن زمینه 
واردات و تولید خودروهای برقی در کشور آغاز 
شده، اقدام بسیار ارزشمندی محسوب می شود 
که با تداوم روند آن گام های بلندی در مسیر 
پیشرفت و حرکت صحیح در استفاده بهینه 
از انرژی برداشته خواهد شد اما به طور حتم 
این مسیر نیازمند قطعی حمایت های دولت 
به ویژه بانک مرکزی است. حالا دیگر مطالبه 
تمام شهروندان، حمایت تمام قد مسئولان دولتی 
از توسعه خودروهای برقی به ویژه در حوزه 
حمل ونقل عمومی کلان شهرهای کشور مانند 
تهران است و در این مسیر قطعاً هیچ تعلل و 
غفلتی از دید مردم، بخشودنی نیست. وقت آن 
رسیده که شخص رئیس جمهور و سایر مسئولان 
دولتی، همگام با مسئولان مدیریت شهری نشان 
دهند »منافع عمومی« را به هیچ چیز ترجیح 
نمی دهند و تسلیم فشار و لابی های پیدا و پنهان 
خودروسازان داخلی نمی شوند و فرصت به 
وجود آمده برای تحول در حمل و نقل عمومی 

و آسایش و سلامت مردم را مغتنم می شمارند.

یک متخصص بیماری های عفونی به بیان 
توضیحاتی درباره ورود سویه JN۱ کرونا 
به کشور پرداخت و گفت: با توجه به شرایط 
به نظر می رسد که این سویه فعلا برای ما 
مشکل ساز نباشد و افزایش موارد شدید را 
به همراه نداشته باشد. آمیتیس رمضانی در 
گفت وگو با میزان درباره ورود سویه JN۱ به 
کشور که اولین مورد ابتلا به آن در کشور ما 
هفته گذشته شناسایی شد، گفت: هم انستیتو 
پاستور و هم دانشکده بهداشت دانشگاه تهران 
همواره درصدی از نمونه های مثبت را توالی یابی 
می کنند، اما از آنجایی که انجام این کار هزینه 
بالایی دارد، تعداد توالی یابی در کشور ما نسبت 
به کشورهایی نظیر انگلیس، آفریقای جنوبی و.. 
پایین تر است، ولی با این وجود چند مورد از 
ابتلا به سویه JN۱ را در کشور شناسایی کردیم. 
این متخصص بیماری های عفونی با بیان اینکه 
چندان نمی توان در مورد افزایش ابتلا به این 
سویه اظهار نظر کرد، افزود: اگر تعداد نمونه های 
فراوانی را توالی یابی کنیم می توانیم در این رابطه 
نظر دهیم و این در حالی است که تعداد نمونه ها 
در کشور ما محدود است. وی ضمن اشاره به 
اینکه به طور کلی با توجه به شرایطی که در 
کشورهای دیگر شاهدش هستیم این سویه به 
هر کشوری که وارد شده به تدریج به سویه 

غالب تبدیل شده است، ادامه داد: در بسیاری 
از کشورها ۷۰ درصد موارد ابتلا مربوط به 
سویه JN۱ است و این مسئله نشان می دهد 
که به احتمال زیاد در کشور ما نیز این سویه 
به سویه غالب تبدیل می شود و از آنجایی که 
از نظر بالینی با سایر سویه های اومیکرون تفاوت 
چندانی از نظر علائم بالینی ندارد، در مورد این 
سویه جای نگرانی نیست. این پزشک متخصص 
بیان کرد: به طور کلی اینگونه است که پس از 
اینکه کشورهای اروپایی و آمریکا با پیک یکی از 
واریانت های اومیکرون مواجه می شوند پس از 
حدود یک یا ۲ ماه تعداد موارد ابتلا به آن سویه 
در کشور ما نیز افزایش پیدا می کند و آنچه در 
کشورهای اروپایی و آمریکا شاهدش هستیم این 
است که پیک این سویه ها از نظر تعداد مبتلایان 
در حدی بود که گفته می شود شاید این سویه 
پس از سویه قبلی که BA۲ بود، دومین پیک 
بزرگ را در این کشورها ایجاد کرده است. این 
متخصص بیماری های عفونی با بیان اینکه به 
نظر می رسد این سویه زودتر از زمان شناسایی 
ما وارد کشور شده باشد چراکه مرزهای کشورها 
باز است و همه کشورها با هم در ارتباط هستند، 
توضیح داد: با توجه به شرایط به نظر می رسد 
که این سویه فعلا برای ما مشکل ساز نباشد و 

افزایش موارد شدید را به همراه نداشته باشد.

»بدون برنامه«  
وارد مجلس نشوید... لطفاً

ادامه از صفحه اول:
او خلاصه و مفید مشخص کرد به جای 
باقی مباحثی که عنوان کردیم؛ طی چهار 
سال پیش رو، پیگیر تصویب طرح صیانت 

و اینترنت ملی خواهد بود.
باقی برنده های انتخابات یازده اسفند هم 
اگر منت بگذارند و اهم برنامه ها و فهرست 

اولویت های خود را اعلام کنند مزید امتنان 
است ضمن آن که آفتاب یزد آمادگی 
خود را جهت انتشار طرح ها، برنامه ها و 
اولویت های نامزدهای پیروز در انتخابات 

مجلس دوازدهم را اعلام می کند.
خلاصه ی کلام این که؛ دست خالی و 
بدون برنامه وارد مجلس نشوید، حتماً 
دو سطر برنامه، حتی برای خالی نبودن 
عریضه به همراه داشته باشید... زیاده 

عرضی نیست، عزت مستدام!

رفتارهای منفی در انتخابات
ادامه از صفحه اول:

متاسفانه گاهی از اوقات شبنامه نویسی های 
ناجوانمردانه در بد دهنی های محلی از وسایل 
کینه توزانه خواهد بود. در میان اختلافات محلی 
و جغرافیایی رگه هایی از دخالت های بیگانگان 
به خوبی و وضوح قابل مشاهده و ملاحظه 

می باشند.
ه: تفرقه افکنی های مذهبی بین شیعیان و برادران 
اهل سنت؛ ایجاد اختلاف بین قبایل و طوایف 

کرد، لر، بلوچ، ترکمن و... از مهم ترین اهداف 
برای تضعیف نظام و ایجاد پراکندگی در صفوف 
متحد هموطنان از مهمترین واصلی ترین اهداف 
موردنظر استعمارگران مخصوصا صهیونیستهای 
روباه صفت می باشد. از مدت ها پیش سمپاشی ها 
و تفرقه افکنی های موذیانه در ابعاد مختلف شروع 
شده. هشدارهای مقام معظم رهبری در مورد 
شیوه های ایجاد اختلاف و خطرات آشکار ونهان 
دشمنان در صورتی که با جدیت مورد مطالعه و 
تحلیل قرار نگیرند باید جامعه آماده پذیرش انواع 

تهدیدات ویرانگر و خطرات آشکار و نهان باشد.

دولت با تصمیم تاریخی درباره »خودروهای برقی« 
ماهیانه ۴۳ هزار میلیارد تومان به نفع مردم صرفه جویی کند!

یک متخصص بیماری های عفونی:
سویه جدید کرونا فعلا برای ما مشکل ساز نیست
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مفقودی
شناسنامه مالکیت  خودرو سمند سورن مدل 1۳88  رنگ سفید روغنی به شماره شهربانی 

619 ج 46 ایران ۳4 به شماره موتور 12488127975 و شماره شاسی
NAACC1CF59F 421546 بنام حسین آقائی به شماره ملی 5279880787

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مزایده اموال غیرمنقول)اسناد رهنی(
آگهی مزایده شماره ۱۴۰۲۰۴۳۱۶۰۴۵۰۰۰۲۲۷ آگهی مزایده اموال غیرمنقول )اسناد ذمه( پرونده ۱۴۰۲۰۳۷۹۴

به موجب پرونده اجرائی کلاسه 14020۳794 یک قطعه آپارتمان نوع ملک طلق با کاربری مسکونی به پلاک ثبتی 15061 فرعی از 141 اصلی، مفروز و مجزا شده از 1995 فرعی از اصلی مذکور )پلاک 
ثبتی پانزده هزار و شصت و یک فرعی از صد و چهل و یک اصلی، مفروز و مجزا شده از هزار و نهصد و نود و پنج فرعی از اصلی مذکور(، قطعه 7 در طبقه 7 و واقع در بخش یک حومه حوزه ثبت ملک 
کرمانشاه ناحیه یک استان کرمانشاه به مساحت 148.95 مترمربع متن ملک آپارتمان قطعه هفتم تفکیکی مفروز و مجزا شده از شماره 1995 فرعی از 141 اصلی. به مساحت یکصد و چهل و هشت متر و 
نود و پنج دسیمتر مربع، واقع در طبقه هفتم که )5/68 ( پنج متر و شصت و هشت دسیمتر مربع آن پیشرفتگی، )5/79( پنج متر و هفتاد و نه دسیمتر مربع آن بالکن پیشرفتگی است. توضیحات ملک 
به حدود: شمالا: در دو قسمت، اول نرده ایست بطول سه متر و هجده سانتیمتر به فضای معبر دوم دیوار و پنجره است بطول شش متر و هفتاد و شش سانتیمتر به فضای معبر شرقا: در هشت قسمت، 
که قسمت های پنجم و هفتم آن شمالی، قسمت سوم آن جنوبی است. اول دیواری بطول هشتاد و پنج سانتیمتر به فضای معبر دوم دیواریست بطول سه متر و هفتاد و سه سانتیمتر به درز انقطاع مورد 
تفکیک که ماورا آن درز انقطاع قرار دارد سوم دیواریست بطول سه متر و سیزده سانتیمتر به راه پله و آسانسور مشاعی چهارم درب و دیوار است بطول سه متر و نود و نه سانتیمتر به راه پله و آسانسور 
مشاعی پنجم دیواریست بطول یک متر و یازده سانتیمتر به راه پله و آسانسور مشاعی ششم دیواریست بطول یک متر و شصت و یک سانتیمتر به راه پله و آسانسور مشاعی هفتم دیواریست بطول دو 
متر و دو سانتیمتر به راه پله و آسانسور مشاعی هشتم دیواریست بطول شش متر و چهل و یک سانتیمتر به درز انقطاع مورد تفکیک که ماورا آن درز انقطاع قرار دارد جنوبا: دیوار و پنجره است بطول 
نه متر و نود و پنج سانتیمتر به فضای حیاط مشاعی غربا: در سه قسمت، اول دیواریست بطول چهارده متر و هفتاد و چهار سانتیمتر به فضای ملک مجاور شماره 1994 فرعی دوم دیواریست بطول 
یک  متر به فضای ملک مجاور شماره 1994 فرعی سوم دیواریست بطول هشتاد و دو سانتیمتر به فضای معبر مشخصات منضمات ملک: پارکینگ قطعه 2 به مساحت 8 واقع در طبقه 0 به حدود اربعه: 
شمالا: خط فرضی به محوطه مشاعی است بطول دو متر شرقا: خط فرضی به محوطه مشاعی است بطول چهار متر جنوبا خط فرضی به محوطه مشاعی است به طول 2 متر، غربا خط فرضی به محوطه 
 مشاعی است به طول 4 متر مشخصات مالکیت: مالکیت میثم قادری کرجی فرزند پرویز با جز سهم 6 از کل سهم 6 بعنوان مالک شش دانگ عرصه و اعیان با شماره مستند مالکیت 15421 تاریخ 
O 1۳9520۳16001004018 1۳95/01/25دفترخانه اسناد رسمی شماره 167 شهر کرمانشاه استان کرمانشاه، موضوع سند مالکیت اصلی بشماره چاپی 741124 سری ب سال 94 با شماره دفتر الکترونیکی 
 که در صفحه 157 دفتر املاک جلد 909 ذیل شماره 161۳08 ثبت گردیده است که کارشناس رسمی دادگستری مورخ 1402/09/21اعلام نموده )از پلاک فوق واقع در کرمانشاه - فرهنگیان فاز 
2 - خیابان عصر انقلاب - 18 متری دوم - پلاک 1۳2 - کد پستی 6715754915 بازدید بعمل آورده و نظریه کارشناسی به شرح ذیل تقدیم می گردد: ملک مربوطه یک واحد آپارتمان مسکونی که 
در طبقه هفتم مجتمع مسکونی پارس 2 و به آدرس فوق الذکر قرار دارد )مجتمع به صورت هفت طبقه + پیلوت که در هر طبقه 1 واحد و جمعا 7 واحد در مجتمع وجود دارد( - مساحت واحد برابر 
148/95 مترمربع واقع در طبقه هفت که 5/68 مترمربع آن پیشرفتگی، 5/79 مترمربع آن بالکن پیشرفتگی است و بانضمام پارکینگ قطعه 2 تفکیکی به مساحت 8 مترمربع واقع در همکف، با 
قدرالسهم از عرصه و سایر مشاعات و مشترکات طبق قانون تملک آپارتمان ها و آیین نامه اجرایی آن و واحد دارای هال و پذیرایی، سه اتاق خواب، آشپزخانه و سرویس های بهداشتی و کف واحد 
سرامیک، آشپزخانه دارای کابینت چوبی mdf، سیستم گرمایش پکیج رادیاتور، سیستم سرمایش کولر آبی، پوشش دیوار اتاق ها کاغذ دیواری و توضیح اینکه واحد دارای امتیازات و انشعابات گاز و 
برق مجزا و امتیاز و انشعاب آب مشترک با سایر واحدها می باشد. مع الوصف ارزش کل شش دانگ واحد آپارتمانی مورد نظر در حال حاضر و با شرایط موجود با در نظر گرفتن موقعیت، قدمت، کیفیت 
ساخت و سایر و بدون در نظر گرفتن هرگونه دیون، تعهدات و بدهی های قانونی به ادارات، ارگانها، نهادهای دولتی و خصوصی، شهرداری، دارایی و غیره و با فرض نداشتن هر گونه منع حقوقی و قانونی 
و با احتساب حق استفاده از مشاعات و مشترکات و درنظر گرفتن مساحت واحد و امتیازات و انشعابات، در مجموع به مبلغ کل 41/700/000/000ریال )چهار میلیارد و یکصد و هفتاد میلیون تومان( 
برآورد و اعلام می گردد. که مامور اجرا طی صورتجلسه به شماره مکانیزه 140205816045005587 مورخ 1402/11/18 اعلام نموده )ملک به صورت یک واحد آپارتمانی می باشد و با تحقیقات به عمل 
آمده از اهالی محل، محرز گردید که ملک مذکور محل سکونت مدیون می باشد، مدیون کارمند اداره برق می باشد و دارای مدرک تحصیلی لیسانس است.( سه دانگ از شش دانگ پلاک فوق الذکر از 
ساعت 9 الی 12 روز یک شنبه مورخ 1402/12/27در اداره اجرای اسناد رسمی کرمانشاه طبقه دوم اتاق شماره 10 واقع در کرمانشاه - خیابان بنت الهدی روبروی فرمانداری از طریق مزایده به فروش 
می رسد. مزایده سه دانگ از شش دانگ پلاک فوق از مبلغ 20/850/000/000)بیست میلیارد و هشتصد و پنجاه میلیون ریال( شروع و به بالاترین قیمت پیشنهادی نقدا فروخته می شود. لازم به ذکر 
است پرداخت بدهی های مربوط به  آب، برق، گاز اعم از حق انشعاب و یا اشتراک و مصرف در صورتی که مورد مزایده دارای آنها باشد و نیز بدهی های مالیاتی و عوارض شهرداری و غیره تا تاریخ مزایده 
اعم از اینکه رقم قطعی آن معلوم شده یا نشده باشد به عهده برنده مزایده است و نیز در صورت وجود مازاد، وجوه پرداختی بابت هزینه های فوق از محل مازاد به برنده مزایده مسترد خواهد شد و نیم 
عشر و حق مزایده نقدا وصول می گردد، شرکت در مزایده منوط به پرداخت ده درصد از مبلغ پایه کارشناسی تا قبل از ساعت 9 روز برگزاری مزایده مورخ 1402/12/27به حساب سپرده ثبت و حضور 
خریدار یا نماینده قانونی او در جلسه مزایده است. برنده مزایده مکلف است مابه التفاوت مبلغ فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت تودیع نماید و در صورتی که ظرف 
مهلت مقرر، مانده فروش را به حساب سپرده ثبت واریز نکند، مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد. در این صورت، عملیات فروش از درجه اعتبار ساقط و مزایده تجدید 

می گردد. ضمنا برابر اعلام وکیل بستانکار طی وارده شماره 4502۳028 مورخ 1402/12/1۳ پلاک فوق فاقد بیمه می باشد.
تاریخ انتشار 1402/12/14

اداره کل اسناد و املاک استان کرمانشاه

 تلگرام آگهی های مفقودی
واتس اپ ٠٩١٢٢٩٩١٧٩۶

 نیاز به تماس تلفنی نمی باشد

كشتن رستم 
گهارگهانی را 

پس از ميمنه شد سوى ميسره      
غمى گشت لشكر همه يك سره 

جايگاه       بدان  گهارگهانى 
گوى شير فش با درفش سياه 

برآشفت چون ترگ رستم بديد      
خروشى چو شير ژيان بر كشيد

بدو گفت من كين تركان چين      
بخواهم ز سگزى برين دشت كين 

بر انگيخت اسپ از ميان سپاه      
بيامد بر پيل تن كينه خواه 

ز نزديك چون ترگ رستم بديد      
يكى باد سرد از جگر بر كشيد

بدل گفت پيكار با ژنده پيل      
چو غوطه است خوردن بدرياى نيل 

گريزى بهنگام با سر بجاى      
به از رزم جستن بنام و براى 

قلبگاه       سوى  بيامد  گريزان 
برو بر نظاره ز هر سو سپاه 

گروه       ميان  تهمتن  درفش 
بسان درخت از بر تيغ كوه 

همى تاخت رستم پس او چو گرد      
زمين لعل گشت و هوا لاژورد

سخت       بترسيد  گهارگهانى 
كزو بود برگشتن تاج و تخت 

برآورد يك بانگ بر سان كوس      
كه بشنيد آواز گودرز و طوس 

همى خواست تا كارزارى كند      
كند زارى  بار  كين  ندانست 

چه نيكو بود هر كه خود را شناخت      
چرا تا ز دشمن ببايدش تاخت 

تن       پيل  گو  گرفته  او  پس 
كه هان چاره گوركن گر كفن 

يكى نيزه زد بر كمربند اوى      
اوى  پيوند  و  خفتان  بدريد 

بينداختش همچو برگ درخت      
كه بر شاخ او بر زند باد سخت 

شاهنامه خوانی

كنسرت رایگان رضا صادقی 
كنسرت رايگان رضا صادقى خواننده محبوب 
كشور تحت عنوان »شكوه محبت« براى اولين بار 
و به مناسبت هفته احسان و نيكوكارى با حضور 
كودكان كار و خيابان در برج مياد برگزار 
مى شود. اين كنسرت با همراهى رضا صادقى و به 
همت شركت برج مياد و مشاركت گروه هنرى 
ليما دوشنبه ۱۴ اسفند در سالن اصلى مركز 

همايش هاى برج مياد برگزار خواهد شد./مهر 

»سیاه خال« در عراق
اعضاى هيات مديره انجمن هنرهاى زيباى 
چمچال اقليم كردستان عراق كه به تماشاى 
نمايش »سياه خال« به نويسندگى و كارگردانى 
محسن اردشير در سالن اصلى مجموعه تئاتر 
شهر نشستند، از اين نمايش براى اجرا در اقليم 

كردستان عراق دعوت به عمل آوردند./مهر 
 

»هر روز نوروزه« می آید 
نمايش »هر روز نوروزه« به نويسندگى و 
كارگردانى اميرحسين انصافى، در آستانه نوروز 
باستانى روى صحنه مركز توليد تئاتر كانون 
پرورش فكرى كودكان و نوجوانان مى رود. »هر 
روز نوروزه« از ۱۳ اسفند روزهاى يك شنبه تا 

چهارشنبه اجرا مى شود./ايران تئاتر

»مافیای روباه ها« تمدید شد
نمايش »مافياى روباه ها« به كارگردانى اميد 
بنكدار كه در عمارت نوفل لوشاتو روى صحنه 
است، به مدت ۱۰ شب ديگر تمديد شد. اين 
اثر تجربه اى در مرز ميان سينما و تئاتر است كه 
از 25 بهمن در عمارت  نوفل لوشاتو روى صحنه 

رفته است./ايران تئاتر    

»تنهایی« مسافر هند شد
مستند »تنهايى« به كارگردانى سعيد نبى و مريم 
خديوى و از توليدات شبكه يك سيما به مرحله 
نهايى رقابت در نوزدهمين دوره جشنواره فيلم هاى 
زنان آسيا راه يافت. اين جشنواره درباره موضوعات 
مربوط به زنان تاثيرگذار در دنياست و نوزدهمين 
دوره آن از ۷ تا ۹ مارس )۱۷ تا ۱۹ اسفند( در 
شهر دهلى نو برگزار مى شود. مستند »تنهايى« به 
قصه زندگى جنگلبانى مى پردازد كه در جنگل هاى 
استان گيان در شمال ايران زندگى مى كند./ميزان 

»جنگل آسفالت« می آید 
سريال »جنگل آسفالت« به كارگردانى پژمان 
تيمورتاش به زودى در شبكه نمايش خانگى  نماوا 
پخش مى شود. نويد محمدزاده و فرشته حسينى 
كه نقش هاى اصلى اين سريال را ايفا مى كنند از 

بازيگران »جنگل آسفالت« هستند./برنا

»نور« به فلوریدا رفت
فيلم كوتاه »نور« به كارگردانى عليرضا سعدى و 
تهيه كنندگى همايون فرساد در دومين حضور 
جهانى خود، منتخب هفدهمين دوره جشنواره 

بين المللى فيلم گاسپاريا آمريكا شد.
 جشنواره بين المللى فيلم گاسپاريا آمريكا، 
بزرگترين جشن فيلم مستقل خليج تامپا 
 است كه 2 تا 5 فروردين ماه ۱۴۰۳ مصادف با

فلوريدا  در   2۰2۴ مارس   2۴ تا   2۱ 
برگزار مى شود./مهر 

 کوتاه از هنر 

رویداد هنری

 سرآغاز�
فکت اول: در يكى از قسمت هاى برنامه تاكشومحور »2 شات« 
ستاره اسكندرى كه به تازگى فيلمى درباره زندگى مردمانى كه در 
خطه ى سيستان و بلوچستان زندگى مى كنند، ساخته، اظهار كرد 
كه سيستان و بلوچستان مردمان بسيار نازنينى دارد و آن بخش از 
كشور عزيزمان ايران آنقدرها هم كه مى گويند ناامن نيست و مردم 
به صلح و صفا زندگى مى كنند. ستاره اسكندرى در ادامه سخنانش 

خاطرنشان كرد كه از مردم سيستان و بلوچستان خجالت 
مى كشد و خودش را به نوعى مديون اين مردم مى دانسته 
و مى داند و از اينكه توانسته قدم بسيار كوچكى در راستاى 
معرفى سرزمين و مردم سيستان و بلوچستان به اهالى 
شهرهاى ديگر بردارد، بسيار خوشحال است. اين هنرمند 
در آن برنامه درباره زنان سيستانى و بلوچستانى هم گفت 
و گفت كه زندگى در اين بخش از ايران سخت و مشكل 
است و به قولى گفتنى مردم با سيلى صورت خودشان را 

سرخ نگه مى دارند. 
فکت دوم: در جشنواره چهل و يكم فيلم فجر، فيلمى 
به نمايش درآمد با عنوان »هوک«، فيلمى به كارگردانى 
حسين ريگى كه درباره ورزش بوكس است. خود ريگى 
درباره اين فيلم مى نويسد: »هوک تصويرنوشته اى از 

سيستان و بلوچستان، مهد مردمان غيور و پر از مهر و دوست 
داشتن است؛ مهربان دلانى كه مشق مسلك پهلوانى مى كنند. 
هوک نگاهى واقع بينانه به چهره زخم خورده استانم از سينما، 
در سالهاى بى مهرى به آن است... هوک نشانه اى است واقع گرايانه 
بر سيستان و بلوچستان؛ خاک مردمان غيور كه سعى كرديم با 

قاب هاى زيبا اين خاک را به تصوير بكشيم.«

 ورود به بحث اصلی�
از اين دست فكت هايى كه در بخش سرآغاز به آنها اشاره كرديم، به 
وفور وجود دارد، خاصه درباره ديارى كه هم خاكش و هم مردمانش 
سالها كه نه، بلكه دهه هاى متمادى است كه مورد بى مهرى 
مسئولان قرار گرفته است، براى نمونه به آن بطرى آب كثيفى 
اشاره مى كنم كه در مراسمى توسط يكى از افراد صاحب منصب 
سيستان و بلوچستان )به گمانم نماينده مردم آن استان بود( به 
بقيه نشان داده شد و مطرح شد كه بزرگانى كه در راس دولت 
و مجلس و ارگانهاى مهم سرزمين قرار دارند آب سياه داخل اين 
بطرى را ببينند و بگويند كه آيا حاضرند از آب اين بطرى بنوشند، 
اگر خبر نداريد بدانيد كه مردم سيستان و بلوچستان هميشه اين 
آب را مى نوشند، به اين دليل كه چاره ديگرى ندارند و آب تسويه 

شده و سالمى در اختيارشان نيست.
خودمانيم، خودمان هشت ميليون  و چند نفر، خودمانيم ديگر، با 
خودمان كه رودربايستى نداريم، هرچقدر هم بخواهيم همه چيز را 
خوب جلوه دهيم باز هم ماه پشت ابر نمى ماند، ما مردم ايران )مسئول و 
غيرمسئول( در حق آنانى كه در خطه ى سيستان و بلوچستان زندگى 
مى كنند، كم لطفى يا به عبارت بهتر بى لطفى كرده ايم، مى پرسيد 
چرا؟ چون به اين بخش از سرزمينمان و مردمى كه در آن زندگى 
مى كنند بى توجهيم، مشكاتشان برايم  مهم نيست، مسئولان كم 
لطفى مى كنند به اين دليل كه هر چه خبر زندگى در شرايط سخت  
از راه مى رسد، با جماتى شبيه اينكه: »همه مردم در رفاه قرار دارند 
و ما هيچ فقيرى در كشور نداريم، انشاالله تا آخر سال مشكل مردم 
سيستان و بلوچستان حل مى شود، بودجه در اختيار نداريم با به بهبود 

شرايط زندگى مردم اين منطقه كمك كنيم، يك كارهايى انجام شده 
و بقيه اش هم در حال بررسى است و انشاالله كه اتفاقات خوبى بيفتد، 
وضعيت مردم در آن منطقه خوب است، لطفا سياه نمايى نكنيد و...« 
ماجرا را ماست مالى مى كنند مى رود پى كارش، مردم هم كم لطفى 
 مى كنند كه هيچوقت در مسافرتهايشان به اين بخش از خاک ايران 
سر نمى زنند و با مردمانش رفاقت نمى كنند تا اينگونه به لحاظ 
گردشگرى كمى به بهبود وضعيت شهر و مردمان اين استان كمك 
بشود، همه هر وقت صحبت مسافرت شده مقصدشان شمال و وياهاى 
شمال و كنار دريا بوده، اينها همه در شرايطى است كه تك تك ما مردم 
جمله »همه جاى ايران سراى من است« را صبح تا شب تكرار مى كنيم 

اما دريغ از يك حركت رو به جلو براى اثبات جمله اى كه مى گوييم. 
مردم سيستان و بلوچستان چه گناهى دارند؟   چرا بايد شرايط 
زندگى شان اينقدر سخت باشد؟ چرا كسى به داد اين مردم 
نمى رسد، دولت ها ومجلس ها مى آيند، حقوق هاى آنچنانى 
مى گيرند بعد هم مى روند پى كارشان، اما هيچگاه وضعيت اين 
مردم رو به بهبودى نگذاشته، دوستان كه مى گويند ما كار مى كنيم، 
اگر كار مى كنند چرا ما نتايجش را نمى بينيم؟ همه چيز شده براى 
پايتخت نشين ها، انگار اين تهران براى خود  جدا از ايران است كه 
هرچه خرج و برج مى شود براى تهران نشينان است، البته مى گويم 
تهران خيال نكنيد كه تهرانى ها در پايتخت خوش و خرم هستند، 
نه برادر من، از اين خبرها نيست، تهرانى ها هم مشكات خاص 
خودشان را دارند كه البته كم هم نيست مشكاتشان، اما وضعيت 
زندگى شان، وضعيت اقتصادى شان، وضعيت اجتماعى شان بسى 
بهتر از وضعيت زندگى مردمى است كه در سيستان و بلوچستان 
زندگى مى كنند، ندارترين تهرانى ها، بچه هايشان حداقل يك 
جفت كفش درب و داغان دارند كه بپوشند، پولى دارند كه خرج 
تحصيل فرزندانشان كنند، مدرسه اى دارند كه كودكانشان را براى 
تحصيل به آنجا بفرستند، سرپناهى دارند كه شب هنگام وقتى 
خسته از سركار برمى گردند بچپند داخلش و شامى بخورند و بعد 
هم بخوابند، اينترنتى دارند، تلويزيونى دارند، ماهواره اى دارند، نانى 
سر سفره دارند، آبى در يخچال دارند، اصا يخچال دارند، هه، اما 

بخت برگشتگان سيستانى و بلوچستانى چه دارند؟ 

متاسفم كه هرچه فرياد بزنى دارى با اين نوشته هايت سياه نمايى 
مى كنى، با صداى آهسته، در گوشتان مى گويم اينها كه بيان مى كنم 
سياه نمايى نيست، اين زندگى مردمى است كه روى عبارت »زندگى در 
شرايط سخت« را سفيد كرده اند، زندگى مردمان سيستان و بلوچستان 
چيزى بسيار فراتر از »زندگى در شرايط سخت« است، آن طفلى ها 
چون پرنده اى كه لانه اى ندارد و مجبور است در باران و برف، در باد 
و بوران، در سرما و گرما و در هر شرايطى روى سيم تير چراغ برق 
بنشيند و هيچ كارى از دستش بر نيايد، روزگار مى گذرانند، 
هيچكدام از ما )نه مردم و نه مسئولان( حاضر نيستيم و 
نمى توانيم آنچه را كه سيستانى ها و بلوچستانى ها در طول 
عمرشان به عنوان زندگى تجربه مى كنند، تجربه كنيم، به 
زندگى كردن آنها حتى نمى توان گفت نفس كشيدن، مردم 
مظلوم سيستان و بلوچستان در حالى هر روز اين نوع زندگى را 
تجربه مى كنند كه پولهاى اين مملكت به واسطه اختاس هاى 
فوق ميلياردى به خارج از كشور برده و با خيال راحت خورده 
مى شود، خيلى از همين مردم سيستان و بلوچستان در تمام 
طول عمرشان حتى يكبار، فقط يكبار به مسافرت نرفته اند، 
نمى دانند خوشگذرانى يعنى چه، نمى دانند پوشيدن لباس 
نو چه مزه اى دارد، نمى دانند پشت ميز و نيمكت نشستن 
و درس خواندن چه شكلى است، آنها مزه و طعم خيلى 
 چيزها را نمى دانند چون تاكنون با چنين مسائلى مواجه نشده اند، 
بدانيد دوستان، بدانيد كه اين مردم آنقدر شريفند كه با يك دمپايى نو 
و خوشرنگ دلشان شاد مى شود، با يك زندگى معمولى هم خوشحال 
 مى شوند، اما نمى دانم چرا اين شكل زندگى كردن را هم ندارند، خيلى هايشان

 شايد فرش نداشته باشند كه زيرشان بيندازند، خيلى هايشان شايد 
اصا ندانند كه در پايتخت و شهرهاى بزرگ چيزى به نام مترو وجود 
دارد، آنها نمى دانند كه ساندويچ چيست، پيتزا چه مزه دارد، با واژه تفريح 
بيگانه اند، نمى دانند شامپوى بدن چيست و به چه چيزى مى گويند 
لپ تاپ، نمى دانند چون نداشته اند، چون نديده اند، در همين تهران 
خودمان، كودكانى را ديده ام كه ميخكوب گوشى هاى به اصطاح خفنى 
شده اند كه در دست كودكان ديگر است، سوال من اين است كه چرا 
بايد يك كودک داشته باشد و يك كودک نداشته باشد؟ مگر خون آن 
كودكى كه دارا است رنگين تر از آن كودكى است كه ندار است؟ چرا 
شرايط زندگى آن كودک با اين كودک بايد متفاوت باشد؟ چرا بايد يكى 
از اين كودكان بتواند به مدرسه برود، اما آن يكى نه، چرا بايد اين يكى 

پول تو جيبى آنچنانى داشته باشد و آن يكى نه؟ 

 پس از تحریر: �
۱- به قول حاج رضا احمدى در فيلم سينمايى »مارمولك«: »به عدد 
آدمهاى دنيا راه هست براى رسيدن به خدا«، حال سوال من اين 
است كه آيا به تعداد آدم هاى دنيا هم راه براى رسيدن به خوشبختى 
هست يا يك مقدار محدود و معدودى بوده كه آن هم بين ثروتمندان 

و پولدارها تقسيم شده و دست بقيه خالى مانده است؟ 
2- نگارش متن كه تمام شد، ناگهان ياد حيواناتى افتادم كه 
نامشان گاندو است و در سيستان و بلوچستان زندگى مى كنند، 
همان حيواناتى كه هر از گاهى مى شنويم يا مى خوانيم كه دست 
و پاى مردم آن ديار را گاز گرفته و بلعيده اند، با خودم گفتم بهتر 
است چند خطى هم درباره زندگى در كنار گاندوها بنويسم، اما 
ديدم اندوه چنين مصيبتى را نمى توان با واژه به تصوير كشيد، بايد 
در چنان شرايطى زيسته باشى تا به مفهوم عميق آنچه مردمان آن 

ديار با عنوان »زندگى« در حال تجربه كردن هستند، پى ببرى. 

دربارهزندگیاهالیسیستانوبلوچستانکهدرشرایطخاصیروزگارمیگذرانند

موضوع نقاشی های سیروس مقدم »انسان« است 

جایزه برای »خروس«  

سيروس مقدم كارگردان سينما و تلويزيون كه 
نمايشگاه نقاشى هايش با عنوان »شرجى« تا 
۱۴ اسفند ماه در گالرى گويه برپاست، درباره 
برگزارى نمايشگاه پس از ۴۰ سال دورى از 
نقاشى توضيح داد: ارتباط من با نقاشى به دليل 
اين كه رشته تحصيلى ام نقاشى بود، در تمامى 
اين سال ها قطع نشده است براى مثال در دكوپاژ 
آثارم از نقاشى بهره مى گرفتم و صحنه ها را به 
دليل اين كه دستم در نقاشى و طراحى قوى بود، 
به صورت استورى بورد مى كشيدم و به گروه 
صحنه ارائه مى كردم تا از آن بهره بگيرند. در 
اين استورى بوردها از زاويه دوربين گرفته تا نور 
و رنگ تصاوير مشخص بود. وى تصريح كرد: 

مباحثى چون رنگ، كمپوزيسيون، نور و هارمونى 
در فضاسازى سريال هايى كه كار كردم، نمود 
پيدا مى كرد و استفاده شده است به همين دليل 
كارهاى من تفاوت قابل توجهى با كار دوستانى 
دارد كه به كار با اين ابزار مسلط نيستند. به 
گزارش مهر، كارگردان سريال »پايتخت« 
همچنين درباره موضوع آثارش و اين كه تاثيرات 
اجتماعى بر سبك نقاشى اش موثر بوده يا خير، 
گفت: موضوع اصلى آثار من، انسان است و 
رنج و زحمت انسان را در محيط هاى مختلف 

اكسپرسيونيست،  اساساً سبك  روايت مى كنم. 
هيجانات درونى هنرمند را نسبت به رويدادها، 
اتفاقات پيرامونش و انسان ها روايت مى كند 
اما با تكنيك هاى فردى نقاش اجرا مى شود. از 
طرف ديگر، چون انسان موضوع اصلى كارهاى 
من است، فيگور نقشى اساسى ايفا مى كند كه 
به همين دليل آثار نمايشگاه فيگوراتيو هستند 
كه عامل ارتباط مخاطب با اين جنس از نقاشى 
است و درک و فهم را آسان تر كرده و مخاطب 

مى تواند ارتباطى انسانى برقرار كند.

جايزه اصلى جشنواره بين المللى بال نقره اى 
هند به فيلم كوتاه »خروس« ساخته »ژيا 
محمدشاهى« تعلق شد. در اين جشنواره بيش 
از ۱۰۰ اثر به عنوان برنده در بخش هاى مختلف 
اعام مى شوند و اين فستيوال پذيراى فيلم هايى 
از حداقل ۱2۱ كشورجهان است. جشنواره بال 
نقره اى هر ساله با ترتيب دادن مراسم فرش 

قرمز پس از اختتاميه و اعام نتايج، از تمامى 
برندگان دعوت به عمل آورده و جوايز را اهدا 
مى كند؛ فرش قرمز اين جشنواره بزرگ، به زودى 
ميزبان ژيا محمدشاهى، نويسنده، كارگردان و 
تهيه كننده »خروس« خواهد بود تا جايزه اصلى 

بال نقره اى را به او اهدا كنند. در خاصه اين 
فيلم كوتاه آمده است: »پسر بچه اى كه فكر 
مى كند مادرش مى خواهد خروس او را بكشد، 
براى حراست از آن او را با خود به مدرسه مى برد 

اما …«/صبا
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آفتاب یزد - حمیده مهرعلی: عضوی کوچک اما حیاتی در زیر کبد، 
»کیسه صفرا« نام دارد که نقش مهمی در سیستم گوارش ما ایفا می کند. 
این مخزن گلابی شکل که اغلب تا زمان بروز مشکلات نادیده گرفته می شود، 
صفرا را ذخیره و آزاد می کند، ماده ای که به هضم و جذب چربی ها کمک 
می کند. با اینکه که کیسه صفرا نقش مهمی در هضم دارد، اما ضروری نیست. 
مواقعی که افراد مشکلات کیسه صفرا مانند سنگ کیسه صفرا یا التهاب را 
تجربه می کنند، ممکن است نیاز باشد کیسه صفرا از طریق روشی به نام کوله 
سیستکتومی با جراحی برداشته شود. یکی از مشکلات مهمی که ممکن است 
در کیسه صفرا ایجاد گردد، سنگ کیسه صفرا است که در صورت عدم درمان 
به موقع می تواند مشکلات مهمی را برای فرد ایجاد کند و کیفیت زندگی 
فرد را به صورت اساسی کاهش دهد لذا با توجه به اهمیت موضوع آفتاب 
یزد در اینباره با دکتر محمد امانی، فوق تخصص گوارش و کبد و دکتر امیر 
منصور رضا دوست، فوق تخصص گوارش و کبد و دکتر امیر سعید صادقی، 

فوق تخصص گوارش و کبد گفت و گو کرده است.
دکتر امانی در اینباره می گوید: در بدن انسان کیسه صفرا یک عضو کوچک 
گلابی شکل چهار اینچی است که بین کبد و روده، در بخش بالایی و سمت 
راست شکم قرار دارد، که نقش مهمی در فرآیند هضم و جذب مواد غذایی 

ایفا می کند.
وی بیان کرد: این عضو به صورت طبیعی، با جمع آوری کردن صفرا آن را 
به روده کوچک ارسال می کند تا در فرایند هضم چربی ها به کار گرفته شود. 
وظیفه مجرای صفراوی مشترک اتصال کبد، کیسه صفرا و پانکراس به روده 

کوچک است.
این فوق تخصص گوارش و کبد مطرح کرد: به وجود آمدن سنگ های صفرا 
باعث بسته شدن مجرای صفراوی مشترک و بروز کله سیستیت می شود. 
هنگامی که مجرای صفراوی مشترک دچار انسداد می شود، موجب تجمع 
صفرا درون کیسه صفرا و در نتیجه التهاب آن خواهد شد. وی متذکر شد: 
کله سیستیت حاد کیسه صفرا یک وضعیت جدی به شمار می رود که اگر به 
درستی درمان نشود، می تواند منجر به ترکیدن کیسه صفرا گردد که در این 

صورت وضعیت اضطراری خواهد بود.
وی عنوان کرد: با توجه به وضعیت بیمار، راه های درمان کله سیستیت شامل 

مصرف آنتی بیوتیک ها، مسکن ها و در نهایت برداشتن کیسه صفرا است.
دکتر امانی ابراز داشت: عفونت کیسه صفرا یا کله سیستیت علایم مختلفی 
را دارد که شایع ترین آن عبارتند از احساس درد شدید و ناگهانی در قسمت 
بالا و سمت راست شکم که ممکن است هنگام تنفس تشدید شود، بالا بودن 
دمای بدن، ورم شکلم، حالت تهوع یا استفراغ، عرق کردن بیش از حد، 
بی میلی و کاهش اشت ها، یرقان یا زردی پوست و زردی سفیدی چشم است 
لذا در صورت بروز این علائم، بهتر است به پزشک مراجعه کنید تا تشخیص 

صحیح و درمان مناسب انجام شود.
این فوق تخصص گوارش و کبد ادامه داد: احساس درد در ناحیه شکم یکی از 
شایع ترین علایم این عارضه است که می تواند خفیف یا شدید باشد. همچنین 
در برخی مواقع درد می تواند شروع به انتشار به سایر قسمت های بدن کند که 

شامل پشت و قفسه سینه است.

< اگر عفونت کیسه صفرا به موقع درمان نشود می تواند خطرناک باشد
وی هشدار داد: اگر عفونت کیسه صفرا به موقع درمان نشود می تواند 
خطرناک باشد و صدمات جبران ناپذیری بر سلامت فرد برجای بگذارد. این 
عوارض عبارت هستند از عفونت درون کیسه صفرا، مرگ بافت کیسه صفرا 

و ترکیدن کیسه صفرا.
وی افزود: در صورت کله سیستیت و مسدود شدن مجرای صفرا، صفرا ممکن 
است عفونی شود که موجب عوارض جدی مانند تب، تورم، عفونت عمومی 

بدن و سپس عفونت خون )سپتیسمی( می گردد.
دکتر امانی ادامه داد: در صورت عدم درمان کله سیستیت، بافت کیسه صفرا 
ممکن است آسیب ببیند و در نتیجه مرگ )فساد( بافت کیسه صفرا رخ دهد. 

این عارضه خطرناک است و نیاز به مراقبت و درمان فوری دارد.
این فوق تخصص گوارش و کبد گفت: خطر پارگی یا ترکیدن کیسه صفرا نیز 
در صورت عدم درمان کله سیستیت و افزایش فشار داخل کیسه صفرا وجود 
دارد. این وضعیت ممکن است باعث ترشح صفرا به داخل شکم و تحریک 

بافت های اطراف شده و منجر به تورم، عفونت و عوارض جدی تری شود.
وی خاطرنشان کرد: شایع ترین علل بروز کله سیستیت عبارتند از سنگ 

صفرا، عفونت، تومورها، کاهش خونرسانی و لجن کیسه صفرا.
دکتر امانی مطرح کرد: مسدود شدن مجرای صفراوی مشترک سنگ های 
صفراوی که در کیسه صفرا تشکیل می شوند باعث بروز »کله سیستیت« 

می شود.
این فوق تخصص گوارش و کبد بیان کرد: عفونت باکتریایی در سیستم 
مجاری صفراوی می تواند آغازی برای ابتلا به کله سیستیت باشد و وجود 
تومورهای لوزالمعده یا کبد می توانند باعث مسدودیت در خروج صفرا شوند 

و منجر به ایجاد کله سیستیت شود.
وی تصریح کرد: اگر کیسه صفرا فرد دچار کاهش خونرسانی شود می تواند 
باعث بروزکله سیستیت، به خصوص در افراد مبتلا به دیابت شود. در صورت 

تشخیص کله سیستیت حاد، ممکن است 
نیاز به درمان در بیمارستان باشد.

دکتر امانی اظهار کرد: لجن کیسه صفرا، 
یک ماده ضخیم است که در کیسه صفرا 
تجمع می یابد و منجر به مسدودیت 
این  مجرای صفراوی مشترک می شود. 
ماده عمدتاً در زنان باردار یا افرادی 
که وزن خود را به طور سریع کاهش 

می دهند، رخ می دهد.
این فوق تخصص گوارش و کبد در پاسخ 
به این پرسش که »چگونه از عفونت 
کیسه صفرا جلوگیری کنیم«، گفت: 
شما می توانید با انجام اقدامات مناسب، 
احتمال ابتلا به کله سیستیت را کاهش 
دهید. برخی اقداماتی که برای جلوگیری 
از ایجاد سنگ های کیسه صفرا می توانید 
انجام دهید شامل این است که به سرعت 
کاهش وزن نداشته باشید، وزن خود را 
متعادل نگه دارید و داشتن برنامه غذایی 

سالم است.
وی اضافه کرد: »کاهش وزن سریع« 
می تواند احتمال تولید سنگ های کیسه 
صفرا را افزایش دهد. بنابراین، در صورت 
نیاز به کاهش وزن، توصیه می شود 
در هفته تنها ۱ تا ۲ پوند )نیم تا یک 

کیلوگرم( وزن کم کنید.
دکتر امانی تصریح کرد: »اضافه وزن 
داشتن« می تواند احتمال تولید سنگ های 
کیسه صفرا را افزایش دهد. برای داشتن 
وزنی متوسط، توصیه می شود مصرف 
کالری روزانه خود را کاهش داده و 
فعالیت فیزیکی بیشتری انجام دهید. 
پس از رسیدن به وزن متوسط، با ادامه 
فعالیت های فیزیکی و رژیم غذایی 
مناسب، می توانید این وزن را حفظ کنید.

این فوق تخصص گوارش و کبد هشدار داد: رژیم غذایی حاوی چربی بالا و 
کم فیبر می تواند احتمال ساخت سنگ های کیسه صفرا را افزایش دهد. برای 
کاهش این احتمال، توصیه می شود مقدار میوه، سبزیجات و حبوبات را در 

رژیم غذایی خود افزایش دهید.
وی در پاسخ به این پرسش که »چه مواد غذایی برای کیسه صفرا مناسب 
هستند«، بیان کرد: رژیم شما باید شامل مصرف سبزیجات و میوه های 
سرشار از فیبر، غذاهایی که غنی از کلسیم هستند همچون لبنیات کم چرب 
و سبزیجات با برگ تیره، غذاهای حاوی ویتامین C همچون خانواده بری ها، 
پروتئین های گیاهی همچون توفو و لوبیا، چربی های سالم شامل دانه ها و 
ماهی و قهوه که ریسک ابتلا به سنگ کیسه صفرا و سایر بیماری های کیسه 

صفرا را کاهش می دهد.
دکتر امانی ابراز داشت: همچنین باید سعی کنید از مصرف بعضی از غذاهای 
که برای کیسه صفرا مضر هستند، خودداری کنید که شامل غذاهایی که 
دارای چربی ترانس و سایر چربی های ناسالم هستند، غذاهای فرآوری شده، 

کربوهیدرات های تصفیه شده همچون نان سفید و شکر است.
این فوق تخصص گوارش و کبد توضیح داد: درمان کیسه صفرا به نوع 
مشکل و علت آن بستگی دارد. عمل جراحی کلیسیستکتومی یا برداشتن 
کیسه صفرا، برای درمان مشکلاتی که مرتبط با کیسه صفرا هستند، استفاده 

می شوند.
وی افزود: همچنین، در مواردی که برداشت کیسه صفرا ممکن نباشد، 
از روش های دیگر مانند شکستن سنگ ها با موج صاف استفاده می شود. 
در هر صورت، نیاز است که پزشک شما بر اساس وضعیت و علت مشکل 

تصمیم گیری کند و بهترین روش درمانی را تعیین کند.

< کیسه صفرا، صفرا را از کبد به روده کوچک وارد می کند
در ادامه نیز دکتر رضا دوست در این باره خاطرنشان کرد: کیسه صفرا در 
بدن مسئول ذخیره سازی صفرا و آزاد کردن آن به روده کوچک، برای کمک 

به هضم چربی ها است.
وی افزود: این عضو کوچک و گلابی شکل در سمت راست شکم واقع شده 
است. کیسه صفرا به کبد وصل است. عفونت کیسه صفرا که به عنوان کوله 
سیستیت نیز شناخته می شود، زمانی رخ می دهد که کیسه صفرا ملتهب 

می شود.
این فوق تخصص گوارش و کبد مطرح کرد: هنگامی که کلسترول و بیلی 
روبین )رنگدانه موجود در صفرا( همراه با گلبول های قرمز با هم ترکیب 
می شوند، سنگ های صفراوی ایجاد می شود. این سنگ ها به نام لجن صفرا 
نیز شناخته می شوند. اکثر موارد عفونت کیسه صفرا به همین دلیل ایجاد 

می شود.
وی ادامه داد که علل دیگر عفونت های کیسه صفرا نیز شامل تروما، 
درمان های بیمارستانی یا درمان بیماری صفرا یا کبد می باشد که نیازمند 

درمان  های جدی است.
دکتر رضا دوست تشریح کرد: عفونت کیسه صفرا هنگامی ایجاد می شود که 
این اندام در بدن ملتهب می شود. کیسه صفرا در زیر کبد قرار دارد و به کانال 

اصلی متصل می شود.
این فوق تخصص گوارش و کبد اضافه کرد: کیسه صفرا، صفرا را از کبد به 
روده کوچک وارد می کند. صفرا به وسیله کبد تولید می شود و به طور عمده 
عمل هضم چربی ها را انجام می دهد. علاوه بر این به طور موقت صفرا را در 
خود ذخیره می کند. هنگامی که غذا مصرف می شود، صفرا از طریق مجرای 
صفراوی مشترک، به روده منتقل می شود. این ماده با غذا در روده کوچک 

مخلوط شده و به هضم کمک می کند.

وی یادآور شد که به طور کلی عفونت 
کیسه صفرا را می توان به دو نوع تقسیم 
کرد که عبارتند از کوله سیستیت حاد و 

کوله سیستیت مزمن است.
دکتر رضا دوست ادامه داد: در حالت کوله 
سیستیت حاد، التهاب ناگهانی کیسه 
صفرا علت است و علائمی مانند درد 
شکم، تهوع، استفراغ و تب را در فرد ایجاد 

می کند.
این فوق تخصص گوارش و کبد افزود: 
عارضه کوله سیستیت مزمن زمانی اتفاق 
می افتد که یک التهاب خفیف در کیسه 
صفرا وجود دارد. هنگامی که موارد کوله 
سیستیت حاد وجود دارد، ممکن است 
کم کم نوع مزمن این بیماری نیز ایجاد 
شود. درد شکمی خفیف و متناوب در 
این بیماران رخ می دهد اما گاهی نیز 
بیماری بدون علامت است. در طول زمان 
دیواره های کیسه صفرا می توانند ضخیم تر 
و زخمی شوند و در نهایت، این اندام 
توانایی خود را برای ذخیره و آزاد کردن 

صفرا از دست می دهد.
وی ابراز داشت: علائم و نشانه های 
عفونت های کیسه صفرا عبارتند از درد در 
قسمت فوقانی و سمت راست شکم است 
که این درد شدید می باشد و در صورت 
وجود کوله سیستیت حاد به طور ناگهانی 
شروع می شود. این درد شروع به پخش 
شدن به سمت کمر و شانه راست می کند. 
اگر این درد درمان نشود، بدتر شده و 

درمانش دشوار می شود.
دکتر رضا دوست ادامه داد: حساسیت 
به لمس در قسمت فوقانی و سمت 
راست شکم، تب با درجه کم و یا لرز و 
عرق کردن، تهوع و استفراغ، نفخ شکمی 
و کاهش اشت ها از دیگر علائم و نشانه های عفونت های کیسه صفرا است که 

بعد از خوردن غذاهای چرب تشدید می شوند.
این فوق تخصص گوارش و کبد متذکر شد: هنگامی که عفونت کیسه صفرا 
منجر به کوله سیستیت می شود، می تواند عوارض مختلفی را به وجود آورد 
به طور مثال به دلیل عفونت داخل کیسه صفرا وقتی انسداد کیسه صفرا 
افتاده است. در این حالت صفرا در کیسه صفرا تجمع یافته و می تواند آن 

را آلوده کند.
وی افزود: اگر کوله سیستیت بدون درمان رها شود. این بیماری می تواند 
باعث مرگ سلولی شود. این عارضه می تواند منجر به پوسیدگی و پارگی 
کیسه صفرا شود و اگر کیسه صفرا بزرگ یا آلوده شود، می تواند پاره شده یا 

نشت پیدا کند.
دکتر رضا دوست توصیه کرد: اگر علائم و نشانه هایی دارید که موجب نگرانی 
در شما می شوند، توصیه می شود که به پزشک مراجعه کنید. در صورت شدید 

بودن درد شکم باید به صورت اورژانسی خود را به مراکز درمان بفرستید.
این فوق تخصص گوارش و کبد بیان کرد: شایع ترین علل عفونت کیسه صفراوی 

عبارتند از بروز سنگ کیسه صفرا، تومور، انسداد مجرای صفراوی است.
وی خاطرنشان کرد: سنگ های صفراوی به علت ترکیب شدن کلسترول و 
نمک های صفراوی ایجاد شده و می توانند کانال کیستیک را مسدود کنند. 
این انسداد باعث می شود که صفرا در کیسه صفرا تجمع پیدا کرده و باعث 

عفونت شود.
دکتر رضا دوست ادامه داد: تومور موجود در کیسه صفرا نیز می تواند از تخلیه 
صفرا از کیسه صفرا جلوگیری کند و در نتیجه باعث ایجاد کوله سیستیت شود 
و اگر مجاری صفراوی زخمی شده یا مسدود شده باشد، می تواند منجر به کوله 

سیستیت شود.
این فوق تخصص گوارش و کبد اذعان داشت: برخی شرایط خطر ابتلا به 
عفونت کیسه صفرا را افزایش می دهند که عبارتند از ابتلا به بیماری کرون، 
دیابت، هیپرلیپیدمی، چاقی، کهنسالی، بارداری، کاهش سریع وزن و سابقه 

خانوادگی ابتلا به سنگ های صفراوی از سمت مادر است.
وی تشریح کرد: درمان عفونت های کیسه صفرا به طور عمده بستگی به نوع 
علائمی دارد که ظاهر می شوند. در صورتی که فرد دارای سنگ های صفراوی 

باشد اما هیچ نشانه ای نداشته باشد، درمانی لازم نیست.
دکتر رضا دوست اضافه کرد: برای علائم خفیف، آنتی بیوتیک ها به صورت 
داخل وریدی تزریق می شوند، مایعات و دارو ضد درد نیز تجویز می شود ولی 
برای کوله سیستیت مزمن، دارو تجویز می شود که به مرور زمان به حل کردن 

سنگ های کیسه صفرا کمک می کنند.
این فوق تخصص گوارش و کبد مطرح کرد: برای کوله سیستیت حاد، عمل 
جراحی لاپاراسکوپی به نام کوله سیستکتومی استفاده می شود. گاهی اوقات 

تحریک و تورم کیسه صفرا قبل از جراحی کاهش می یابد.
وی افزود: یک روش به نام ای آر سی پی وجود دارد که برای برداشتن 
سنگ های صفراوی که مانع مجاری صفراوی شده اند، استفاده می شود. در 
 صورت لزوم، بعد از این روش درمانی ممکن است حذف کیسه صفرا نیز 

انجام شود.
دکتر رضا دوست بیان کرد: برخی از اقدامات نیز اگر به طور منظم دنبال شوند، 
در جلوگیری از سنگ های صفراوی که علت اصلی عفونت کیسه صفرا هستند، 
نقش خواهند داشت به طور مثال نباید وعده های غذایی را حذف کنید. تمام 
وعده های اصلی روز، شامل صبحانه، ناهار و شام، باید در هر روز در یک زمان 

مشخص مصرف شوند.
این فوق تخصص گوارش و کبد ادامه داد: یک رژیم ورزشی ۳۰ دقیقه ای در 
پنج روز هفته می تواند در جلوگیری از تشکیل سنگ های صفراوی کمک کننده 
باشد. افرادی که از نظر فیزیکی غیر فعال هستند در معرض خطر ابتلا به 

سنگ های کیسه صفرا می باشند.
وی توصیه کرد: خطر ابتلا به سنگ کیسه صفرا در افراد چاق و دارای اضافه 
وزن زیاد است. هنگامی که وزن ایده آل بدن حفظ می شود، خطر ابتلا به این 

بیماری کاهش می یابد.
دکتر رضا دوست اظهار کرد: کاهش ۱ الی ۲ پوند وزن در هفته، کاهش وزن 
سالمی است لذا افرادی که به دنبال کاهش وزن هستند، باید این اصل را رعایت 
کنند. کاهش سریع وزن بدن، افراد را در معرض خطر ابتلا به سنگ های صفرا 

قرار می دهد.

< علائم عفونت کیسه صفرا در کودکان و افراد مسن کمی متفاوت است
در ادامه نیز دکتر رضادوست در اینباره خاطرنشان کرد: کیسه صفرا یک 
اندام گلابی شکل است که در سمت راست شکم قرار دارد و کار آن ذخیره و 

آزادسازی صفرا برای هضم چربی است.
وی عنوان کرد: التهاب و عفونت کیسه صفرا موجب درد شکم، استفراغ و 
تب می شود و خطراتی جدی برای سلامت ایجاد می کند. عفونت کیسه صفرا 
بیشتر به دلیل انسداد مداوم سنگ کیسه صفرا در یکی از مجاری انتقال صفرا 

از کیسه صفرا به روده ایجاد می شود.
این فوق تخصص گوارش و کبد ادامه داد: این انسداد موجب التهاب و عفونت 
کیسه صفرا می شود و می تواند سبب پارگی کیسه صفرا یا ورود عفونت به 

داخل خون بیمار شود.
وی بیان کرد: آمارها نشان می دهد که حدود ۹۰ درصد افرادی که به عفونت 
کیسه صفرا مبتلا می شوند، تب و درد شکم را تجربه می کنند. با این حال 
ممکن است کودکان و افراد مسن این علائم را نداشته باشند و تنها دچار 

بی حالی و سستی و کم اشتهایی شوند.
دکتر رضادوست، علائم عفونت کیسه صفرا را اینگونه تشریح کرد: عفونت 
کیسه صفرا معمولا با تب و درد سمت راست و بالای شکم شروع می شود. 
معمولا این درد به صورت ناگهانی شروع می شود و در اکثر مواقع بعد از 

مصرف یک وعده غذای چرب تشدید می شود.
این فوق تخصص گوارش و کبد افزود: کسالت و بی حالی و همچنین دردهای 
گاه و بی گاه در بخش های مختلف شکم، از دیگر علائم عفونت کیسه صفرا 
هستند و در بیشتر افراد درد به مرور زمان شدید می شود و با نفس عمیق و 

حرکت بدن بیشتر می شود.
وی مطرح کرد: معمولا علائم عفونت کیسه صفرا در کودکان و افراد مسن 
کمی متفاوت است. این افراد ممکن است درد یا تب را تجربه نکنند و تنها 
دچار ضعف، بی حالی و بی اشتهایی شوند. برخی از افراد مبتلا به عفونت 
کیسه صفرا نیز دچار یرقان می شوند که البته این موضوع بسیار نادر است 
لذا توصیه می شود که در صورت داشتن چنین علائمی با پزشک متخصص 

مشورت کنید.
دکتر رضادوست درادامه علت عفونت کیسه صفرا را اینگونه تشریح کرد که 
در اکثر مواقع عفونت کیسه صفرا در اثر انسداد سنگ صفرا در مسیر صفراوی 
ایجاد می شود. معمولا خانم ها بیشتر در معرض عفونت کیسه صفرا قرار دارند 

و از طرفی بارداری خطر بروز این مشکل را افزایش می دهد.
این فوق تخصص گوارش و کبد ادامه داد: آمارهای به دست آمده توسط 
محققان نشان می دهد که حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد از آمریکایی ها سنگ کیسه 

صفرا دارند و حدود یک سوم این افراد دچار التهاب می شوند.
وی متذکر شد: عارضه التهاب کیسه صفرا نیز موجب بروز عفونت می شود. 
هرچند سنگ کیسه صفرا مهم ترین دلیل عفونت کیسه صفرا است، اما عوامل 

موثر دیگری هم در بروز این عفونت نقش دارند.
دکتر رضادوست خاطرنشان کرد: از مهم ترین عوامل موثر بر عفونت کیسه 
صفرا می توان به چاقی، بارداری، سابقه ابتلا به سنگ صفرا و کاهش وزن 

سریع اشاره کرد.
این فوق تخصص گوارش و کبد توضیح داد: برای درمان عارضه عفونت کیسه 
صفرا معمولا لازم است فرد در بیمارستان بستری شود. در بسیاری از مواقع 
برای کنترل التهاب کیسه صفرا و عفونت از روش جراحی استفاده می شود. 
برای درمان عفونت کیسه صفرا معمولا از آنتی بیوتیک استفاده می شود و با 
توجه به شرایط بیمار از جراحی برداشتن سنگ کیسه صفرا و یا برداشتن 

صفرا استفاده می شود.
وی اشاره کرد: برای درمان عفونت کیسه صفرا از آنتی بیوتیک استفاده 
می شود و ممکن است پزشک برای کنترل درد بیمار از داروهای مسکن 
استفاده کند. مصرف آنتی بیوتیک معمولا در صورت جراحی نیز برای از بین 

بردن عفونت تجویز می شود.
دکتر رضادوست عنوان کرد: انجام جراحی در مراحل اولیه بیماری معمولا 
به منظور برداشتن سنگی که در مجرای کیسه صفرا گیر کرده است، انجام 
می شود. در این روش عمل عفونت کیسه صفرا بعد از برداشتن سنگ و 

مصرف آنتی بیوتیک بیمار رفته رفته بهبود پیدا می کند.
این فوق تخصص گوارش و کبد تصریح کرد: از درمان تخلیه کیسه صفرا در 
شرایطی که امکان برداشتن کیسه صفرا نیست، استفاده می شود. این روش 
از طریق پوست شکم یا آندوسکوپی انجام می شود. در برخی شرایط نیز لازم 

است پزشک در عمل جراحی کیسه صفرا را بردارد.
وی ابراز داشت: به خاطر داشته باشید که در بسیاری از افراد علائم عفونت 
کیسه صفرا بعد از درمان برطرف می شود اما تا زمانی که کیسه صفرا برداشته 
نشود، احتمال عود کردن مجدد عفونت در بدن وجود دارد. از همین رو 
بسیاری از پزشکان در شرایطی که کیسه صفرا دچار عفونت می شود، روش 

برداشتن کیسه صفرا را توصیه می کنند.
دکتر رضادوست تشریح کرد: برداشتن کیسه صفرا که به آن »کوله 
سیستکتومی« گفته می شود، یک روش کم تهاجمی است که به روش 
لاپاراسکوپی انجام می شود. در این جراحی چند برش کوچک روی شکم 

ایجاد می شود و کیسه صفرا با تجهیزات خاصی از بدن خارج می شود.
این فوق تخصص گوارش و کبد مطرح کرد: معمولا روش جراحی باز به ندرت 
برای برداشتن کیسه صفرا استفاده می شود. زمان جراحی برداشتن کیسه 

صفرا معمولا به شدت علائم بستگی دارد.
وی در پایان گفت: برخی افراد ممکن است بعد از برداشتن کیسه صفرا در 
بدن عفونت ایجاد می شود. معمولا این افراد درد زیادی را در ناحیه عمل 
تجربه می کنند و ممکن است ناحیه جراحی چرک و خون خارج شود. در 
صورتی که به عفونت کیسه صفرا بعد از عمل دچار شده اید، باید به سرعت به 
پزشک مراجعه کنید. معمولا این شرایط بعد از مصرف یک دوره آنتی بیوتیک 

برطرف می شود.

متخصصان در گفتگو با  آفتاب یزد:

درمان بیماری »عفونت کیسه صفرا« را باید جدی گرفت

یا  امانی: عفونت کیسه صفرا  دکتر 
»کله سیستیت« علایم مختلفی دارد که 
شایع ترین آن عبارتند از احساس درد شدید 
و ناگهانی در قسمت بالا و سمت راست شکم 
که ممکن است هنگام تنفس تشدید شود، 
بالا بودن دمای بدن، ورم شکم، حالت تهوع 
یا استفراغ، عرق کردن بیش از حد، بی میلی 
و کاهش اشتها، یرقان یا زردی پوست و 
زردی سفیدی چشم است لذا در صورت 
بروز این علائم، بهتر است به پزشک مراجعه 
تا تشخیص صحیح و درمان مناسب   کنید 

انجام شود

شما می توانید با انجام اقدامات مناسب، 
احتمال ابتلا به کله سیستیت را کاهش دهید. 
برخی اقداماتی که برای جلوگیری از ایجاد 
سنگ های کیسه صفرا می توانید انجام دهید 
شامل این است که به سرعت کاهش وزن 
نداشته باشید، وزن خود را متعادل نگه دارید 

و داشتن برنامه غذایی سالم است

دکتر صادقی: در برخی افراد ممکن است بعد از 
برداشتن کیسه صفرا در بدن عفونت ایجاد شود. 
معمولا این افراد درد زیادی را در ناحیه عمل تجربه 
می کنند و ممکن است از ناحیه جراحی چرک و خون 
خارج شود. در صورتی که به عفونت کیسه صفرا 
بعد از عمل دچار شده اید، باید به سرعت به پزشک 
مراجعه کنید. معمولا این شرایط بعد از مصرف یک 

دوره آنتی بیوتیک برطرف می شود

به خاطر داشته باشید که در بسیاری از افراد علائم 
عفونت کیسه صفرا بعد از درمان برطرف می شود، 
اما تا زمانی که کیسه صفرا برداشته نشود، احتمال 
عود کردن مجدد عفونت در بدن وجود دارد. از 
همین رو بسیاری از پزشکان در شرایطی که کیسه 
صفرا دچار عفونت می شود، روش برداشتن کیسه 

صفرا را توصیه می کنند

برداشتن کیسه صفرا که به آن »کوله سیستکتومی« 
گفته می شود، یک روش کم تهاجمی است که به 
روش لاپاراسکوپی انجام می شود. در این جراحی چند 
برش کوچک روی شکم ایجاد می شود و کیسه صفرا 

با تجهیزات خاصی از بدن خارج می شود

دکتر رضادوست: هنگامی که کلسترول و بیلی روبین 
)رنگدانه موجود در صفرا( همراه با گلبول های قرمز 
با هم ترکیب می شوند، سنگ های صفراوی ایجاد 
می شود. این سنگ ها به نام لجن صفرا نیز شناخته 
می شوند. اکثر موارد عفونت کیسه صفرا به همین 

دلیل ایجاد می شود

اگر کوله سیستیت بدون درمان رها شود. این 
بیماری می تواند باعث مرگ سلولی شود. این عارضه 
می تواند منجر به پوسیدگی و پارگی کیسه صفرا شود 
و اگر کیسه صفرا بزرگ یا آلوده شود، می تواند پاره 

شده یا نشت پیدا کند

آگهی مزایده عمومی )نوبت سوم(
شرکت بنیاد بتن جنوب شرق در نظر دارد یک واحد آپارتمان مازاد خود را به شرح ذیل از طریق مزایده به فروش برساند :

1 - زمان و نحوه دریافت اسناد مزایده: متقاضیان می توانند حداکثر ۱۰ روز بعد از درج آگهی، پیشنهاد خود را به آدرس پستی: »یزد- کیلومتر ۳ جاده خضرآباد - 
کدپستی: 8۹۱7۱۱۳۱۱۳ - صندوق پستی: ۵6۵-8۹۱7۵- شرکت بنیاد بتن جنوب شرق« ارسال یا به دفتر این شرکت واقع در آدرس مذکور تحویل نمایند.

2- تاریخ بازگشایی اسناد مزایده: پاکت های پیشنهاد قیمت در تاریخ ۱۴۰۲/۱۲/۲۴ در محل دفتر شرکت بنیاد بتن جنوب شرق توسط کمیسیون معاملات بازگشایی و 
برنده مزایده با توجه به شرایط و بالاترین مبلغ پیشنهادی انتخاب و معرفی می شود و هیئت مدیره شرکت بنیاد بتن جنوب شرق در قبول یا رد کردن هر یک از پیشنهادها 

مختار خواهد بود.
3- میزان سپرده شرکت در مزایده: میزان سپرده ریالی لازم جهت شرکت در مزایده مبلغ ۱۰/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال می باشد که می بایست بصورت چک تضمینی بانکی 

و یا ضمانت نامه بانکی در وجه شرکت بنیاد بتن جنوب شرق تهیه گردد. ) به اسناد فاقد سپرده و سپرده های مخدوش و مبهم ترتیب اثر داده نخواهد شد.(
ضمنا سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مزایده تعیین گردیده که جهت دریافت اسناد مزایده به آدرس مذکور یا به سایت www.bonyadjsh.ir مراجعه شود . 

تلفن هماهنگی : ۳7۲۲۹۹۲۲- ۰۳۵ و ۰۹۱۳۳۵۱۱7۵۲

 )ساعت بازدید : 8 الی 18(

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده شرکت داروسازی یاس کویر میبد )سهامی خاص( 
 شماره ثبت ۹۷۵ و شناسه ملی ۱۰۸6۱۰۴۸۲۲۰

بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم شرکت داروسازی یاس کویر میبد )سهامی خاص( دعوت 
به عمل می آید تا در جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده که راس ساعت ۹ صبح روز یکشنبه 
۱۴۰۲/۱۲/۲7 در دفتر مرکزی شرکت واقع در استان یزد، شهرستان میبد، بخش مرکزی، دهستان 
شهداء، روستای شهرک صنعتی جهان آباد، شهرک صنعتی، کوچه )سیلیکات کیهان(، کوچه )میبد 

آبران(، پلاک ۰، طبقه همکف، کدپستی 8۹6۵۱۳67۳۴ تشکیل می گردد حضور بهم رسانند. 
دستور جلسه: 

۱-بررسی و تصویب صورتهای مالی سال مالی ۱۴۰۱ 
۲-انتخاب حسابرس و بازرس قانونی برای سال مالی ۱۴۰۲

۳-انتخاب روزنامه کثیرالانتشار 
۴-سایر مواردیکه در صلاحیت مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده می باشد. 

هیئت مدیره

توضیحاتمتراژ تقریبینوع ملکسندآدرس ملک

یک واحد آپارتمان واقع در صفائیه 
- چهارراه پژوهش - روبروی درب 

دانشگاه - مجتمع خانه سبز
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در حالی که تحقق عدالت آموزشی و ارائه آموزش با کیفیت به تمام دانش آموزان کشور 
به عنوان یک مطالبه عمومی مطرح است اما همچنان این ضرورت از سوی مسئولان 
مورد توجه قرار نگرفته است. به گزارش تسنیم، بهره مندی از آموزش با کیفیت به ازای 
پایگاه اقتصادی یا اجتماعی و سیاسی خانواده، جریان قدرتمندی است که این روزها 
در حوزه آموزش و پرورش کشور شکل گرفته است و دانش آموزان به تناسب جایگاه 
اقتصادی و سیاسی خانواده، در مدارس مختلف تحصیل می کنند. در کنار مدارس دولتی 
عادی که عموماً شهروندان معمولی جامعه را در خود جای داده اند، انواع مدارس خاص 
)سمپاد، شاهد، نمونه دولتی( و مدارس غیردولتی در حال فعالیت هستند که با توجه به 
پایگاه سیاسی و اقتصادی خانواده، دانش آموزان را ثبت نام می کنند. این وضعیت منجر 
به آن شده است، تمام دانش آموزان کشور از آموزش با کیفیت بهره مند نشوند و چند 
سالی است که عدالت آموزشی و حذف تنوع مدارس به عنوان یک مطالبه جدی از سوی 
شهروندان عادی جامعه مطرح است اما این موضوع هنوز به عنوان یک ضرورت مهم برای 
سیاستمداران کشور تبدیل نشده است. آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب، ۱۱ شهریور 
۱۳۹۹ یکی از موارد مربوط به عدالت آموزشی را موضوع »مدارس دولتی« برشمردند و 
گفتند: »باید سطح و کیفیت مدارس دولتی از لحاظ آموزشی و تربیتی به گونه ای شود 
که دانش آموزان احساس نکنند با تحصیل در این مدارس امکان قبولی آن ها در کنکور 
کمتر است و خانواده ها نیز تصور کنند فرزندانشان را به یک جای بی پناه می فرستند.« 
طبق آمار اعلام شده، حدود ۸۶ درصد قبولی های رشته های پزشکی، دندانپزشکی و 
داروسازی متعلق به سه دهک بالای اقتصادی بوده همچنین بیش از ۸۴ درصد از 
قبولی های دانشگاه شریف از دهک های ۸.۹ و ۱۰ هستند؛ یکی از ریشه های شکل گیری 
چنین وضعیتی، رویکرد برخی مسئولان و سیاستمداران کشور است که بدون توجه به 
عدالت، به دنبال گسترش مدارس خاص و غیردولتی و به حاشیه بردن مدارس دولتی 
عادی هستند. هم اکنون این تعارض شکل گرفته است که برخی می گویند، مردم ناچار 
هستند فرزند خود را به مدرسه غیردولتی ببرند چون وضعیت مدارس دولتی مناسب 
نیست از سوی دیگر تلاشی برای تقویت مدارس دولتی عادی از سوی مسئولان انجام 
نمی شود بنابراین این شائبه مطرح است که آیا این مدارس تعمداً ضعیف نگه داشته 
می شوند؟ احمد عابدینی؛ معاون سابق شورای عالی آموزش و پرورش با تأکید بر اینکه 
یکی از مهم ترین عوامل تفکیک مدارس از یکدیگر، محتوای آموزشی، برنامه و فضای 
مدرسه و معلمان توانمند برای انتقال مناسب محتوای علمی است، گفت: هم اکنون تمام 
مسائل مدارس غیردولتی از تایید معلم و فضای مدرسه تا محتوای آموزشی تحت کنترل 
وزارت آموزش و پرورش است. وی افزود: تنها تفاوت مدارس دولتی و غیردولتی، منابع 
مالی و شهریه ای است که از والدین دریافت می کنند و براساس آن فرصت های بهتری را 

نسبت به مدارس دولتی فراهم می کنند.

< توسعه مدارس غیردولتی قانون مصوب مجلس و آموزش و پرورش
معاون سابق شورای عالی آموزش و پرورش با اشاره به اینکه هم اکنون مدرسه ای وجود 
ندارد که از خانواده ها پول دریافت نکند، چون دولت نمی تواند هزینه های مدارس را تامین 
کند، عنوان کرد: شورای عالی آموزش و پرورش استانداردهایی تعیین کرده که توسعه 
مدارس غیردولتی یکی از آن ها است. عابدینی ادامه داد: براین اساس سهم دانش آموزان 
در مدارس غیردولتی باید به ۱۵ درصد برسد که هنوز این موضوع محقق نشده و 
۱۲.۵درصد است همچنین ادامه فعالیت و توسعه مدارس غیردولتی جایگاه قانونی دارد. 
وی افزود: نمی گوییم آموزش رایگان نباشد اما عدالت به معنای توزیع فقر نیست، دولت 
می گوید توانایی تأمین امور روزمره و بسیاری از نیازهای مردم را ندارم و بخشی از 
مردم هم از منابع مالی خود برای آموزش هزینه می کنند، این آموزش طبقاتی نیست. 
مدارس غیردولتی بار آموزش ۲.۵ میلیون دانش آموز را از دوش نحیف دولت برداشته 
است. معاون سابق شورای عالی آموزش و پرورش ادامه داد: ۲۰۳ هزار معلم در مدارس 
غیردولتی فعالیت می کنند و این موضوع بار مسئولیت آموزش و پرورش را کم کرده 
است؛ اگر مدارس غیردولتی نباشند آیا مشکل آموزش و پرورش حل می شود؟ اگر 

اینگونه بود بنده از مدافعان تعطیلی مدارس غیردولتی هستم.

< مردم مجبورند فرزند خود را به مدرسه غیردولتی ببرند
عابدینی تأکید کرد: هم اکنون مردم از روی اجبار و نه به دلیل خوشی و پولداری، 
فرزندان خود را به مدارس غیردولتی می فرستند، اگر دولت مدارس دولتی عادی را 

استاندارد کند بسیاری از والدین به سمت مدارس غیردولتی نمی روند. وی افزود: 
۵۰درصد معلمان مدارس دولتی عادی، آموزش های لازم را طی نکرده اند و معلم حرفه ای 
استخدام نمی کنند، فرد با معدل ۱۱ و رتبه ۱۲۰ هزار کنکور، معلم شده است یا اینکه 
با توصیه بخش های مختلف، معلم استخدام می کنند؛ چگونه معلم ۴۶ساله را بدون 
تجربه استخدام می کنند آیا این موارد باعث نمی شود، مردم از مدارس دولتی بروند؟ 
معاون سابق شورای عالی آموزش و پرورش بیان کرد: در شهر تهران کلاس ۴۵ نفره در 
هنرستان داریم و دانش آموزان فضای نشستن و نفس کشیدن هم ندارند، هر کجای دنیا 
بروید و بگویید در کلاس درس ۴۵ نفری درس می خوانید به شما پناهندگی می دهند!

< مردم درگیر حداقل ها؛ ثبت نام در مدرسه این دست یا آن دست خیابان!
وی با اشاره به اینکه هم اکنون والدین برای ثبت نام فرزندشان در مدرسه دولتی این 
سمت خیابان یا آن سمت خیابان هم اختیار ندارند و با مشکلات مختلفی مواجه هستند، 
افزود: دولت نمی تواند و نمی خواهد این مشکلات را حل کند؛ آموزش و پرورش باید اراده 
کند و هر سال درصدی از مدارس دولتی را استاندارد کند، آیا مدارس غیردولتی جلوی 
دولت را گرفته اند که این کار را نکند؟ همچنین علی باقر طاهری نیا؛ رئیس موسسه 
پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی با اشاره به اینکه در کجای دنیا مدارس کاملًا رها 
هستند؟ گفت: حداقل مداخله دولت در آموزش عمومی به ویژه دوره ابتدایی نیاز است.

< شهریه یک سال برخی مدارس غیردولتی دو برابر هزینه دانشگاه
وی افزود: برخی مدارس غیردولتی، ۸ برابر کف حقوق یک کارگر و دو برابر دانشگاه های 
غیردولتی شهریه دریافت می کنند، اعتبارات اختصاص یافته به آموزش و پرورش به شدت 
سقوط کرده است، سهم آموزش و پرورش از بودجه عمومی دولت در سال ۹۸ به پایین ترین 
میزان رسید و این یعنی خصوصی سازی و تقویت مدارس غیردولتی. رئیس موسسه پژوهش 
و برنامه ریزی آموزش عالی ادامه داد: هم اکنون سالانه ۷۰ هزار معلم در آموزش و پرورش 
بازنشسته می شوند و در سال های گذشته، دانشگاه فرهنگیان سالانه ۳ هزار نفر دانشجو معلم 
جذب می کرد، در چنین شرایطی معلوم است که کلاس های درس خالی از معلم می مانند؛ 
برخی دولت ها به خصوصی سازی دامن و آموزش را کالا کردند در حالی که آموزش عمومی 
نمی تواند کالا باشد. طاهری نیا گفت: وضعیت مدارس کشور به گونه ای شده است که 
خانواده ها در ازای پرداخت پول بیشتر از خدمات آموزشی با کیفیت تر بهره مند می شوند در 
حالی که آموزش با کیفیت یک حق است و دولت باید برای شهروندان تأمین کند. وی افزود: 
عدالت آموزشی زمینه تحقق عدالت اجتماعی است و از بستر عدالت آموزشی، استعدادهای 
خوب اما بی بضاعت می توانند رشد کنند بنابراین ابتدا باید به همه دانش آموزان خدمات 

آموزشی با کیفیت ارائه کرد و بعد به سراغ حمایت از استعدادهای برتر رفت.

دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر از متوقف 
شدن رشد اعتیاد در کشور همزمان با اجرای 
طرح یاری گران زندگی و رویکرد اجتماعی 
کردن مبارزه با مواد مخدر خبر داد. اسکندر 

مومنی، دبیر ستاد مبارزه با مواد مخدر در گفت وگو با مهر در خصوص پیشگیری 
از اعتیاد در کشور بیان داشت: خوشبختانه با رویکرد اجتماعی کردن مبارزه با مواد 
مخدر و مردمی سازی و پیاده کردن طرح یاری گران زندگی، رشد اعتیاد در کشور 

متوقف شده است و این مسئله حاصل تلاش تمام دستگاه ها است. وی ضمن هشدار 
در مورد مواد مخدر جدید افزود: برخی افراد تلاش می کنند مصرف مواد مخدر 
را بی ضرر جلوه و در بسته های شکیل و جدید ارائه دهند و طبیعتاً ما هم باید 

فعالیت خود را نسبت با این افراد بیشتر کنیم 
و اگر از شیوه های مناسب استفاده کنیم و با 
جذابیات های هنری نشان بدهیم که اعتیاد و 
مصرف مواد مخدر در نهایت تلخی و سیاهی و 
تباهی به دنبال دارد، کسی به سمت مواد مخدر نمی رود. دبیر ستاد مبارزه با مواد 
مخدر در پایان بیان کرد: امیدواریم در طرح یاری گران زندگی تلاش های خود را 

بیشتر کنیم تا بتوانیم موفق تر عمل کنیم.

رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس کشور از ساخت ۱۰۵ هزار مدرسه 
توسط این سازمان خبر داد و گفت: ۲۰۲۰ 
طرح آموزشی با ظرفیت ۲۹ هزار کلاس 
درس در مهر امسال افتتاح شد لذا در مهر 
امسال چالش جدی برای فضا و مدرسه 
نداشتیم. به گزارش ایسنا، حمیدرضا 
خان محمدی با بیان اینکه روز مهندس 
روزی است که همه مردم به دستان و 

فکر و ذهن مهندسان مراجعه می کنند؛ هر چه می سازید و راهبری می کنید به یادگار 
می ماند و آنقدر در مناظر عمومی باقی می ماند که شما احتیاط می کنید زیبا ترین نقشه 
را پیاده کنید، افزود: ۹۵۰طرح با ظرفیت ۴ هزار کلاس درس در مناطق محروم از جمله 
بشاگرد هرمزگان ساخته شده است، در مهر امسال چالش جدی برای فضا و مدرسه 
نداشتیم. به گفته وی، سرانه ۱.۵ متر مربع به ازای هر دانش آموز به ۵.۸ متر مربع با وجود 
رشد در تعداد دانش آموزان، تبدیل شده است. رئیس سازمان نوسازی مدارس یادآور شد: 
در زلزله بم، مدارس استاندارد در برابر زلزله مقاوم ماندند، نهضت مقاوم سازی آغاز شد؛ 

۶۵درصد مدارس ناایمن بودند اما اکنون ۱۸ درصد مدارس ناایمن هستند.

رئیس کانون کارگران بازنشسته تامین اجتماعی تهران با 
اشاره به حضور حماسی مردم در انتخابات مجلس و خبرگان 
رهبری گفت: حالا نوبت مسئولان است که با عمل خود و 
اجرای ماده ۴۱ قانون کار دل کارگران و بازنشستگان را شاد 
کنند. علی دهقان کیا در گفتگو با عصر خبر افزود: با وجود 
تبلیغات گسترده دشمنان کشور برای تحریم انتخابات و این 
که مردم در بدترین شرایط اقتصادی ۵۰ سال اخیر هستند 
و بی مهری های زیادی دیده اند اما آن ها پای کار انتخابات 
آمدند و نمایندگان خود را انتخاب کردند. او تصریح کرد: البته 
مسئولان باید پیام مردم را مد نظر قرار دهند و آن این که 
روال کارها تغییر کند وگرنه فاصله بین مردم و مسولان به 
شکاف عمیقی تبدیل می شود که پر کردن آن کار دشواری 
خواهد بود. رئیس کانون کارگران بازنشسته تامین اجتماعی 
تهران مصوبات شورای عالی کار درباره دستمزد را در زندگی 
۷۰ درصد مردم دخیل دانست و گفت: اگر به ماده ۴۱ قانون 

کار، مواد ۹۶ و ۱۱۱ قانون تامین اجتماعی تورم توجه شود به 
طور قطع مردم در مرحله دوم انتخابات حضور گسترده تری 
خواهند داشت. وی افزایش سلیقه ای دستمزد را غیر قانونی بر 
شمرد و اظهار داشت: وقتی بودجه صدا و سیما ۲۰۰ درصد 
رشد دارد اما سزاوار است که افزایش حقوق ها کم باشد. مگر 
بازنشستگان و کارگران تورم را ایجاد می کنند که باید تاوان 
دهند؟ دهقان کیا گفت: اگر دولت مازاد بر تورم افزایش حقوق 
در شورای عالی کار مصوب کند نشان می دهد که دلش با 
بازنشستگان و کارگران است. او تاکید کرد: تشکر از جامعه 
کارگری و بازنشستگان تامین اجتماعی باید عملی باشد و 
تشکر زبانی مشکلی از بازنشستگان راحت نخواهد کرد. وی 
با انتقاد شدید از مصوبه سال گذشته شورای عالی کار درباره 
دستمزد گفت: منتظریم طبق قانون و قول معاون اول رئیس 
جمهور حداقل حقوق ها برای سال آینده حدود ۱۰ میلیون 

تومان شود.

عباس گودرزی گفت: نباید بحث تورم را فقط در ارتباط با 
حقوق و دستمزد کارگران مطرح کرد. به گزارش ایلنا، عباس 
گودرزی )نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس( ضمن نقد 
موکول کردن جلسات شورای عالی کار برای تعیین دستمزد و 
حقوق کارگران به روزهای پایانی اسفندماه، گفت: مبنای افزایش 
حقوق و دستمزد باید تورم واقعی جامعه باشد، اما نباید بحث 
تورم را فقط در ارتباط با حقوق و دستمزد کارگران مطرح کرد. 
عباس گودرزی، نماینده مردم بروجرد و نایب رئیس کمیسیون 
اجتماعی مجلس ضمن گلایه از موکول کردن جلسات شورای 
عالی کار برای تعیین دستمزد و حقوق کارگران به روزهای پایانی 
اسفندماه، عنوان کرد: شایسته نیست افزایش حقوق کارکنان 
دولت و دستگاه های اجرایی و هر آنچه ذیل دولت تعریف می شود 
را هرساله در بودجه های سنواتی تعیین کنیم و این مطالبه را 
بدون هیچ گونه معطلی پاسخ دهیم؛ اما جامعه کارگری ما در این 
موضوع با یک وقفه طولانی مواجه شوند. وی همچنین درباره 

تعیین میزان حقوق کارگران هم اشاره کرد: واقعیت این است که 
مبنای افزایش حقوق و دستمزد باید تورم واقعی جامعه باشد و 
نباید بحث تورم را فقط در ارتباط با حقوق و دستمزد کارگران 
مطرح کرد. نماینده مردم بروجرد در مجلس شورای اسلامی با 
تاکید بر اینکه امروز کارگران ما در شرایط سختی زندگی می کنند 
و مشکلات اقتصادی زندگی را بر آن ها سخت کرده است، تصریح 
کرد: شایسته است هم در ارتباط با زمان تصمیم گیری و تعیین 
حقوق و دستمزد این عزیزان تسریع شود و هم در تعیین میزان 
آن به نحو شایسته عمل شود؛ به گونه ای که حداقل یک تناسبی 
بین افزایش حقوق کارگران با تورم جامعه وجود داشته باشد. 
نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس تاکید کرد: در هر صورت 
حلقه اصلی زنجیره اقتصاد و موتور پیشران و محرک اقتصاد در 
کشور، کارگران هستند؛ لذا باید به نحوی درباره حقوق و دستمزد 
آنان تصمیم گیری شود که که هم معقول و منطقی و هم متناسب 

با وضعیت اقتصادی جامعه باشد.

7اجتماعی

۲۰۴۵- زمانی امیدمان این بود برجام 
احیا شود گره ای از مشکلات کشور و 
مردم باز شود. اوضاع اقتصاد بهتر شود. 
اما دریغا که خبری از آن نیست. انگار 
برخی درست می گفتند برجام مُرده 

است! 
۲۱۰۲- آقای سعید محمد مدعی 
شده اند یکی از مشکلات آقای قالیباف را 
هر فردی داشت صدباره حذف یا برکنار 

می شد! عجب ادعای عجیبی کرده؟! 
۱۹۰۵- آقای قالیباف رئیس مجلس 
گفتند ۲۱ وعده دادم به ۱۹ مورد آن 
عمل کردم! شاید ایشان دارد به خود 

نمره می دهد! 
۱۹۲۰- چرا در مورد تغییر ساعات کاری 
ادارات خبرهای متناقضی می دهند. 
گاهی اعلام می کنند ساعات کاری 
ادارات تغییر می کند روز دیگر تکذیب 

می کنند؟ 
۱۹۴۵- سخنگوی دولت گفتند اعلام 
خبر جرم بودن استفاده از فیلترشکن ها 

خطایی در زمان نامناسب بود! 
رئیس جمهورمان  رئیسی  آقای   -۲۰۱۱
فرمودند به اذعان برخی افراد مشهور 
جهان پیشرفته ترین قانون اساسی در 

جهان متعلق به ماست! 
۲۰۲۱- حکومت طالبان تماس تلفنی 
زنان با رسانه ها را ممنوع کرده اند. اینها 

چقدر متحجر و واپس گرا هستند؟ 
۱۸۰۵- من کاری ندارم کدام جناح ها در 
مجلس خواهند رفت اما تو را به خدا اگر 
به مجلس می روید فکر مردم و دردهای 
آنان باشند. نماینده واقعی مجلس باشند. 
افزایش تنش ها در  ۱۸۲۰- متأسفانه 
منطقه و جنگ آفرین اسرائیل مذاکرات 
عمان و مذاکرات برجامی را کاملا به 
حاشیه رانده درحالی که این مذاکرات 

داشت به نتیجه می رسید. 
۱۸۴۱- توقع مردم از مسئولان عمل 
به وعده هاست. چرا باید شاهد تکرار 
وعده های تکراری باشیم. عمل به شعارها 
و وعده ها اعتماد مردم را بیشتر می کند و 

برعکس آن اعتمادزایی می کند. 
۱۶۳۰- چه زمانی قرار است کیفیت 
فیلمبرداری های لیگ برتر بهتر شود؟ 
چرا زمین چمن مناسب چندان نداریم؟ 
قطری ها  تصویربرداری های  کیفیت 
در جام ملت ها دیدیم واقعا برای ما 

تأسف آور است. 
۱۷۰۱- در لیگ فوتبال ما بازیکنان 
مستعد زیادی داریم اما اینها در تیم ملی 
جایی نداشتند چند سال باید یک تیم 
ملی با چند بازیکن خاص شکل بگیرد؟ 
۱۷۲۱- مدیر حوزه علمیه ایلام گفتند 
مظلومان جهان امید زیادی به انتخابات 

خبرگان دارند. 
۱۷۴۵- چقدر مسئولان ما نگران 
افزایش اعتیاد در بین جوانان هستند؟ 
آیا متوجه هستند چقدر استفاده از مواد 

صنعتی بین نسل جوان زیاد شده؟ 
۱۵۰۲- با گوشت کیلویی ۷۰۰هزارتومان 
بیشتر مردم دچار مشکل شده اند. به خدا 
من خودم قدرت خرید ندارم. چند 
ماه یکبار هم به زور یک کیلوگوشت 

می توانم بخرم. این چه وضعی است؟ 
۱۵۲۰- ظاهرا با قیمت بالای بلیت 
کنسرت ها رفتن به کنسرت هم فقط 
برای طبقات مرفه امکانپذیر است و یک 
تفریح لاکچری شده. بلیت یک میلیونی 

را ما که نمی توانیم بخریم. 
۱۵۴۵- متأسفانه در کشور یک ۲ قطبی 
بزرگ شکل گرفته. قشر خیلی ثروتمند 
و قشر خیلی فقیر. طبقه متوسط هم 

تقریبا محو شده. 
۱۶۱۰- در کشور ما قیمت ها بدجوری 
بالا رفتند ظاهرا تحریم ها بهانه ای 
و  سوءاستفاده  و  دلال بازی  برای 

سودجویی های آنها شده. 
پرورش  و  آموزش  وزارت   -۱۳۱۵
شرایطی را از لحاظ کیفی در مدارس 
دولتی باید ایجاد کند تا خانواده ها به 
خاطر کیفیت پایین آموزش در مدارس 
دولتی مجبور به فرستادن فرزندان خود 
به مدارس غیرانتفاعی با هزینه زیاد 

نشوند. 
سرویس های  برخی  چرا   -۱۳۴۵
بهداشتی در بهشت زهرا )س( یا تخریب 
شده لوله های آب برداشته شده. وضعیت 
بسیار زشت و زننده ای پیدا کرده؟ چرا 

رسیدگی به این موضوع نمی شود؟ 
۱۴۰۲- اگر مسئولان نخواهند فکر 
اساسی برای رفع معضل بیکاری نکنند 
شاهد مشکلات بیشتری در جامعه 
خواهیم بود. بیکاری می تواند عامل 
بسیاری از ناهنجاری های اجتماعی 

بشود. 
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آفتاب یزد: مناطق سیل زده جنوب استان سیستان و بلوچستان که 
چند روزیست بخاطر باران درگیر سیل و آبگرفتگی است با مشکلات 
زیادی روبرو شده است. از بین رفتن راه دسترسی، آبگرفتگی منازل 
مردم، عدم امداد رسانی به موقع، کمبود آب آشامیدنی و غذا، 

ازبین رفتن اراضی کشاورزی، سرمای هوا برخی از مشکلات پیش روی مردم است، اما در این 
میان مسئولین استانی و کشوری نیز طی چند روز اخیر بازدیدهایی از منطقه داشته اند و برخی 

امدادرسانی ها شکل گرفته ولی هنوز کافی نیست و مردم دچار مشکلات زیادی هستند.

< خسارت ۳۰۰ میلیارد ریالی به راه ها
اما ایوب کرد مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای سیستان و بلوچستان افزود: براثر 
بارش های هفته گذشته و جاری شدن سیلاب ۳۰۰ میلیارد ریال به راه های حوزه استحفاظی 
این اداره کل خسارت وارد شده است. وی ادامه داد: همزمان با هشدار سازمان هواشناسی مبنی 
بر ورود سامانه بارشی به استان، ۱۸ اکیپ راهداری با ۲۰۰ نفر نیروی راهداری در محورهای 
مواصلاتی تحت پوشش این اداره کل جهت سفر ایمن کاربران جاده ای مستقر گردیدند ولی 
شدت بارش ها به حدی بود که به ابنیه فنی راه ها، محورهای مواصلاتی و محورهای روستایی 
تحت پوشش خسارت وارد کرد. مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای سیستان و بلوچستان 
افزود: در اثر بارندگی های اخیر شاهد خسارت در محورهای مواصلاتی و روستایی شهرستان های 
سراوان، گلشن ، سیب و سوران مهرستان و بخشی از محورهای روستایی شهرستان خاش 
بوده ایم. کرد گفت: بر اثر بارندگی ریزش کوه در محور گلشن به سراوان سبب مسدودشدن 
این محور شده بود که با تلاش شبانه روزی راهداران، علاوه بر بازگشایی این محور  به بیش از 
۲۰خودروی گرفتار در سیلاب این منطقه امدادرسانی شد و جان ۴ نفر نیز که خودروهایشان در 

سیلاب گیر افتاده بود، نجات پیدا کرد.

< خسارات سنگین سیل به بخش کشاورزی
همچنین رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان سیستان و بلوچستان میزان خسارت واحدهای 
تولیدی، زیرساخت های بخش کشاورزی، باغات و مزارع زیر کشت محصولات خارج از فصل 
ناشی از بارندگی های سیل آسای چند روز گذشته در جنوب استان را سنگین ارزیابی کرد و 
افزود: عمده خسارات وارده به بخش کشاورزی در شهرستان های زرآباد، دشتیاری، چابهار، 
قصرقند، نیکشهر، کنارک، راسک، فنوج، سرباز، سیب و سوران و مهرستان بوده است. سید 
محمد رضا سیدحسینی، افزود: بیشترین خسارت به ۱۸ هزار ۹۹۳ هکتار از اراضی زراعی آبی، 
۱۹۳۳ هکتار اراضی باغی، ۲۲۱ واحد گلخانه، ۳۰۰ واحد دامداری روستایی و عشایری، ۴۵ راس 
دام سبک و سنگین، ۱۵کلنی زنبورعسل، ۲۷۱حلقه چاه کشاورزی، ۵۰ دستگاه ماشین آلات و 
ادوات کشاورزی، ۱۱۵ رشته قنات، ۱۰۴کیلومتر جاده بین مزارع و جاده عشایری، ۶۳ کیلومتر 
انتقال آب با لوله و کانال، ۸۴ بندسار و سازه آبخیزداری و ۵۹ باب استخر ذخیره آب در این 

بارندگی سیل آسا وارد شده است.

< چهار سد سرریز شد
محمد امین بارانی مدیرعامل آب منطقه ای سیستان و بلوچستان نیز در بازدید از سدهای استان 
اظهار کرد: بارندگی های هفته گذشته باعث شد سدهای مخزنی پیشین در شهرستان سرباز با 
حجم ۱۷۵میلیون متر مکعب،سدزیردان در منطقه دستیاری چابهار باحجم مخزن ۲۰۷میلیون 
متر مکعب، سد شی کلک در شهرستان چابهار با حجم ۱۰میلیون متر مکعب و سد خیرآباد 
نیکشهر با حجم ۲۷ میلیون مترمکعب آبگیری و سرریز شود. وی بیان کرد: همچنین این 

بارش ها باعث آبگیری و سرریز سدهای تغذیه ای سارادان ایرانشهر و شمس آباد سراوان و افزایش 
آب سد ماشکید علیا شده است. مدیرعامل آب منطقه ای سیستان و بلوچستان گفت: در شمال 

استان سدهای چاه نیمه دارای کاهش حجم آب نسبت به سال آبی گذشته است.

< باران های سیل آسا به قلعه تاریخی حیدرآباد خاش خسارت زد
مجتبی سعادتیان معاون میراث  فرهنگی اداره کل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی 
سیستان و بلوچستان هم اظهار کرد: هر چند باران نعمت الهی و باعث خوشحالی مردم و 
ساکنان مناطق است اما در زمان های بارندگی نیروهای این اداره کل و یگان حفاظت به صورت 
آماده باش قرار می گیرند تا نقش مراقبتی خود از آثار و ابنیه های تاریخی که شناسنامه و میراث 
ماندگار استان هستند را ایفا کنند. معاون میراث  فرهنگی اداره کل میراث  فرهنگی، گردشگری و 
صنایع  دستی سیستان و بلوچستان افزود: طی روزهای اخیر بارندگی های سیل آسا باعث تخریب 
زیادی به زیرساخت های استان شده که قلعه حیدرآباد در شهرستان خاش نیز جزو این لیست 
قراردارد و بر اثر باران دچار خسارات زیادی شده است. وی ادامه داد: این قلعه در ناحیه اندود 
کاهگل فضای بیرونی در جبهه غربی و جنوبی و ناودان های میان سرا دچار آسیب و خسارت 
جدی شده است که به دلیل مسدود شدن راه ها و عدم دسترسی مخابراتی در برخی نقاط دیگر 
هنوز اطلاعات دقیقی از سایر شهرستان ها گزارش نشده است. به گفته سعادتیان، کارشناسان 

این معاونت در حال برآورد میزان خسارت وارده شده به این بنا هستند.

< پیش بینی برنامه جامعی برای ذخیره بارش ها
از سوی دیگر  وزیر کشور با بیان اینکه نیروهای امدادی و خدمات رسان با تمام توان در جنوب 
سیستان و بلوچستان پای کار هستند، گفت: بیشتر مشکلات مردم در مناطق سیل زده این 
استان در حوزه راه های ارتباطی است که دستگاه های مسئول مشغول بازگشایی هستند. احمد 
وحیدی اظهار کرد: در چند روز گذشته شاهد بارش نزولات آسمانی در این استان بودیم که 
این بارش ها در برخی مناطق به ۱۰۰ تا ۱۴۵ میلی متر می رسید که البته این امر موجب 
ایجاد مشکلاتی برای مردم منطقه شد. وی افزود: برخی از روستاها در شهرستان های چابهار 
و دشتیاری دچار آبگرفتگی شدند که از ابتدای ساعات بارش، خدمت رسانی در منطقه آغاز 
شد. وزیر کشور ادامه داد: در روستای »سند بهرام« از توابع بخش مرکزی شهرستان دشتیاری 

آسیب هایی به محصولات کشاورزی به ویژه محصول هندوانه وارد 
شده است. وی تاکید کرد: خوشبختانه در سیل اخیر تلفات جانی 
نداشتیم، همچنین تخریب کامل منازل نیز صورت نگرفت اما برخی 
از منازل دچار آبگرفتگی شدند که خدمت رسانی به آنان نیز ادامه 
دارد. وحیدی بیان کرد: بیشتر مشکلات مردم در مناطق سیل زده در حوزه راه های ارتباطی است 
که دستگاه های مسئول مشغول بازگشایی راه ها هستند. وی گفت: با توجه به پیش بینی ادامه 
بارش ها در روز سه شنبه تدابیری برای کنترل روان آبها صورت گرفته، خوشبختانه وجود برخی 
از زیرساخت ها از جمله سدها در منطقه موجب شده تا شدت سیلاب به شدت کاهش پیدا کند. 
وزیر کشور خاطرنشان کرد: با توجه به شرایط اقلیمی سیستان و بلوچستان برنامه جامعی برای 

ذخیره بیشتر بارش ها پیش بینی شده است.

< تاکید بر انجام اقدامات مورد نیاز
به گزارش ایسنا، همچنین محمد کرمی استاندار سیستان و بلوچستان اظهار کرد: قبل از شروع 
بارندگی ها در منطقه دشتیاری و چابهار، وقوع سیلاب در شهرستان قصرقند اتفاق افتاد که 
شاهد قطعی برق در ۶۵ روستا بودیم و راه های ارتباطی ۷۵ روستا نیز بسته شد که خوشبختانه با 
همیاری تمام مجموعه ها مشکلات مربوطه برطرف شده است. وی ادامه داد: با توجه به بارش های 
رگباری و سنگین در این مناطق بایستی همه ساخت و سازها کارشناسی دقیق و از ساخت 
منازل در مسیر رودخانه ها و آبروها جلوگیری شود. استاندار سیستان و بلوچستان تاکید کرد: 
با توجه به مشکلاتی که سیلاب برای مردم به وجود آورده، باید اقدامات لازم در شهرستان 

دشتیاری بلافاصله پس از فروکش کردن آب در این منطقه انجام شود.

< کار بازسازی واحدهای خسارت دیده بزودی آغاز می شود
حجت الاسلام والمسلمین روحانی نژاد نیز افزود: بنیاد مسکن در بازسازی تجربیات فراوانی در 
سیل  دارد و همزمان با وقوع سیل  اقئدام به برآورد خسارات کرده است. وی افزود: هم اکنون 
تیم های ارزیاب بنیاد مسکن استان در مناطق سیل زده حضور دارند و تاکنون ۳۰۰ واحد 
مسکونی تخریب شده و ۱۵۰۰ واحد مسکونی نیازمند تعمیر شناسایی شده است. مدیرکل 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی نیز افزود: اقدامات پیشگیرانه بنیاد مسکن استان و احداث دایک و 
سد حفاظتی در برابر سیل در برخی از روستاها از جمله عارف آباد ، نوبندیان و کلانی در سال 
۱۴۰۰ ، در بارندگی اخیر ، مانع از پیشروی سیلاب در این روستاها شده است که نشان از 
اهمیت توجه به توسعه و ساخت سیل بند های مناسب در جنوب استان است. بیک مداح گفت: 
پست بودن مناطق جنوب استان و همترازی با سطح دریا ، ریسک وقوع سیل در این مناطق 
را با هر بارندگی به شدت افزایش داده است و تعریف کدهای ارتفاعی متناسب با این شرایط را 
برای ساخت و سازهای روستایی ضروری ساخته است. وی اضافه کرد: سال گذشته اعتبارات 
مناسب را در جهت بهسازی و ایمن سازی ۷۰ هوتک در جنوب استان جذب کردیم. وی افزود: 
سازماندهی و مدیریت این هوتک ها به عنوان ابزار ذخیره آّ در مقیاس عظیم و برنامه ریزی برای 
هدایت مناسب آبهای سطحی و بارش هابه هوتک ها ، ضمن جلوگیری از هدر رفت بارش ، 
امکان هدایت سیلات را به صورت بهینه میسر می سازد. وی همچنین با اشاره به اقدامات بنیاد 
مسکن استان در بهسازی گرگروک های حادث شده از سیل سال ۹۸ و تجربه موفق روستاهای  
غلام محمد بازار و بل شمل، گفت:  وقوع بارندگی اخیر به پیشرفت فرایند فرسایش خندقی 
در دشتیاری منجر شده است. وی در پایان، مطالعات مکانیک خاک در این مناطق توسط 
پژوهشکده سوانح طبیعی کشور را بسیار با اهمیت دانست و گفت: این مطالعات باید پیش نیاز 

هر اقدام عمرانی در جنوب استان باشد.

با یک نمایش  آفتاب یزد: هادی چوپان 
بی نظیر برای نخستین بار فاتح دسته اوپن 
از راند  بعد  آرنولدکلاسیک آمریکا شد. 
مقدماتی دسته اوپن آرنولدکلاسیک اوهایو 
که برای اولین بار با حضور هادی چوپان، 
برنده ساندو در سال ۲۰۲۲ همراه بود، بامداد 

روز یکشنبه فینال این رویداد با یک رقابت دیدنی دیگر همراه شد. هادی چوپان 
که ۲۴ ساعت قبل با تعریف و تمجید کارشناسان بزرگ بدنسازی جهان بدن 
آماده خود را روی استیج برده بود و حتی آرنولد را هم به وجد آورده بود، در 
فینال هم با همان آمادگی بالای خود به رقابت ادامه داد. جالب اینکه آرنولد باز هم 
در زمان فیگور انفرادی چوپان کنار استیج انتظار او را می کشید و با همان سبک 
خاص خود به صورت سلفی گوشی اش را در دست داشت و بازهم از این »هیولای 
باورنکردنی« به گفته خودش فیلم گرفت. با اینکه سامسون داوودا، شیر نیجریه ای 
سعی کرده بود حتی با آمادگی بالاتری نسبت به شب مقدماتی روی استیج حاضر 
شود، اما بازهم انتظاری جز قهرمانی هادی چوپان نمی رفت. و اما حوالی ساعت 
۶ صبح به وقت تهران زمان اعلام نتایج فرا رسید و مجری مشهور مسترالمپیا 
در حضور آرنولد شوارتزنگر نام هادی چوپان را به عنوان قهرمان دسته اوپن 
آرنولدکلاسیک اوهایو اعلام کرد تا چند ماه بعد از نایب قهرمانی گرگ پارسی 
در مسترالمپیای ۲۰۲۳ که برای او کمی ناامید کننده و همراه با ناراحتی بود، باز هم 
در خاک آمریکا هادی چوپان قهرمانی اش را جشن بگیرد. قهرمانی هادی چوپان 
در آرنولدکلاسیک آمریکا برای اولین بار در تاریخ به عنوان یک بدنساز ایرانی رخ 
داد و گرگ ایرانی جایزه خود را از دستان آرنولد شوارتزنگر دریافت کرد، اتفاقی 
که شاید رویای کودکی این بدنساز شیرازی بود. بعد از هادی چوپان که عنوان 
قهرمانی دسته اوپن آرنولدکلاسیک آمریکا را از آن خود کرد، سامسون داوودا به 
عنوان نایب قهرمانی رسید. البته این بدنساز نیجریه ای جایزه بهترین فیگوریست 
مسابقات را از آن خود کرد و ۱۰ هزار دلار به جیب زد. رافائل براندو هم به عنوان 
سومی این رویداد دست یافت. هادی چوپان هم بعد از جایزه ۴۰۰ هزار دلاری 

که بعد از قهرمانی در مسترالمپیای ۲۰۲۲ دریافت کرده بود، حالا بالاترین جایزه 
دوران حرفه ای خود را دریافت کرد و موفق به کسب جایزه ۳۰۰ هزار دلاری شد.

< لایق شادی هستید
اما هادی چوپان بعد از تاریخ سازی در رقابت های آرنولد کلاسیک در پیامی 
تصویری اظهار داشت: »مردم ایران لایق بیشترین قهرمانی ها هستند و 
خوشحالم که شهروندان کشورم خوشحال هستند. خوشحالم که همیشه اسم 

ایران در اوج باشد. حلالم کنید، اگر کسی از 
من ناراحت است و اگر در این ۲۰ سال چیزی 
کم گذاشتم من را حلال کنید.« هادی چوپان 
همچنین پس از دریافت جایزه قهرمانی در 
این رقابت های از دستان آرنولد گفت: »بچه 
بودم کلی پول خرج کردم تا فیلم های آرنولد 
را نگاه کنم. آرزو داشتم وی را از نزدیک ببینم و با او عکس بگیرم اما امروز کنار 
او هستم. افتخار می کنم که من و او قهرمان مستر المپیا هستیم. باعث افتخار من 
است که مدال خود را از دست بزرگترین بدنساز دنیا می گیرم. افتخارم این است 
که در کنار او هستم و یک عکس با او دارم. باید از خانواده خودم تشکر کنم که 
سختی ها را تحمل می کنند. از برگزار کنندگان این مسابقات هم تشکر می کنم که 

این رقابت را برگزار تا ما به آرزوهایمان برسیم.«

< بابت کوروش کمپانی معذرت می خواهم
هادی چوپان یکی از سلبریتی هایی است که در تبلیغات کوروش کمپانی حضور 
یافته بود و این موضوع از او انتقاداتی را به دنبال داشت. حالا او از این بابت از مردم 
عذرخواهی کرده است. چوپان در یک لایو اینستاگرامی در این خصوص توضیح 
داده است: »من تبلیغات را برای جیبم نکردم. شغل من هر روز ۱۰۰۰ برابر تبلیغ 
کوروش کمپانی هزینه دارد. کمی فکر کنید، با پول یک تبلیغات ساده کسی 
قهرمان نمی شود. اگر کسی از روی تبلیغات من ۲۰ میلیون تومان پول از دست 
داده، از او عذرخواهی می کنم. اگر رنگ مدالم خوشحالتان نکرد و این افتخار 
برایتان مفید نبود، من شخصا عذرخواهی می کنم. هادی چوپان کسی است که 
منت هیچ شخصی روی دوش او نیست. هیچ شخصی تا امروز نمی تواند منتی 
روی دوش من بگذارد که با سرمایه شخص یا ارگانی به افتخار و مدال رسیده ام. 

عزت نفس تان پابرجا و قوی، کوچک شما گرگ ایرانی، هادی چوپان.«
گفتنی است که بسیاری از هنرمندان و کاربران شبکه های اجتماعی، تاریخ سازی 

هادی چوپان را با انتشار تصاویری از او تبریک گفتند.

هادی چوپان قهرمان آرنولد کلاسیک شد

هیولای باورنکردنی
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زان یارِ دلنوازم شُکریست با شکایت حافظ نامه 
گر نکته دانِ عشقی بشنو تو این حکایت

تفسیر: برخی در انتخابات می گفتند گلایه داریم اما رای میدهیم 
حافظ هم می گوید در واقع با اینکه گله مند هستند رای دادند لذا 

مسئولین اگر نکته دان هستند این حکایت را بشنوند!
گاهی اوقات خیلی آدمهای ناشکر 
و ناسپاسی می شویم. مثلا در این 
وانفسای کمبود بلیط هواپیما در شب 
عیدی عده ای توانستند بلیط تهیه 
کنند اما پرواز چند ساعتی تاخیر داشته 
نباید معترض باشند و غر بزنند. اخیرا 
مسافران یک پرواز به دلیل تاخیر پرواز 
بعد از فرود هواپیما به علامت اعتراض از 
هواپیما پیاده نشدند. البته برخی رسانه ها 
هم تیتر زدند »معاون وزیر راه طلبکار 
شده و گفته: رفتار برخی مسافران، مانند 
پیاده نشدن از هواپیما برای اعتراض 
به تاخیر پرواز یک جرم مسلم است« 
واقعا نمی دانیم جرم است یا نه اما قطعا 
مسافران کار خیلی بدی کردند. هواپیما 
تاخیر داشته که داشته شاید خیریتی در 
تاخیر بوده، آیا نشنیده اند: »دیر رسیدن 
بهتر از هرگز نرسیدن است«! مسافران 
عزیز باید این را در نظر بگیرند همین 
که هواپیما به سلامت به زمین نشست 
و مسافران سالم ماندند باید شاکر باشند! 
یعنی چی در اعتراض به تاخیر هواپیما 
از هواپیما خارج نمی شدند؟ حالا تاخیر 
داشته تاخیر در پرواز یک امر کاملا 
طبیعی است. خصوصا اگر هواپیماهای 
مستهلک داشته باشیم در دوران تحریم 
باشیم. پس فراموش نکنیم عدم پیاده 
شدن از هواپیما کار خیلی بدیه و حتی 
از مصرف بی رویه هم کاری خیلی بدتریه!

مردم باید بپذیرند گاهی مشکلاتی پیش 
می آید مسئولین که دنبال ناراضی کردن 
مردم نیستند. مردم نباید حساس باشند 
اگر شب عیدی بلیط پروازی نیست 
هواپیما با تاخیر پرواز می کند مهم 
نیست اگر تورم و گرانی هست چندان 
مهم نیست! بخاطر این مسائل زندگی 
را نباید به کام خود تلخ کرد! اگر هم 
کام مردم تلخ است برنامه شبکه خبر 
صدا و سیما و اخبار خدمت رسانی ها 
و خبرهایی از اوضاع گل و بلبلی را 
بشنوند کامشان شیرین می شود! حتی 
میخکوب می شوند از این همه خبرهای 
خوب! ضمنا صحبت از رسانه ملی و 
میخکوب کردن شد، جناب پیمان جبلی 
رئیس سازمان صداوسیما گفته بودند: 
ما قصدمان این است که با همکاری 
هیئت های برگزارکننده انتخابات، مراحل 
شمارش آرا را به صورت زنده از شبکه 

خبر پخش کنیم.
به نظر ما هیچ برنامه و فیلم و حتی 
فوتبال نمی توانست به اندازه دیدن 
فیلم زنده لحظه شمارش آراء مردم را 
پای تلویزیون میخکوب کند. واقعا آقای 
جبلی همه را میخکوب کرد! برخی 
نمایندگانی که به مجلس راه یافتند هم 

ما را میخکوب کرد!

خبرچین

صدا و سیما همه را 
میخکوب کرد

 امیر حسین ذاکری 
طنزنویس 

 

 دیالوگ 

زمانی که ناامید می شم به یاد میارم که در 
طول تاریخ همیشه حقیقت و عشق پیروز 
بوده. دیکتاتورها و قاتل ها شاید برای مدتی 
شکست ناپذیر به نظر برسند اما در پایان همیشه 

شکست می خورند. همیشه بهش فکر کن.
گاندی/ریچارد اتنبرا

آخرین وضعیت مناطق سیل زده سیستان و بلوچستان

کمک ها کافی نیست


